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Түйін. Мақала Билер сотының мысалында XV - XVIII ғасырлардағы Қазақ хандығы 

кезеңінен бастап Қазақстан азаматтарының құқығына және бостандығына арналған. 

Қазақтың даласында адамның құқықтары мен бостандықтары сол ХѴІ- ХѴІІІ ғасырларда 

қалыптаса бастады. «Қасым ханның қасқа жолы», «Есім ханның ескі жолы», Тәуке 

ханның «Жеті Жарғысы» деп аталатын ережелерде атақты ғалым, заңгер академик 

Салық Зиманов қазақ дала заңдарының ерекшелігі оның ережелерінің иесі, қорғаушысы, 

сақтаушысы саналатын заңгер-билердің қоғамдағы беделі мен орны тығыз байланысын 

атап кеткені туралы ойлар қарастырылған. 

Кілт сөздер:  билер соты, Жеті жарғы, қазақтың ата заңдары, үш Арыс. 

 

КІРІСПЕ 

Адамның құқығы ғасырлар бойы заңнамада алдыңғы қатарда тұрады. 

Дүниежүзінде белгілі атақты ғалымдар Аристотель, Платон, Б. Спиноза, Т. Гоббс, 

Г. Гегель, азаматтардың құқықтары мен бостандықтарын жоғары бағалаған. 

Олардың айтуынша, құқықпен билік қатар жүрген азаматтардың құқықтары мен 

бостандықтары заңмен реттеліп билікпен өмірге келтірілген. Сол дәуірде Рим 

империясында алғашқы демократия институттары қалыптасады, халықтың 

билікке қатысуға мүмкіндіктері пайда болады. Мысалы: Т. Гоббстың пікірінше: 

«Барлық адамдар еркін болып туады, өз әрекеттеріне және мүдделеріне 

басшылық бола алады, ол олардың мінез – құлқының қозғаушы күні өмірлі 

игіліктерге қол жеткізу болып табылады, адамдар туғаннан бастап өз әрекеттеріне 

бірдей табиғи құқықтарға ие болғандықтан және оларды жұзеге асыруға 

мүмкіндіктері туындайды» [1]. 

 

НЕГІЗГІ БӨЛІМ  

Б. Спиноза өзінің әлеуметтік саяси көз қарастарына сәйкес: адам өзін өзі 

сақтау заңдарына бағынатын табиғи тіршілік иесі ретінде қарастырады. Бұл 

табиғи заң әрбір адамның өмір сүруге ойлану және әрекет ету бостандығына 

сәйкес келеді. Философия мемлекетпен азаматтық қоғамды теністіреді, барлық 

адамдар бір тұтас мемлекеттің азаматтарына айналады деп санайды [2].  
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Мемлекеттердің даму процессінде азаматтардың құқықтары заң арқылы 

жеткізіледі. Мысалы 1215 жылы Англия корольдігінде «Бостандық хартиясы» 

қабылданды. Хартия 39 баптан тұрды. Осы заңда көрсетілген, егерде мемлекетте 

азаматтар заңды бұзысса оларға айыппұл салынады, қылмыстың түрлеріде 

Хартияда көрсетілген: «Бірде бір адам заңсыз қамауға алынып, абақтыға 

отырғызылып және дүниесінен айырылмайды» [3]. 

Лауазымды азаматтар өз билігін дұрыс, заңға сәйкес орындауға қажет. Осы 

бапта біздің Қазақстан Республикасының Конституциясында көрсетілген: мысалы 

12 бапта жазылады: Қазақстан Республикасының азаматтарына бостандықтар мен 

құқықтар «Конституциямен беріледі». Қазақстан Республикасының Қылмыстық іс 

жүргізу Кодексінің 2 тарауының 10 бабында мына мәселе көрсетілген: «Соттардың 

адам мен азаматтың Конституциясымен баянды етілген құқықтары мен 

бостандықтарына нұқсан келтіретін заңдарды және өзге де нормативтік құқықтық 

актілерге қолдануға құқығы жоқ». Ал сол кодекстің 13 бабында айтылған: 

«Қылмыстық іс бойынша іс жүргізу кезінде қылмыстық процесске қатысушы 

адамдардың абыройын түсіретін немесе қадір-қасиетін кемітетін шешімдер мен 

іс-әрекеттерге тыйым салынады, адамның жеке өмірі туралы мәліметтерді, 

сонымен бірдей осы кодексте көзделмеген мақсаттар үшін адам құпия сақтау 

қажет деп санайтын жеке сипаттағы мәліметтерді жинауға, пайдалануға және 

таратуға жол берілмейді» [4].  

ХѴІІ ғасырда қоғам қайраткері, ғалым Д.Доннели жазған: «Адамдар коғам 

мемлекет құрды-сол мемлекет азаматтардың бостандықтары мен құқықтарын 

қорғауға тиісті». Осыдан екі ғасыр бұрын 1787 жылғы Америка Құрама Штаттары 

қабылдаған Конституцияда азаматтардың бостандықтарына, құқықтарына көп 

көңіл аударған. Халықтың құқықтары қашан сақталады, егерде оған мемлекет 

септік тигізсе. 

Екінші дүниежүзілік соғыс біткен соң, азаматтардың құқықтарына 

меммлекеттер көп көңіл аударады, көзқарастарын өзгертті. 1948 жылы 10 

желтоқсанда Біріккен Ұлттар Ұйымы «Дүниежүзілік адам құқықтар 

Декларациясын» қабылдады. Декларацияның бірінші бабында азаматтардың 

құқықтары мен бостандықтары туралы айтылған: «Әр мемлекет өз 

азаматтарының құқықтары мен бостандықтарын сақтай отыра. Басқа елдердің 

заңдарын орындауға тиісті, тек кана сонда ғана бүкіл адамзат та бейбітшілік өмір 

сүреді» [5]. 

Қазақтың даласында адамның құқықтары мен бостандықтары сол ХѴІ- ХѴІІІ 

ғасырларда қалыптаса бастады. «Қасым ханның қасқа жолы», «Есім ханның ескі 

жолы», Тәуке ханның «Жеті Жарғысы» деп аталатын ережелерде атақты ғалым, 

заңгер академик Салық Зиманов 1960 жылдары «Қазақтың ата заңдары туралы 

кейбір ойлар» - деген мақаласында жазады: «Қазақ дала заңдарының ерекшелігі 

оның ережелерінің иесі, қорғаушысы, сақтаушысы саналатын заңгер-билердің 

қоғамдағы беделі мен орны тығыз байланысты. Билер жоғарыдан 
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тағайындалмайтын, би деген атақты білімділігіне, әділдігіне қарай халық тек өзі 

танып мойындаған жандарға беретін. Сот солардың қолында болады» [6]. 

Қазақ елінің басын біріктірген, мемлекетінің іргесін көтерген, халыққа адал 

тіршілік еткен, кейде оларды «Үш пайғамбар», «Үш арыс» деп атайды. 

Қазақстанның құқық тарихында сол адамдардың аттары кызыл әріппен жазылып 

мәңгілік халықтың есінде қалды. Олар: Төле Әлібекұлы (1663 - 1756), Қаз дауысты 

Қазбек Келдібекұлы (1665 - 1758), Әйтеке Байбекұлы (1644 - 1700). Атақты үш бидің 

көзқарасы адамдардың қарым - қатынастарына, бостандықтарына ерекше еді. Ел 

аузындағы аңыздар мен әңгімелер, шешендік сөздер мен толғауларда олардың 

биік болмысы, асқан азаматтығы мен керемет көрегендігі әр қырынан жаркырап 

көрінеді. Олар өз кезегінде қоғамдық-әлеуметтік айнасы бола алды.  

Мысалы, кемеңгер, ойшыл, саясаткер, дипломат қазақ руларының басын 

қосуға еңбек еткен, сол қалмақ хандарына бітім жасауға бір емес талай рет барған 

Қаз дауысты Қазбек би, қалмақ ханы Контажыға айтқан сөзі, қазіргі заманда да 

орынды деп ойлаймын: 

- Атым Қазбек, әкем Келдібек. Халқым - қазақ, руым - Қаракесек,- деп жауап 

беріпті. 

- Ал келген датынды айтшы депті хан. Сонда Қазбек: - «Біз қазақ деген мал 

баққан елміз, бірақ ешкімге соқтықпай жай жатқан елміз. Елімізден құт- береке 

қашпасын деп, жеріміздің шетін жау баспасын деп, найзаға үкі таққан елміз. 

Ешбір дұшпанға бағынбаған елміз, басымыздан сөз асырмаған елміз. Достықты 

сақтай білген елміз, дәм тұзды ақтай білген елміз. Атадан ұл туса, құл боламын 

деп тумайды, анадан қыз туса, күң боламын деп тумайды! Ұл мен кызды кемсітіп 

отыра алмайтын елміз. Сен қалмақ болсаң біз қазақ, табысқалы келгенбіз, сен 

темір болсаң, біз көмір, еріткелі келгенбіз. Танымайтын жат елге танысқалы 

келгенбіз, танысуға көңбесең шабысқалы келгенбіз. Берсең жөндеп бітіміңді айт, 

не тұрысатын жеріңді айт! - депті. Сонда Қалмақ ханы не дерін білмей сасып 

калыпты». 

Қазақ даласында сол XV-XVII ғасырда хан билігінен кейін би төрелігі орын 

алып тұрды. Бидің қызметі негізімен халық арасында, өзіне карайтын аумақта 

даулы мәселелерді қарастырып шешіп отырған. Билерді сайлағанда олардың: 

білімпаздығына, батылдығына, заңгерлігі, әділдігі ескеріліп отырған. Сондықтан 

бидің шешімін ханда, қарапайым халык та орындаған. 

Тек қана 1991 жылы Қазақстан егемендік алған соң, біз ашық, еш нәрседен 

қорықпай осы дүниеден озған ата-бабаларымызды бағалайтын болдық. Қазіргі 

заманда ғалымдар олардың еңбектерін насихаттап халыққа жақындата түсті. Сол 

қастерлейтін заңдардың бірі, Тәуке ханның кезінде үш бидің қатысуымен 

құрастырылған «Жеті Жарғы». 

Тәуке хан Ак ордада 1680-1715 жылға дейін билік құрды (35 жыл). Тәуке хан 

билеген жылдары негізінен сол Төле, Қазбек, Әйтеке билерге арқа сүйеді. Тәуке 

ханның «Жеті Жарғысы» шын мәнінде қазақтың тұңғыш Конституциясы (Ата 
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Заңы) деуге болады. Осы заң - қазақ елінің тұтастығын көрсетеді және жарлық», 

«Жеті дау», «Жеті шешім» деген ұғымды білдіреді. «Жеті Жарғы» дегенміз «Жеті 

дауы: 1- құн дауы, 2- жесір дауы, 3- мал-мүлік дауы, 4- барымта, 5-айып жаза, 6- 

алым-салық және тағы басқа баптар көрсетілген. Жеті жарғынын талаптары сай 

болған соң, заңнын баптары өмірге тіршілікке қажет болған соң XVIII ғасырдан 

кешегі Совет дәуіріне дейін өмір сүрді. 

1991 жылдың қараша айында «Егемен Қазақстан» газетіне жазушы, депутат 

Әбіш Кекілбаев «Әйтеке би» деген мақаласын жариялады. Осы атақты үш тұлға 

туралы жазған ойлары: «Біреуі Төбе би болып қана қоймай, өле-өлгенше бір 

ұлыстың төре билеушісі бола жүріп, қастандыққа ұшырап, шәйт кетеді де, иісі 

түркі байтағы Шаш шаһарының (Ташкент) қақ ортасынан топырақ бұйырып, 

үлкен - кішілі бірдей тәуір етер әулие атанады. Біреуі асарын асап, жасарын 

жасап, ағайын ортасында, сонау пейштей әсем Баянауыл аймағында дүние салып, 

әуелі аманат ретінде сол араға қойылып, артынан Түркістанға Әзірет сұлтанның 

киелі қорымына әкеліп жерленеді. 

Ал үшіншісі... Туған жылы белгісіз, өлген жылы белгісіз. Жатқан жері 

белгісіз. 

 

ҚОРЫТЫНДЫ 

Бала асырап алуға үміткер адамдарды іріктеудің қатаң критерийлері бар. 

Бұл БАӘ-де тұратын Әмірліктер азаматтарының, мұсылмандардың отбасы болуы 

керек. Егер бұл жұп болса, онда олар кем дегенде 25 жаста болуы керек, егер 

жалғызбасты әйел болса, ол кем дегенде 30 жаста болуы керек. Үміткерлердің 

қаржылық, Әлеуметтік және психологиялық мәртебесін бағалаудың қатаң процесі 

баланы тәрбиелей алатындығына көз жеткізу үшін қарастырылған. Процесс 

аяқталғаннан кейін балаға Әмірліктердің азаматтығы, тиісті білім және денсаулық 

сақтау қызметтеріне қол жетімділік беріледі. 

Халқымыздың Қаратау Койындағы қашанғы қара жұрты көп болып келе 

жатқан Шымкент қаласының ортасында, Ордабасы деп аталатын алаң бар. Оған 

бір тараптан Төле Би, екінші тараптан Қазбек Би, үшінші тараптан Әйтеке Би 

көшелері келіп тоғысады. 

Үш сала-бір арна. Қай істе де, кай тұста да осыны ұмытпасак, талай 

келісіміміз түзеліп, талай ортамыз толар еді - ау» [7]. 

Әрине Әбіш ағамыз үш арыс арқылы қазақтың бірлігін, татулығын, 

болашағын ойлап мақаланы жазған. Төле, Қаз дауысты Қазбек, Әйтеке би өмір 

сүрген дәуірден төрт ғасыр өтті. Олар осынау қиын-қыстау кезде қоғамдық өмір 

сахнасына шықты, тек қана үш жүздің емес бүкіл халықтың қамын ойлады және 

әділеттік орнатуға тырысты. 

 

ӘДЕБИЕТТЕР 

1. Гоббс Т. Сочинение в двух томах. Москва; мысль 1989 г. Т – 1 – 622. 



19 
 

 

International Sciences Reviews: Social Sciences series, Vol.5, No.1, 2024 

 

2. Осеров Н., Исатаев Ш. «Әз-Таукенін «Жеті Жарғысы» Алматы газеті №14 

30 шілде 1990 ж. 

3. Адам құқықтары туралы халықаралық билль, Алматы - 2000 ж. 

4. Журсімбаев С. - Астана 1998 ж. «Права человека и международных актах и 

Конституции Казахстана». 

5. М.А.Сарсембаев учебное пособие-«Права человека» Алматы, 1999 

6. Права человека в истории человечества и в современном мире. Москва - 

1999 г.С. Зиманов, Б. Куандыков, К. Байжанова, Б. Хайдаров «Қазақтың ата 

заңдары» 1 - 10 том. Алмата - 2005 ж. 

7. Ә. Кекілбай, А. Нысаналы, С. Саматай, «Үш Пайғамбар» Алматы, 1992 ж. 

 
 

ПРАВОСУДИЕ, ПРАВА И СВОБОДЫ ГРАЖДАН 

 

Аннотация: Статья посвящена правам и свободе граждан Казахстана, начиная с 

периода Казахского ханства XV - XVIII веков на примере суда Биев. В казахских степях 

права и свободы человека начали формироваться в те же ХІІ - ХІІІІ века. В так называемых 

положениях «Қасым ханның қасқа жолы», «Есім ханның ескі жолы», Тәуке ханның «Жеті 

Жарғысы» рассматривается мысль о том, что известный ученый, юрист академик Салык 

Зиманов отметил тесную связь с авторитетом и местом в обществе юристов-бийцев, 

которые являются носителями, защитниками, хранителями правил казахского степного 

права.  

Ключевые слова. суд судей, семь уставов, законы казахов, три Арыса. 

 

 

JUSTICE, RIGHTS AND FREEDOMS OF CITIZENS 
 

Abstract: The article is devoted to the rights and freedoms of citizens of Kazakhstan, 

starting from the period of the Kazakh Khanate of the XV - XVIII centuries on the example of 

the Biy court. In the Kazakh steppes, human rights and freedoms began to take shape in the 

same XII - XIII centuries. The so-called provisions "Kasym khanna kaska zholy", "Esim khanna 

eski zholy", Tauke khanna "Zheti Zhargysy" consider the idea that the famous scientist, lawyer 

academician Salyk Zimanov noted a close connection with the authority and place in the society 

of Biyan lawyers, who are the bearers, defenders, keepers of the rules of the Kazakh steppe 

rights.  

Keywords. the court of judges, seven charters, the laws of the Kazakhs, three Arys. 
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Түйін. Берілген мақалада қашықтықтан сатып алу – сату шартын жасау сәтін анықтау 

мәселесі қарастырылды. Цифрландыру ғасырында қашықтықтан сату және сатып алуды 

құқықтық реттеуді талап етеді және авторлар бұған назар аударды.  

Кілт сөздер: интернет, келісім-шарт, қашықтықтан сату, тауар, сату-сатып алу, оферта. 

 

КІРІСПЕ 

Жалпы ереже бойынша келісім-шарт барлық маңызды шарттарды 

келіскенде жасалған болып саналады. Кез-келген азаматтық-құқықтық шарттың 

маңызды шарты - шарттың тақырыбы болып табылады. Қашықтықтан сату 

келісімі бұл жерде ерекше шарт болып табылмайды. Жоғарыда атап өтілгендей, 

қарастырылып отырған шарт түрі бөлшек сауда-саттық шартына жатады, ол 

келісім-шарттардың осы түрлері тұрғысынан ерекшеленеді. 

ҚР-ның қолданыстағы заңнамасында, ең алдымен ҚР Азаматтық кодексінде 

«келісім-шарттың тақырыбы» терминіне нақты анықтама берілмейді. Заң 

шығарушы тараптар заңды әрекеттер жасайтын және құқықтық қатынастарға 

түсетін затты тікелей тақырыпқа жатқызады. Тараптар кейіннен сатылатын 

тақырыптарды белгілемейінше шарт жасаса алмайды. 

Кейбір ғалымдар сатып алу-сату шартының тақырыбын тек сатып алушыға 

берілетін тауардың белгілері (оның атауы мен саны) тұрғысынан қарастырады [1]. 

Тағы бір айта кететін жайт, заң әдебиеттерінде тақырып  тек затты ғана 

емес, сонымен бірге тараптар жүзеге асыруы керек әрекеттерді де қамтиды деген 

пікір бар. Мысал ретінде, бір объектіге қатысты жалдау шартын да, сатып алу-сату 

шартын да жасауға болатынын мысалға келтіруге болады. Шарттың объектісі 

бірдей, бірақ бұл шарттар бойынша тараптардың әрекеттері мүлде басқаша 

болады. 

Кейбір зерттеушілер В.В.Витрянскийдің ұстанымын қолдайды, ол шарттың 

тақырыбы тараптардың міндетті орындауға тиіс немесе оларды жасаудан бас 

тартатын әрекеттерді (немесе әрекетсіздікті) білдіреді [2]. 

mailto:yerkhan.zhunisbayev@gmail.com
mailto:lscc@mail.ru
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В.В.Витрянскийдің пікірінше, сатып алу-сату шартының тақырыбы екі 

құрамдас бөліктен тұрады – объектінің өзі және сатылып жатқан объектіні беру, 

қабылдау және төлеу жөніндегі тараптардың әрекеттері. Мұндай пайымдауларды 

В.В.Витрянский жылжымайтын мүлікті сату шартына қатысты айтқан болатын, 

бірақ мұндай пікірді толықтай кез келген азаматтық-құқықтық шартқа, соның 

ішінде қашықтықтан сату шартына жатқызуға болады. 

 Мақалада біз тауарды тікелей қашықтықтан сауда жасау шартының 

тақырыбы ретінде қарастырамыз. Көрсетілген позиция Қазақстан 

Республикасының Азаматтық кодексінде заң шығарушының сатып алу-сату 

шартының пәні ретінде тек тауар ғана болатынын көрсетуіне байланысты. 

 

НЕГІЗГІ БӨЛІМ 

Бөлшектеп сату-сатып алу шартының тақырыбын қашықтықтан сату 

шартының тақырыбымен салыстыратын болсақ, жалпы және ерекше белгілердің 

болуын атап өтуге болады. 

Бөлшек сауда шартына ұқсас қашықтықтан сату тақырыбы жеке, үй, 

отбасылық және кәсіпкерлік қызметке қатысы жоқ басқа да пайдалануға арналған 

болуы керек. Басқаша айтқанда, тауарды сатып алу мақсаты тек жеке (тұрмыстық) 

болуы керек. Осыны негізге ала отырып, өзі жұмыс істейтін ұйымның қажеттілігі 

үшін тауар сатып алған азамат тұтынушы бола алмайды деген қорытынды 

жасауға болады. 

Сонымен, жалпы ереже бойынша, өндірістік мақсатта қолдануға 

болмайтын тауарлар бөлшек сауда тақырыбы ретінде әрекет етеді. Сонымен бірге 

оларды өндірістік мақсаттарда пайдалануға мүмкіндік беретін тауарлар да сату 

тақырыбы бола алады. Өйткені заң тауарларды пайдалану мақсаттарын 

шектейтіндіктен, оларды басқаша пайдалану мүмкіндігін тікелей белгілейді, бірақ 

міндетті түрде кәсіпкерлік қызметпен байланысты емес. Осыған байланысты, 

мысалы, азамат дақылдарды өсіру үшін пайдаланылатын сорғы немесе 

қопсытқыш сатылу тақырыбы болуы мүмкін, оның артық мөлшерін оларға 

нарықта сатуға болады. 

Бөлшек сауда шартының тақырыбы болып табылатын әрбір тауар 

қашықтықтан сатудың тақырыбы бола алмайды. Алкоголь өнімдері мен сыра, 

сондай-ақ заңмен айналымы шектеулі немесе толығымен тыйым салынған 

тауарлар қашықтан сату тақырыбы бола алмайды. Соңғылардың мысалдары, оқ-

дәрілер, қару-жарақ, темекі бұйымдары, асыл металдар мен асыл тастар және т.б. 

Сонымен қатар, мүліктік құқықтар қашықтықтан сату шартының тақырыбы бола 

алмайды, өйткені олардың нақты материалдық нысаны жоқ. 

Осылайша, бөлшек сату-сатып алу шартының тақырыбына қарағанда, 

қашықтықтан сатып алу-сату шартының тақырыбы шектеледі. 

Қашықтықтан сату шартында тақырып сатушы сатып алушыға беретін 

тауар ретінде қарастырылуы керек. 
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Егер келісім-шартта тауардың сапасы туралы талап болмаса, онда тауардың 

қандай мақсатта пайдаланылуына сәйкестігі туралы құқықтық норманы 

басшылыққа алу керек.  

Тақырып қашықтықтан сату шарты үшін маңызды шарты болып табылады, 

егерде тараптар тақырыптың талаптары туралы келіскен болса, онда шарт 

жасалған деп есептеледі. Басқаша айтқанда, мәміле барысында берілетін өнім 

туралы талаптар келісілген болу керек. Қашықтықтан сату шарты бөлшек сауда 

шартының бір түрі екендігін негізге ала отырып, шарттың тақырыбы келісілуі 

үшін, тауар ассортиментін және оның сапасын нақты көрсету қажет. 

Сатушы Тұтынушылардың құқықтарын қорғау туралы заңның 25-бабының 

1-тармағында көрсетілген деректерге қатысты толық ақпарат ұсынбаған жағдайда 

шарт жасалған болып есептелмейді. 

ҚР Азаматтық заңнамасына сәйкес, сатып алу-сату шартының маңызды 

шарты тауарлар саны болып табылады. Сатып алушыға тапсырыс бланкісінде 

сатып алынған тауардың санын өз бетінше анықтау мүмкіндігі беріледі. Бұл ретте 

тағы да, шартта тауарды көп мөлшерде сатып алу көзделмейтінін ұмытпау керек, 

тауарды тұтынудың жеке сипатын ескеру қажет. 

Қашықтан сатылатын тауарларды беру, әдетте, сатып алушының 

орналасқан жерінде жүзеге асырылатындықтан, ұсынылған жеткізу шарттарына 

назар аударған жөн. Тұтынушы үшін жеткізу әдісі, әрине, маңызды шарт болады, 

өйткені ол сатып алынатын тауардың соңғы бағасына әсер етеді. Сатушы тауарды 

жеткізу талаптарын біржақты тәртіппен өзгерткен жағдайларда, тұтынушыға 

осындай шарт жасасудан бас тарту құқығы көзделуге тиіс. Мұндай құқық 

қашықтықтан сатып алынған тауарларды жеткізу әдісі шарттың маңызды шарты 

ретінде танылған жағдайда жүзеге асырылуы мүмкін [3]. 

Тауарды беру мерзімі шартта көрсетілуі мүмкін. Егер шартта тауарды 

жеткізу мерзімі белгіленбесе және бұл мерзімді анықтау мүмкіндігі болмаса, 

тауарды сатушы ақылға қонымды мерзімде беруге тиіс. Ақылға қонымды 

мерзімнің түсінігі, сондай-ақ қашықтықтан сату кезiнде тауарларды жеткiзу 

жөнiндегi мiндеттемелердi орындаудың шектi мерзiмi азаматтық заңнамада 

белгiленбеген. Әрбір нақты жағдайда жеткізудің «ақылға қонымды» мерзімі 

географиялық факторға, тауардың жолда болу уақытына, пошта операторының, 

курьерлік қызметтің жұмыс ерекшелігіне және тауарды сатып алушыға беру 

мерзіміне байланысты басқада факторларға байланысты болады деп болжанады. 

Кез келген жағдайда, егер тараптар жеткізу міндеттемелерін орындау кезінде, 

қандай мерзім «ақылға қонымды» болатыны туралы келісімге келмесе, мұндай дау 

соттың қарауына жатады. 

Қашықтан сату шартының маңызды талаптарын ескере отырып, заң 

әдебиеттерінде мұндай шарттардың тізімі туралы консенсус жоқ екенін атап өткен 

жөн. Кейбір зерттеушілер бағаны талданатын келісім - шарттың маңызды шарты 

ретінде қарастырады. Бұл позиция тауарды қашықтан сатып алуға байланысты 
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мәміле жасау кезінде сатып алушының тауарды тексеруге мүмкіндігі жоқ және 

сатушымен жеке байланыспайтын әлсіз тарап болып табылатындығына 

байланысты. Егер сатушы шарттың бағасын біржақты тәртіппен көтерсе, сатып 

алушы бағаны маңызды талап деп таныған кезде тауарды қабылдамауы мүмкін, 

өйткені келісім - шарт маңызды талаптарға қатысты келісімнің болмауына 

байланысты жасалмаған болып саналады. Сондықтан, қашықтықтан сауда 

шартының бағасын шарттың маңызды талабы ретінде тану қажет. 

Сатушы сатылатын тауарлардың бағасын көрсетуі керек. Бұл ретте, 

қолданыстағы заңнамада арнайы қарастырылған жағдайларды қоспағанда, баға 

барлық сатып алушылар үшін бірдей болуы керек.  

Баға келісім-шартты жасау және орындау үшін үлкен маңызға ие. Баға 

өзгерген жағдайда тараптар келісім-шарт жасамауы мүмкін, өйткені сатып алушы 

үшін баға әрқашан сатушының таңдауының басым бөлігі болып табылады. Баға 

өзгерген кезде сатып алушы тауардан бас тартуға және оны қабылдамауға немесе 

қандай да бір жағымсыз салдарларды көтермеуге құқылы. 

Қашықтықтан сатып алу-сату шарты, біршама ерекшеліктерге ие болады, 

өйткені Интернетті пайдалана отырып, келісім-шарттар жасау заңмен 

реттелмеген. Іс жүзінде электрондық құжат айналымына байланысты 

проблемалар жиі кездеседі. 

Қашықтықтан сатып алу-сату шартын сауда алаңының веб-бетін пайдалана 

отырып, электрондық пошта арқылы жасауға болады. Сонымен қатар, интернет-

дүкеннің веб-сайтында, пошта арқылы жіберілген каталог бойынша келісім-шарт 

жасау арқылы немесе электрондық пошта арқылы тапсырыс беру арқылы 

тауарларды сатып алуға болады. Бұл әдістердің әрқайсысына тоқталып кетсек. 

Қашықтықтан сату шартын жасаудың ең оңай жолы – электрондық пошта 

арқылы шарт жасау. Заң әдебиетінде электронды поштаны кәдімгі поштаның 

аналогы ретінде қарастырады. Поштаның осы түрінің артықшылықтарының 

арасында: ақпаратты берудің жоғары сенімділігін, ақпарат алмасу жылдамдығын, 

құжаттаманы немесе іскери хатты жасаудың күрделілігін атауға болады. Мұндай 

жағдайда, сатып алушы мен сатушы арасында электрондық хаттар немесе 

хабарламалар алмасу жүзеге асырылады. Мұндай алмасу үш кезеңде орын алуы 

мүмкін: шарт жасасу алдындағы кезең; 

оферта сатысындағы кезең, яғни келісім – шарт жасасу туралы ұсыныс беру; 

жіберілген ұсынысты қабылдау сатысы. 

 Қашықтықтан сатып алу-сату шартын жасасудың екінші тәсілі - сауда 

алаңының веб-парағын немесе интернет-дүкеннің веб-сайтын пайдалана отырып, 

шарт жасасу болып табылады. 

 Сатушы өзінің интернет-дүкенінің веб-сайтында тауарларға қатысты 

ақпаратты орналастырады. Бұл ретте ақпарат дыбыстық, мәтіндік, графикалық 

форматта ұсынылуы мүмкін. Заң шығарушы сайтта сатушы тауардың негізгі 

тұтынушылық қасиеттеріне, сатушының толық аты-жөні мен орналасқан жеріне, 
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тауардың өндірілген жеріне қатысты мәліметтерді белгілеу қажеттігін 

қарастырған. Сондай-ақ, сайтта тауарды сатып алу шарттары және оның бағасы, 

жеткізу шарттары, жарамдылық мерзімі және кепілдік мерзімі, тауардың қызмет 

ету мерзімі, тауарды төлеу ерекшеліктері және шарт жасасу жөніндегі ұсыныс 

қолданылатын мерзім көрсетілуі тиіс. 

 ҚР-ның Азаматтық кодексінің 446-бабына сәйкес, бөлшек сату-сатып алу 

шарты сатушы сатып алушыға кассалық чекті немесе сату-сатып алу түбіртегін 

немесе өзге де құжатты берген кезде жасалған болып есептеледі. Қашықтықтан 

жасалған бөлшек сауда-саттық шартын жасасуға келетін болсақ, мұндай шарттың 

жасалу сәтін анықтауда біршама қиындықтар туындайды [4]. 

 Азаматтық заңнамаға сәйкес дәстүрлі шарт жасалған жағдайда, оны жасау 

сәті деп мыналар танылады: 

- офертаны жіберген тұлғаның оның акцептін алуы; 

- тиісті мүлікті беру; 

- шартты мемлекеттік тіркеу; 

- сатып алушыға кассалық немесе тауарлық чек немесе тауардың төленгенін 

растайтын басқа құжат беру. 

 Арнайы әдебиеттерде қашықтықтан сату шартын жасау сәті туралы 

пікірталас бар. Мысалы, кейбіреулер қолма-қол ақшаны немесе сату түбіртегін 

беру келісім-шарттың жасалған сәтін нақты көрсете алмайтыны туралы айтады, 

бұл тек шартты жасасу фактісін ғана көрсетеді. 

 Мысал ретінде, «Найфл» интернет-дүкенінде тауарларды сатып алуға 

болады, онда тауарларды себетке қосқаннан кейін сатып алушыға тапсырыс беру 

үшін қажетті деректерді енгізу ұсынылады. Шын мәнінде, бұл келісім-шарт 

жасасуды білдіреді. Тауар үшін төлем тауарды алғаннан кейін жүзеге асырылады, 

сондықтан бұл жағдайда чекті беру сәтін шарт жасасу сәті деп санауға болмайды. 

 Өзін қызықтыратын тауарды сатып алуға ниетті әлеуетті сатып алушы 

сатушыға сатушының веб-сайтында орналастырылған электрондық тапсырыс 

нысанын жібереді. Мұндай бланкіде сатып алушы өз деректерін көрсетеді, сондай-

ақ сатушы ұсынған шарттың талаптарымен танысады. Толтырылған бланк 

сатушыға тиісті белгішені ("келісемін") басу арқылы жіберіледі. Сатып алушы 

ұсынған ақпарат хостинг провайдеріне жіберіледі. Іс жүзінде, мұндай 

жағдайларда қабылдау дереу жүзеге асырылады. Мұндай растаудан кейін 

тараптар шартты орындауға бағытталған әрекеттерді жасайды. Осылайша, сауда 

алаңының веб-парағын немесе интернет-дүкеннің веб-сайтын пайдалана отырып, 

қашықтықтан сату шартын жасау кезінде сатып алушының «келісемін» түймесін 

басқан сәті шарт жасалған сәт болып есептеледі. 

 Интернет желісіндегі шарттардың басым бөлігі сайтта ұсынылған дайын 

нысандарды толтыру арқылы жасалады. Әдетте, мұндай нысандар сайттың 

ассортиментіне байланысты автоматты түрде жаңартылады: тұтынушы тауарды, 

олардың санын таңдайды, содан кейін оларды «себетке» жібереді, содан кейін ол 
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жеке және байланыс деректерін, жеткізу мәліметтерін көрсетеді, ал кейде 

тауардың ақысын төлейді. Бұл жағдайда интернет-дүкеннің веб-сайтында 

сатушының аты-жөні мен мекен-жайы көрсетілуін талап ету әділетті. Интернет-

сайттардағы ақпаратты олардың иелері үшін жаңарту міндеттемесі еш жерде 

анық белгіленбеген. Егер тұтынушының талабы сайтта көрсетілген ақпаратқа 

байланысты болса, онда сайт пен сатушы арасындағы байланысты дәлелдеу қиын. 

 Мұндай жағдайларда, шартты жасау сәті акцептанттың оның акцептінің 

қабылданғаны туралы хабарламаны алған сәті болады (мысалы, «өтінішіңіз 

қабылданды» хабары). 

 Кейбір жағдайларда шарт жасасу туралы ұсынысты қамтитын электрондық 

нысанда шарттың барлық қажетті талаптары болмауы мүмкін. Мұндай 

жағдайларда іс жүзінде шарт жасасуға қажетті барлық шарттар қамтылатын 

басқа электрондық құжат жасалады. Бұл ретте тараптардың кез келген шартты 

маңызды деп тану құқықтарын атап өткен жөн. Кейбір жағдайларда кейбір 

шарттар телефонмен сөйлесу арқылы нақтылануы мүмкін. Осылайша, іс жүзінде 

алдын – ала келісім жасалған жағдайлар белгіленеді, содан кейін ғана негізгі 

келісім жасалады. 

 Іс жүзінде электрондық поштаның дұрыс жұмыс істемеуіне немесе 

техникалық ақауларға байланысты жауап уақытында келмейтін жағдайлар 

туындайды. Осындай кешіктірудің нәтижесінде адам келісім-шарт жасасу туралы 

пікірін өзгертуі мүмкін. Мұндай жағдайларда ол екінші тарапқа кешіккен жауап 

алғаны туралы дереу хабарлауы керек. Егер адам мұндай міндетті орындамаса, 

онда ол шарттың орындалмауына байланысты келтірілген залалды өтеуге міндетті 

болады, өйткені шарт жасалған болып саналады. 

 Көбінесе қашықтықтан жасалатын шарттарға қатысты ҚР Азаматтық 

Кодексінің 410-бабы қолданылады [5]. Сот шешімдерінің бірінде сатушы сатып 

алушыдан тауарды сатып алу ниетін білдіретін хабарламаны алған сәті тауар 

туралы шарт жасалған сәт деп көрсетілген. Сот тәжірибесінде осыған ұқсас 

бірнеше шешімдер бар. 

 Қашықтықтан сату шартын жасасу кезінде сатушы сатып алушыны оферта 

қолданылатын мерзім туралы хабардар етуі тиіс. А. Волкованың пікірінше, 

мұндай мерзім іс жүзінде сатып алушының өнім туралы ақпаратпен, сондай-ақ 

оны сату шарттарымен танысу мерзіміне тең. Оферта әрекет ететін мерзім 

минутқа дейінгі дәлдікпен көрсетілуі мүмкін. Бұл пікірді М. А. Марчукте 

ұстанады [6]. 

 Арнайы әдебиеттерде тауарларды қашықтықтан сату кезінде ұсыныс 

әрқашан сатушыдан келетінін көрсетеді.  

Мұндай мәлімдеме бірнеше тармақтарға негізделген: 

- оферта шарт жасасу үшін барлық қажетті талаптарды қамтиды; 
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- сатушы заңға сәйкес сатып алушыға барлық ақпаратты, соның ішінде өнім 

туралы ақпаратты беруі керек. Мұндай ақпарат шарт жасасу үшін барлық елеулі 

талаптарды қамтиды. 

 Мысалы, сату қашықтықтан екенін ескере отырып, тауарларды жеткізу 

әдістерін және, тиісінше, осындай қызметті төлеу мәселелерін белгілеу қажет. 

Тауарды қашықтықтан сату жағдайында шарттың маңызды талаптары ретінде 

оның атауы, бағасы, саны, сондай-ақ сатушы көрсететін жұмыстар немесе 

қызметтер туралы шарттар жатады. 

 Оферта өнім туралы ақпаратпен өте тығыз байланысты. Бұл көзқарасты 

бірнеше зерттеушілер, соның ішінде Я.Е.Парцийде қолдайды. Ал, А.Волкова, 

сонымен қатар, интернет - дүкеннің веб-сайтында орналастырылған барлық 

ақпарат ұсыныс болып табылады деген пікірге келеді [7]. 

Егер ұсыныста қажетті ақпарат, шарттың маңызды талаптары болмаса, онда 

ҚР Әкімшілік құқық бұзушылық туралы кодексінің 190-бабының 1-тармағына 

сәйкес әкімшілік құқық бұзушылық құрамы болады [8]. 

  

 ҚОРЫТЫНДЫ 

Қорытындылай келе, жалпы ереже бойынша келісім барлық маңызды 

шарттар келісілген жағдайда жасалған болып саналады. Заң шығарушы 

қашықтықтан сату шартының маңызды шарттарының қатарына шарттың 

тақырыбын, оның ассортименті мен санын белгіледі. Тақырып ерекшеліктерінің 

арасында - өнімнің сайтта немесе баспа басылымдарында орналасқан каталогтағы 

сипаттама негізінде сатып алынатындығы бар. Қашықтықтан сату кезінде өніммен 

немесе оның үлгісімен жеке танысу мүмкін емес. Сонымен қатар, қашықтықтан 

сату шартының тақырыбы шектеулі, өйткені қашықтықтан сату шеңберінде әрбір 

зат тауар бола алмайды. Мысалы, бұл алкоголь өнімдеріне, қару-жараққа 

қатысты. Жүргізілген зерттеулер маңызды шарттарға – тауардың бағасын, тауарды 

жеткізу әдісін қосу қажеттілігін бекітуге мүмкіндік береді. 
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ДИСТАНЦИОННОЙ КУПЛИ-ПРОДАЖИ 

 

Аннотация: В данной статье рассмотрен вопрос определения момента 

заключения договора дистанционной купли-продажи. В век цифровизации требуется 

правовое регулирование дистанционных продаж и закупок, и авторы обратили на это 

внимание.  

Ключевые слова: интернет, договор, дистанционная продажа, товар, продажа-покупка, 
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Түйін. бұл жұмыс Қазақстан Республикасындағы авторлық құқықты қорғаудың 

заманауи тетіктерінің өзекті мәселелеріне назар аударады. Осы саладағы дауларды 

шешудің сотқа дейінгі және сот әдістерін қарастыра отырып, зияткерлік меншікке назар 

аударылады. Заңнамадағы соңғы өзгерістерді ескере отырып, зияткерлік меншік 

саласындағы дауларды сотқа дейінгі реттеу мүмкіндіктеріне ерекше назар аударылады. 

Жұмыс сонымен қатар авторлық құқық иелері мен құқық бұзушылар арасындағы 

мүдделер тепе-теңдігінің маңыздылығын көрсетеді, сонымен қатар авторлық құқықты 

бұзушылықтардың алдын алуға бағытталған сот бұйрықтары сияқты жаңа заңнамалық 

құралдарды талқылайды. Қорытындылай келе, бұл зерттеу жұмысы қазіргі 

қазақстандық заңнамадағы авторлық құқықты қорғаудың тиімді тетіктеріне шолу 

жасайды. 

Кілт сөздер: Авторлық құқық, зияткерлік меншік, құқық иелерін қорғау, дауларды сотқа 

дейінгі реттеу, сот бұйрықтары, медиация, қорғаудың қазіргі заманғы тетіктері, Қазақстан 

Республикасының заңнамасы, құқықтық қорғау, зияткерлік меншік саласындағы даулар.  

 

КІРІСПЕ 

Қазіргі уақытта адам кітаптар, музыка, фильмдер, картиналар, сәулет және 

қала құрылысы туындылары, дизайн және зияткерлік шығармашылықтың басқа 

нәтижелері сияқты авторлық құқық объектілерімен өзара әрекеттеспейтін күнді 

елестету мүмкін емес. Авторлық құқық қоғам мен мемлекеттің үдемелі дамуында 

маңызды рөл атқара отырып, қазіргі адамның күнделікті өмірінің ажырамас бөлігі 

болды. 

Авторлық құқық саласындағы халықаралық келісімдерге сәйкес қатысушы 

мемлекеттердің заңнамасы авторлардың рұқсатынсыз және сыйақы төлемей 

авторлық құқық объектілерін пайдалануда шектеулерді көздейтін ерекшеліктерді 

қамтуы мүмкін. Сонымен қатар, заңдарда авторлық құқық объектілеріне қол 

жетімділікті қамтамасыз етуге бағытталған ерекшеліктер де болуы мүмкін. 
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Мысалы, ғылыми және ақпараттық мақсаттар үшін шығармалардың үзінділеріне 

сілтеме жасауға, сондай-ақ ресми және діни рәсімдер аясында заңды түрде 

жарияланған музыкалық шығармаларды көпшілік алдында орындауға рұқсат 

етіледі. 

 

НЕГІЗГІ БӨЛІМ 

Зияткерлік меншік саласындағы заңнаманы ұдайы жетілдіру тұрғысынан 

Қазақстан өзінің заңнамалық актісіне өзгерістер енгізді. Мысалы, 2022 жылғы 20 

маусымда "Қазақстан Республикасының кейбір заңнамалық актілеріне зияткерлік 

меншік саласындағы заңнаманы жетілдіру және мемлекет кепілдік берген заң 

көмегін көрсету мәселелері бойынша өзгерістер мен толықтырулар енгізу 

туралы"ҚР Заңы қабылданды. Бұл заң ҚР "Авторлық құқық және сабақтас 

құқықтар туралы" Заңының 19-бабына өзгерістер енгізіп, цифрлық оқу 

материалдарын пайдалана отырып, оқу процесін қамтамасыз ету мақсатында 

туындыны еркін пайдалану жағдайларын кеңейтті [1]. 

Енді енгізілген өзгерістердің арқасында емтихандар, аудиториялық сабақтар 

және автордың келісімін алмай немесе авторлық сыйақы төлемей өз бетінше 

даярлау барысында білім алушылар мен педагогтар үшін қысқа үзінділерді 

көшіруге рұқсат етіледі. Бұл түзетулер білім беру үдерісі шеңберінде Авторлық 

құқық объектілеріне қол жеткізуді қамтамасыз етуге бағытталған. 

Біздің түсінігімізше, авторға тиесілі айрықша құқықтарды қорғаудағы 

алғашқы қадам туындының әрбір данасына арнайы қорғау белгісін орналастыру 

мүмкіндігі болып табылады. Бұл белгі ерекше авторлық құқық иесінің атын 

(атауын) және туындының алғашқы жарияланған жылын көрсете отырып, шеңбер 

ішіндегі латынның "С" әрпін білдіреді. Әдебиеттерде және заңнамада әдетте 

авторлық құқық белгілерін орналастыру авторлық құқықтың пайда болу 

мәселелерімен және авторлық презумпциямен байланысты. Алайда, біздің 

ойымызша, бұл белгілер қорғаныс функцияларын да орындайды және алдын-алу 

шарасының бір түрі болып табылады. Олар қорғалған авторлық құқықтың бар 

екендігі туралы хабардар етіп қана қоймай, сонымен қатар ықтимал 

бұзушыларды басқа біреудің туындысын пайдаланудың ықтимал теріс 

салдарларынан сақтандырады. 

Авторлық құқық туралы заңнамадағы өзгеріс құқық иеленушіге залалды 

өтеудің немесе бұзушы алған кірісті алудың орнына белгіленген сомада өтемақы 

талап ету мүмкіндігін енгізу болды, бұл шығындар мен кірістің нақты мөлшерін 

дәлелдеуден гөрі ыңғайлы болып көрінеді. Белгіленген өтемақы мөлшері әдетте 

айтарлықтай және көп жағдайда құқық иесіне келтірілген залалды толығымен 

өтей алады. Авторлық құқықты қорғау жүйесіндегі тағы бір жаңалық-құқық 

иеленуші тарапынан талап-арыз қаралғанға дейін сот қолдануы мүмкін жедел 

шараларды енгізу. Судьяның жауапкерге туындылардың болжамды 

контрафактілік даналарын өндіруге, өсімін молайтуға, өткізуге немесе 
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пайдалануға тыйым салу туралы шешімі бізге бұлтартпаудың тиімді жедел 

құралы болып ұсынылады. Мемлекеттің маңызды функциясы оның аумағында 

құрылған немесе пайдаланылатын авторлық және сабақтас құқықтар объектілерін 

құқықтық қорғауды қамтамасыз ету болып табылады. 

Құқық қолдану жүйесінде анықталған негізгі проблемалардың бірі-сот 

практикасының тиімділігінің жеткіліксіздігі және сәйкессіздігі, бұл заңнаманы 

қолданудағы қиындықтарды көрсетеді. Сондықтан заңнаманың өзін жетілдіру 

ғана емес, сот жүйесінің жұмысын жақсарту да маңызды міндет болып табылады. 

Жанжалдарды тиімді, объективті және бейтарап шешуді судьялар мен заң 

қызметтерінің мамандануы арқылы қамтамасыз етуге болады. Маңызды қадам 

сонымен қатар соттарда өз құқықтарын қорғауға уақыт пен ресурстарды 

жұмсайтын құқық иелеріне өтемақы мәселелерін, соның ішінде олардың 

өкілдеріне ақы төлеуді шешу болып табылады. Бұл тәсіл тек ресми декларацияға 

ғана емес, сонымен қатар авторлық құқықты нақты жүзеге асыруға да ықпал етеді. 

Қазіргі уақытта авторлық құқықтар мен сабақтас құқықтарды бұзудың ең 

көп тараған түрлері құқық иелерімен шарт жасаспай объектілерді пайдалану 

және туындыны пайдалану кезінде автордың аты-жөнін көрсетпеу болып 

табылады. Барлығы тауар белгілеріне өтінімдер келіп түсті. Мысалы, ағымдағы 

жылдың 9 айында тіркелген 17 мың зияткерлік меншік объектілерінің 8 мыңнан 

астамы-тауар белгілері. - Өнертабыстар саласында тамақ технологиясына, химияға 

және медицинаға қатысты өнертабыстарға ең көп өтінімдер беріледі. Мысалы, 

ашытылған сүт өнімдерін (құрт, былғары, қымыз) дайындау, протездер жасау, 

физиологиялық белсенді қосылыстар алу, Ауыл шаруашылығы комбайндарына 

арналған бөлшектер. Цифрлық технологиялардың дамуына байланысты 

ақпараттық технологиялармен байланысты, мысалы, медициналық техникаға 

арналған автоматтандырылған жүйелер - жүрекке арналған аппараттар, 

ультрадыбыстық және т. б. өтінімдер де белсенді түрде берілуде [2]. 

Сонымен, Қазақстанда құқық қолдану практикасында Татуластыру және 

келісу рәсімдерін қолдануды кеңейту үрдісі байқалады, бұл қазірдің өзінде өзінің 

тиімділігін дәлелдейді. Меншік құқығын қорғауды күшейтуге, сот жүктемесін 

оңтайландыруға және қылмыстық заңнаманы ізгілендіруге бағытталған Қазақстан 

Республикасының 2019 жылғы 21 қаңтардағы № 217-VI Заңымен өзгерістер 

енгізілді, оның ішінде Қазақстан Республикасының Азаматтық іс жүргізу кодексіне 

"дауды реттеудің соттан тыс тәртібі" термині Қосылды [3]. 

Қазақстан Республикасының Азаматтық іс жүргізу кодексі күшіне енген 

сәттен бастап 2016 жылғы 1 қаңтардан бастап "дауды реттеудің сотқа дейінгі 

тәртібі"термині пайда болды. Бұдан басқа, патенттер, селекциялық жетістіктерді 

қорғау, тауарлық қызмет көрсету белгілері, қызмет көрсету белгілері және 

тауарлар шығарылған жерлердің атаулары туралы заңнамада медиация немесе 

төрелік рәсімдері арқылы дауларды реттеу мүмкіндігі көзделген. Осылайша, жаңа 
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өзгерістерге сәйкес, 2019 жылдың 21 қаңтарынан кейін дауларды шешу тек сотқа 

дейінгі тәртіпте ғана емес, соттан тыс тәртіпте де мүмкін болды. 

Дауды шешудің сотқа дейінгі және соттан тыс тәртібі арасындағы 

айырмашылық тек теориялық қана емес, сонымен қатар практикалық маңызға ие. 

"Дауды шешудің сотқа дейінгі тәртібі" термині заңнамаға 2019 жылға дейін 

енгізілді, ал "дауды шешудің соттан тыс тәртібі" өзгерістер нәтижесінде пайда 

болды. М. К. Сүлейменов келіссөздер, медиация және төрелік сияқты дауларды 

шешудің баламалы әдістері біртұтас сипатқа ие және институттар шеңберінде 

біріктірілуі мүмкін екенін атап өтті: келіссөздер. Медиация (медиация).  

Аралық (төрелік) талқылау.       

Дауларды баламалы шешудің қалған әдістерін осы үш негізгі әдіске және 

тиісті институттарға бөлуге болады, деп хабарлайды М.К. Сүлейменов [4]. 

Зияткерлік меншік саласындағы даулар ерекше қызығушылық тудырады 

және сотқа дейінгі және соттан тыс тәртіпте қарастырылуы мүмкін. Бұл саланың 

зияткерлік меншік құқығының сипатына да, тиісті объектілерді пайдалану 

мүмкіндігіне де байланысты ерекше ерекшеліктері бар. Зияткерлік меншіктің 

әлемдік таралуы және объектілерді көшірудің жеңілдігі жағдайында талапкердің 

бұзушылықтарды тез арада тоқтата алуы және одан әрі рұқсатсыз пайдаланудың 

алдын алуы өте маңызды болады. Алайда, бұл ретте бұзушылықтардың тез жолын 

кесу қажеттілігін ғана емес, сонымен қатар бұзушылық фактісінің дәлелдерін 

қамтамасыз ету де маңызды. 

Құқық иесі үшін залалды өтеуден гөрі бұзушылықтың тез жолын кесу, 

әсіресе сот процесінің ұзақтығын және талаптарды қанағаттандыру үшін 

жеткілікті мүлкі болмауы мүмкін сотталушыдан соманы өндіріп алудың 

қиындығын ескере отырып, маңызды болады. Алайда, талапкерге зияткерлік 

меншікті белгілі бір пайдалануға жедел тыйым салу мүмкіндігін берген кезде, 

негізсіз талаптардың алдын алу үшін жауапкердің мүдделерін қорғау тетіктерін 

қамтамасыз ету де маңызды. 

Қазақстан Республикасы Азаматтық іс жүргізу кодексінің 135-бабына сәйкес 

2019 жылғы 21 қаңтардан бастап сот бұйрығы сотқа дейінгі реттеу тәртібімен 

жасалған зияткерлік меншікке құқықтарды қорғау саласындағы даулар бойынша 

келісімдерді орындау үшін бұйрық іс жүргізу тәртібімен қаралуы мүмкін. Бұл 

медиативтік келісімдердің маңыздылығын көрсетеді және орындалмаған жағдайда 

оларды орындауды жеңілдетеді[5]. 

Заңда немесе шартта көзделген дауды шешудің сотқа дейінгі тәртібі белгілі 

бір рәсімдерге ие және келіссөздер, медиация және арбитраж сияқты дауларды 

шешудің балама әдістері негізгі әдістер болып табылады. Зияткерлік меншік 

саласындағы дауларды шешудің бұл тәсілі осы саланың ерекшелігін ескере 

отырып, дауларды тез және тиімді шешудің маңыздылығын атап көрсетеді. 

Қазақстан Республикасының 1999 жылғы 13 шілдедегі Заңының 22-1-бабы 2-

тармағына сәйкес. № 422-І "селекциялық жетістіктерді қорғау туралы", сараптама 
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ұйымының селекциялық жетістікке патент беруге өтінімді қабылдамау туралы 

немесе патент беру туралы шешімдеріне қарсылықтар апелляциялық кеңеске 

жіберілуі мүмкін[6]. 

Сол заңның 23-бабының 1-тармағына сәйкес зияткерлік меншік саласындағы 

белгілі бір даулар сот тәртібімен қаралуы мүмкін. Бұл дауларға мыналар жатады:

  

Әртүрлілікке немесе тұқымға арналған авторлық даулар; 

Патент иеленушіні белгілеу туралы даулар; 

Патент иеленушінің айрықша пайдалану құқығын және басқа да мүліктік 

құқықтарын бұзу туралы даулар; 

Селекциялық жетістіктерді пайдалануға лицензиялық шарттар жасасу және 

орындау туралы даулар; 

Заңда көзделген өтемақыларды төлеу туралы даулар; 

Шартқа сәйкес авторға сыйақы төлеу туралы даулар; 

Патент беру туралы даулар; 

7-1) патентті жарамсыз деп тану туралы даулар; 

Мәжбүрлі лицензия беру туралы даулар; 

Патенттен туындайтын құқықтарды қорғауға байланысты басқа даулар 

тармақшаларда аталғандарды қоспағанда, көрсетілген даулар 1), 2), 7), 8) және 9) 1-

тармақтың бірінші бөлігі, егер бұл "Төрелік туралы" және "Медиация 

туралы"Қазақстан Республикасының заңдарына қайшы келмесе, тараптардың 

келісімі бойынша төрелік немесе медиация тәртібімен қаралуы мүмкін.  

        

Ұсынылған деректерге сүйене отырып, жағдай өндіруші болып табылатын 

үшінші тұлғадан сатып алынған тауарларды қайта сату жағдайын сипаттайды 

және бұл ретте коммерциялық қайта сату мақсатында құқық иеленуші брендінің 

сұранысы ескеріледі. Негізгі қорытынды-өтемақы төлеу құқық иесінің зияткерлік 

құқықтар объектілеріне айрықша мүліктік құқықтарын бұзғаны үшін 

жауапкершілік шарасы болып табылады [7] 

Осы тұрғыда өтемақы құқық иеленушінің мүліктік айрықша құқықтарын 

бұзғаны анықталған жағдайда, залалдың мөлшеріне және құқық бұзушының 

кінәсіне қарамастан төленеді. Құқықтарды бұзу Қазақстан Республикасының 

қолданыстағы заңнамасымен және Қазақстан Республикасы қатысатын 

халықаралық конвенциялармен қамтамасыз етілетін абсолютті құқықтар ретінде 

Зияткерлік мүліктік құқықтардың эксклюзивтілігіне негізделеді [8].   

   

Осылайша, заңнама құқық иесінің қорғалуына кепілдік береді және 

өтемақы төлеу зияткерлік құқықтар бұзылған жағдайда санкциялардың тиімді 

құралы болып табылады. Осы тұрғыда сипатталған жағдайдың ерекшеліктерін 

ескере отырып, коммерциялық қайта сату жағдайында құқық иелерін қорғау 
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үшін құқықтарды бұзу фактісі мен заңнаманы қолданудың қатаңдығын 

дәлелдеудің маңыздылығын атап өту қажет. 
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СОВРЕМЕННЫЕ МЕХАНИЗМЫ ЗАЩИТЫ АВТОРСКИХ ПРАВ ПО 

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 

 
Аннотация. Данная работа посвящена актуальным вопросам современных 

механизмов защиты авторских прав в Республике Казахстан. Рассматривая досудебные и 

судебные методы разрешения споров в данной сфере, акцентируется внимание на 

интеллектуальной собственности. С учетом последних изменений в законодательстве 

особое внимание уделяется возможностям досудебного урегулирования споров в сфере 

интеллектуальной собственности. В работе также подчеркивается важность баланса 

интересов между правообладателями и правонарушителями, а также обсуждаются новые 

законодательные инструменты, такие как судебные постановления, направленные на 

предотвращение нарушений авторских прав. В заключение, данная исследовательская 

работа дает обзор эффективных механизмов защиты авторских прав в современном 

казахстанском законодательстве.  

Ключевые слова: Авторское право, Интеллектуальная собственность, защита 

правообладателей, досудебное урегулирование споров, судебные приказы, медиация, современные 

механизмы защиты, законодательство Республики Казахстан, правовая защита, споры в 

области интеллектуальной собственности. 
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Abstract. This work is devoted to topical issues of modern copyright protection 

mechanisms in the Republic of Kazakhstan. Considering pre-trial and judicial methods of 

dispute resolution in this area, attention is focused on intellectual property. Taking into account 

recent changes in legislation, special attention is paid to the possibilities of pre-trial settlement 

of disputes in the field of intellectual property. The paper also highlights the importance of 

balancing interests between copyright holders and offenders, and discusses new legislative 

tools, such as court rulings aimed at preventing copyright infringement. In conclusion, this 

research paper provides an overview of effective copyright protection mechanisms in modern 

Kazakh legislation.  
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Аннотация. Статья посвящена вопросам влияния взрывчатых веществ на окружающую 

среду в ситуациях вооруженных конфликтов. Автор обращает внимание на актуальные 

пробелы в введении войны путем взрывчатых боеприпасов, их последствия для 

человечества и экологии. В выводах статьи предоставлено мнение автора об 

минимизировании ущерба от военных конфликтов, а именно путем использования 

взрывчатых веществ которые представляют огромную угрозу на окружающую среду.     

Ключевые слова: вооруженный конфликт, взрывчатые вещества, окружающая среда, 

экологические последствия, экологический ущерб, биосфера 

 

ВВЕДЕНИЕ   

Конфликты были постоянным аспектом человеческой 

цивилизации. Действительно, проявление конфликтов в прямых боях и военных 

сражениях постоянно преследовало мир на протяжении всего 20-го века, что 

привело к гибели более 100 миллионов человек в ряде крупных и мелких 

войн. Помимо довольно очевидного негативного воздействия войны на население, 

также документально подтверждено, что человеческая война оказывает 

значительное влияние на биосферу в различных экологических 

масштабах. Степень, в которой война может оказать воздействие на экосистему и 

составляющие ее популяции, полностью зависит от характера нарушения, 

чувствительности биологической системы (включая устойчивость) и временных 

рамок воздействия. Следовательно, человеческие конфликты могут оказать 

широкий спектр воздействия на биоразнообразие, структуру и 

функционирование экосистем. Интересно, можно предположить, что все 

конфликты в подавляющем большинстве являются «негативными» в 

экологическом контексте, в действительности последствия войны порождают 

континуум результатов, варьирующихся от весьма положительных до крайне 

вредных. 
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Хотя известен большой объем знаний о последствиях войны для 

экологической динамики различных биологических систем, всесторонняя оценка 

этих воздействий еще не проведена. Текущие обзоры по этому вопросу часто 

описывают экологические изменения в более широком контексте социально-

экономических факторов и человеческих взаимодействий, которые часто 

ограничиваются мегафауной наземных млекопитающих.   

Экологические соображения по праву приобретают все большее значение и 

осведомленность. Эксперты по окружающей среде сходятся во мнении, что 

происходят беспрецедентные изменения климата и биоразнообразия, которые 

угрожают природе и средствам существования людей во всем мире. Гуманитарное 

сообщество все больше понимает необходимость выявления и оценки того, как их 

деятельность влияет на природную среду, и смягчения негативного воздействия на 

окружающую среду, где это возможно. 

Как и отмечалось ранее, ущерб наносящиися войной на окружающую  

среду невероятно велик и не приятен абсолютно для всех и всего. Во время 

вооруженных конфликтов можно заметить разные виды военных действий, 

причиняющий вред на экологию всей земли. Один из главных и часто пользуемых 

путей введения войны это –  использования взрывчатых веществ. Сравнительно 

мало исследований было проведено по воздействию оружия взрывного действия 

на окружающую среду. Необходимо устранить этот недостаток 

исследований. Оружие взрывного действия не только наносит долгосрочный 

ущерб окружающей среде, но этот вред имеет значительные последствия для 

здоровья и средств к существованию гражданского населения. Все мы знаем, что 

окружающая среда, это не только экология, животный или же растительный мир, 

прежде всего это и люди в том числе (человечество). Кстати, которые сами и 

создают не благоприятную жизнь для себя и противоположные воздействия на 

окружающую среду [1]. 

Взрывное оружие может разрушить ландшафт. Они могут превратить 

здания в токсичные руины и уничтожить долгожданные деревья. Они могут 

загрязнять почву на протяжении десятилетий и вызывать попадание ядов в 

некогда здоровые реки. Они могут уничтожить экосистемы и нарушить гармонию 

природы. Они бездумно убивают людей и животных и выводят мир из 

равновесия.  

Оружие взрывного действия — это системы, в которых используются 

боеприпасы или устройства, основное поражающее действие которых 

обусловлено детонацией бризантного взрывчатого вещества, создающего зону 

взрыва и осколка. Национальные вооруженные силы и негосударственные 

вооруженные группы используют множество различных типов оружия взрывного 

действия. 

Оружие взрывного действия с «широким радиусом действия» представляет 

собой основную разновидность оружия взрывного действия. К ним относятся 
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оружие, использующее боеприпасы с большим радиусом поражения, 

стреляющее залпами или доставляющее несколько боеприпасов на большую 

территорию. 

Как показывает практика, вооруженные конфликты все чаще происходят в 

населенных пунктах. Примеру можно отнести такие страны как Украина, 

Палестина или же Израиль, и в целом все страны, которые участвовали в поле 

боя. Эта урбанизация войны привела к разрушительным и хорошо 

задокументированным последствиям для гражданского населения, часто из-за 

использования систем вооружения, предназначенных для традиционных 

открытых полей боя. 

Многие из этих видов оружия имеют предсказуемые и неизбирательные 

последствия при использовании в населенных районах и приводят к увеличению 

числа жертв среди гражданского населения, и разрушительным гуманитарным 

последствиям, а также, значительный ущерб окружающей среде. 

Tаким образом, целью этого обзора будет рассмотрение последствия 

взрывчатых веществ в современной войне. На структуру экосистем (особенно 

биоразнообразие и состояние популяций и сообществ) и функции экосистем в 

различных системах (например, водные, наземные).   

Так как, защита окружающей среды является одной из глобальных проблем 

современности, в этой статье было решено сосредоточиться на несколько 

ключевых областях, вызывающих обеспокоенность по поводу окружающей среды, 

чтобы получить некоторое представление об экологических последствиях 

использования оружия взрывного действия. В данной работе описывается 

экологические последствия загрязнения взрывоопасными боеприпасами, а также 

последствия обследования и обезвреживания этих боеприпасов, элементы 

нормативной базы и договорные обязательства и ключевые меры по смягчению 

последствий для этого сектора [2]. 

 

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ 

1) Существует не только гуманитарная и правовая необходимость 

обезвреживания взрывоопасных боеприпасов; существует также экологический 

императив, поскольку боеприпасы могут оказывать негативное воздействие на 

природную среду. LDD отмечает, детонация взрывоопасного боеприпаса может 

вызвать деградацию почвы, поскольку в результате взрыва образуется воронка в 

почве, которая смещает плодородный верхний слой почвы, делая его более 

восприимчивым к эрозии и вызывая уплотнение подпочвы. Воздействие на почву 

сильнее в сухих, рыхлых и обнаженных пустынных почвах и менее сильное во 

влажных почвах, содержащих растительность. Почва – это живая экосистема 

и ограниченный ресурс в зависимости от экосистемы на создание всего лишь 3 

сантиметров верхнего слоя почвы может уйти 1000 лет. 
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Загрязнение взрывоопасными боеприпасами также взаимодействует с 

окружающей средой, когда они детонируют или разлагаются, а также выделяются 

опасные химические вещества, что может привести к загрязнению почвы и 

грунтовых вод. Детонация взрывоопасных боеприпасов может не только убить 

или ранить животных, включая охраняемые и находящиеся под угрозой 

исчезновения виды, но также вызвать лесные пожары, которые могут 

распространиться на другие территории, что затрудняет тушение пожара 

пожарными из-за загрязнения. Кроме того, загрязнение взрывоопасными 

снарядами может лишить общины доступа к продуктивным землям, таким как 

сельскохозяйственные угодья, и вытеснить этих людей в более маргинальные 

районы, способствуя потере биоразнообразия, поскольку они вынуждены 

охотиться на диких животных или разрушать местные среды обитания в поисках 

убежища или топлива. 

2) Помимо воздействия на окружающую среду от самих взрывоопасных 

боеприпасов, обезвреживание боеприпасов неизбежно также оказывает 

воздействие на окружающую среду, но использование эффективных и 

действенных методов высвобождения земель сводит это воздействие к минимуму, 

гарантируя, что активы используются только на загрязненной земле. Согласно 

Международному стандарту противоминной деятельности IMAS  по управлению 

окружающей средой при разминировании, наибольшие экологические проблемы 

возникают в результате механической расчистки и массового сноса. Наиболее 

распространенные типы техники, используемой при разминировании, оснащены 

цепами, культиваторами или катками. Они разрушают структуру почвы, что 

может  ускорить поверхностный сток и эрозию почвы; вызвать потерю 

органического вещества и плодородия; и нарушают циклы воды, органического 

углерода и питательных веществ для растений. Как и отмечалось ранее, 

обезвреживание боеприпасов наносит такой же вред окружающей среде, как и 

использования их в ситуациях вооруженного конфликта. Не смотря на то что 

обезвреживание взрывчатых веществ за частую проходит успешно, но от остатков 

химий от оружия избавиться довольно не легко. Например, изучая последние 

десять лет время введения вооруженных конфликтов, можно сказать что, 

потребуется еще как минимум 15 лет, чтобы очистить Украину, и более 30 лет, 

чтобы очистить Сирию. 

Хотя открытое сжигание или открытая детонация (ОБОД) остается широко 

используемым методом обезвреживания боеприпасов, при нем в окружающую 

среду выбрасываются остатки взрывчатых веществ, некоторые из которых 

считаются опасными отходами. Риск загрязнения наиболее высок на участках 

массовых сносов, где происходят повторяющиеся сносы «второго порядка», а 

также в районах с обильным количеством осадков с песчано-пористыми или 

суглинистыми почвами, неглубоким уровнем грунтовых вод и прилегающих к 

болотам, болотам или эстуариям.  Франция, Бельгия и Германия даже сегодня все 
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еще страдают от загрязнения почвы во время Второй мировой войны; с 

территориями, обозначенными как «красные зоны», и окружающими их 

землями, которые до сих пор не используются в сельскохозяйственных целях [3]. 

По оценкам, процент отказов современного оружия составляет около 

5%. Этот показатель выше для старых видов оружия, все еще используемых в 

конфликтах, и других видов оружия, таких как кассетные боеприпасы. Это 

означает, что 5% боеприпасов, сброшенных в ходе конфликта, вероятно, останутся 

на земле, причиняя вред гражданскому населению, усугубляя перемещение 

населения и препятствуя деятельности по обеспечению средств к 

существованию. Подстерегает и другое оружие – предназначенное для взрыва 

только при контакте с человеком – наземные мины и самодельные взрывные 

устройства (СВУ). Многие из них остаются, так и не спровоцированные после 

завершения конфликта. 

Воздействие программ разминирования на окружающую среду выходит за 

рамки самой расчистки и включает в себя создание рабочих площадок и 

временных помещений для размещения саперов и другого оперативного 

персонала, а также ремонт, техническое обслуживание и обслуживание 

противоминного оборудования; образование отходов при эксплуатации; эрозия 

почвы и деградация среды обитания в результате удаления растительности и 

подготовки почвы; а также использование ресурсов и углеродный след операторов 

по разминированию, национальных органов по противоминной деятельности и 

других партнерских организаций в секторе противоминной деятельности.  

3) В среднесрочной и долгосрочной перспективе изменение климата может 

существенно повлиять на противоминную деятельность, как на определение 

приоритетов задач, так и на то, как проводится 

разминирование. Согласно последнему докладу Межправительственной группы 

экспертов по изменению климата (МГЭИК), изменение климата будет 

усиливаться во всех регионах по мере повышения глобальной температуры, что 

приведет к более интенсивным дождям и связанным с ними наводнениям, а также 

к более сильной засухе и экстремальной жаре во многих регионах. Например, 

наводнения и оползни могут привести к смещению наземных мин и 

неразорвавшихся боеприпасов (НРБ), а это означает, что ранее очищенные 

территории становятся повторно загрязненными; картографирование и 

маркировка минных полей стали ненужными; и что, поскольку люди 

эвакуируются из своих домов, их можно переселить в места, которые еще не 

очищены. Повышение температуры может прервать операции по 

разминированию в некоторых странах, поскольку из-за сильной жары саперам 

становится слишком опасно работать на открытом воздухе. Высокие температуры 

также могут оказать неблагоприятное воздействие на боеприпасы, поскольку 

сильная жара может ослабить структурную целостность боеприпасов, вызвать 

тепловое расширение взрывоопасных химикатов и повредить защитные 

https://aoav.org.uk/2020/uk-government-refuses-to-release-data-on-how-many-missiles-fail/
https://aoav.org.uk/2020/uk-government-refuses-to-release-data-on-how-many-missiles-fail/
https://www.urd.org/en/project/compendium-of-environmentally-friendly-practices/
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экраны. Хотя точные причины неизвестны, считается, что жаркая погода была, по 

крайней мере частично, причиной взрывов на шести различных объектах 

хранения боеприпасов по всему Ираку в 2018–2019 годах. 

4) Использование земель после расчистки следует активно учитывать при 

планировании мероприятий по расчистке, особенно в районах, где загрязнение 

может защитить определенные аспекты природной среды. В загрязненных зонах, 

где угроза жизни не столь серьезна, территории могут быть приоритетными для 

очистки по причинам национального, провинциального или местного социально-

экономического развития. Таким образом, высвобождение земель может 

действовать как косвенный фактор обезлесения и деградации земель, открывая 

доступ к ранее недоступным землям для расширения сельского хозяйства и 

строительства инфраструктуры. За этим может последовать уничтожение 

растительности и нарушение структуры почвы. Если высвобождение земель 

происходит в экологически уязвимых районах и вблизи охраняемых территорий 

биоразнообразия, это может способствовать сельскохозяйственному вторжению в 

эти районы и отрицательно повлиять на местное биоразнообразие.  В таких 

случаях необходимо обеспечить, чтобы землепользование после расчистки 

обеспечивало защиту окружающей среды. 

Продовольственная и сельскохозяйственная организация Объединенных 

Наций (ФАО) и Всемирная продовольственная программа (ВПП) запустили 

совместную программу в сотрудничестве с партнером по противоминной 

деятельности Fondation Suisse de Déminage (FSD), для поддержки мелких 

фермеров и сельских семей, наиболее пострадавшие от войны. К примеру данная 

программа уже стартовала в Украине, 22 июня этого года.  

Программа предназначена для безопасного возвращения земель в 

продуктивное использование, в том числе путем их очистки от мин и других 

взрывоопасных пережитков войны, чтобы помочь восстановить средства к 

существованию в сельском хозяйстве, способствовать экономическому 

восстановлению Украины и поэтапному отказу от необходимости в гуманитарной 

помощи для тысяч людей. сельские семьи. Согласно данным Rapid Damage and 

Needs Assessment  опубликованным в феврале 2023 года  производство зерновых и 

масличных культур в Украине сократилось на 37 процентов в 2022 году. Почти 90 

процентов опрошенных ФАО мелких производителей сельскохозяйственных 

культур в Украине сообщили о снижении доходов из-за войны, и каждый 

четвертый сообщил, что прекратил или значительно сократил свою 

сельскохозяйственную деятельность [4]. 

«Сделать землю безопасной и свободной от взрывоопасных пережитков 

войны — это первый шаг к восстановлению жизнестойких и процветающих 

сельских общин в Украине, которые были на передовой этой войны, и 

предотвращению их долгосрочной зависимости от гуманитарной помощи», — 

заявил он. Дениз Браун, координатор ООН по гуманитарным вопросам в Украине. 
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Хочется отметить что, без срочных мер сельскохозяйственное производство 

в Украине продолжит падать, что будет иметь прямые последствия для 

продовольственной безопасности и разнообразия рациона питания в стране, а 

также потенциальное волновое воздействие на региональные и глобальные рынки. 

 

ВЫВОДЫ 

1) Меры по охране окружающей среды должны быть интегрированы и 

рассмотрены на каждом этапе минных изысканий и операций по 

разминированию:  

- при планировании,  

- реализации   

- после расчистки;  

2) Ни в коем случае не допускать разложения боеприпасов в земле на более 

длительное время, это увеличит их загрязняющее воздействие; 

3)Так же государствам стоит не жалеть средств на операции по устранению 

взрывчатых веществ, застоявшихся земле, с целью сохранения окружающей 

среды; 

4) Сектору противоминной деятельности нужно следовать гуманитарному 

принципу «не навреди», который должен принять меры по смягчению 

потенциального экологического ущерба, который может возникнуть во время 

операций по высвобождению земель; 

5) Предлагает сектору противоминной деятельности прямое руководство, 

которое, как мы надеемся, будет способствовать обсуждению и стимулированию 

дальнейших исследований, включая более систематические последующие 

действия после безопасного высвобождения земель для мониторинга воздействия 

на окружающую среду; 

6) Международным организациям следует ограничить, пересмотреть права 

государств в ситуациях вооруженного конфликта, принять меры по смягчению 

воздействия на окружающую среду; 

Войны, всегда доставляли не мало хлопот для человечества и окружающей 

среды, и даже если большие потери людей во время конфликтов неизбежны, 

сохранять природу целой и не причинять ей вред очень трудно, любые принятые 

небольшие изменения могут оказать положительное влияние на защиту 

окружающей среды. 
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ЖАРЫЛҒЫШ ЗАТТАРДЫҢ ҚОРШАҒАН ОРТАҒА ӘСЕРІ ТУРАЛЫ 

Түйін. Мақала қарулы қақтығыстар жағдайында жарылғыш заттардың қоршаған 

ортаға әсері туралы. Автор жарылғыш оқ-дәрілер арқылы соғыс жүргізудегі өзекті 

мәселелерге, олардың адамзат пен экологияға тигізетін зардаптарына назар аударады. 

Мақаланың қорытындылары автордың әскери қақтығыстардан болатын зиянды азайту 

туралы, атап айтқанда қоршаған ортаға үлкен қауіп төндіретін жарылғыш заттардың 

қолдануы туралы пікірін ұсынады. 

Кілт сөздер: қарулы қақтығыс, жарылғыш заттар, қоршаған орта, экологиялық 

зардаптар, қоршаған ортаға зиян, биосфера 

 

 

 

ON THE IMPACT OF EXPLOSIVES ON THE ENVIRONMENT 

 
Annotation. The article is devoted to the impact of explosives on the environment in 

situations of armed conflict. The author draws attention to the current gaps in the conduct of 

war by explosive munitions, their consequences for humanity and the environment. The 

conclusions of the article provide the author's opinion on minimizing damage from military 

conflicts, namely through the use of explosives that pose a huge threat to the environment. 

Keywords: armed conflict, explosives, environment, environmental consequences, 

environmental damage, biosphere 
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Аннотация. В данной статье автор рассматривает понятие, виды и причины 

дискриминации в области трудовых отношений. Автором изучаются Конвенции и 

программы МОТ касательно недопущения дискриминации в сфере труда и достойного 

труда, приводятся индикаторы измерения достойного труда. Приведены статистические 

данные по вопросам дискриминации в части оплаты труда. Изучены международно-

правовые стандарты как общего, так и специального характера, регламентирующие 

вопросы недопущения дискриминации в области трудовых отношений. Приведены 

статистические данные Казахстана в рейтинге стран по гендерному разрыву в оплате 

труда за 2022 год. 

Отмечается, что меры защиты социально-уязвимых лиц, направленные на 

удовлетворение их особенных потребностей по вопросам возраста человека, его 

физической способности, семейным причинам, соответствующей социальной 

принадлежности, имеющий  нужду в специальной защите, не определяются 

международными положениями как имеющие дискриминирующий характер. Автор 

считает, что соответствующие государственные органы должны совершенствовать 

механизм законодательной регламентации по недопущению дискриминации указанных 

групп работников.  

Ключевые слова: дискриминация, работодатель, работник, достойный труд, условия труда, 

гендерное равенство, оплата труда. 

 

ВВЕДЕНИЕ 

Несмотря на то, что в последние годы ситуация на рабочих местах 

улучшилась, дискриминация по-прежнему является широко распространенным 

явлением в Казахстане и касается сфер, в которых существует врожденная 

слабость, таких как гендерные, возрастные, географические или этнические 

различия, способности, сексуальная ориентация, религиозная вера и т.д. Такая 

дискриминация ограничивает людей в пользовании их правами и развитии их 

навыков, создает неравенство, ослабляет организационную культуру и пагубно 

влияет на экономический рост организаций. 

mailto:amina21201@bk.ru
mailto:aiu.socialscience@yandex.kz
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Всякая дискриминация имеет отрицательное влияние как на регулируемые 

отношения, также имеет и негативные социальные последствия, и для 

результативного воспрепятствования дискриминации, изначально нужно выявить 

искомые причины такого отношения работодателей к работникам. 

Проблема дискриминации в области трудовых отношений всегда были 

очень актуальными. Во время социально-экономического развития государств 

нельзя допускать различные факторы дискриминации. В данной статье сделана 

попытка анализа факторов, способствующих различным заработным платам на 

одинаковых должностях, разным условиям труда для работников. 

 

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ 

В настоящее время снижение социально-трудовых гарантий стало 

серьезным вызовом. Применение недобросовестных социальных практик в сфере 

труда в настоящее время усиливает социальное неравенство и создает реальные 

угрозы для устойчивого экономического развития и общественного прогресса. 

Дискриминация состоит из ряда в основном негативных действий, 

решений, которые осуществляются против работника, с которым обращаются 

иначе и совсем не выгодно по сравнению с его коллегами по разным причинам. 

Дискриминация на рабочем месте, по сути, может зависеть от вопросов, 

связанных с возрастом работника (дискриминация по возрасту), географическим 

или этническим происхождением (расовая дискриминация), инвалидностью 

(дискриминация по болезни), сексуальной ориентацией, религиозной верой и т.д. 

Источником социального риска недобросовестной конкуренции в сфере 

труда считаются различные дискриминационные практики, базирующиеся на 

укрепившихся социальных стереотипах. Международные стандарты, как 

Конвенция №111 МОТ относительно дискриминации в области труда и занятий 

(1958 г.), Конвенция МОТ №100 касательно равного вознаграждения мужчин и 

женщин за труд равной ценности (1951 г.) являются фундаментальными, 

соответственно они приняты практически всеми членами МОТ и исполнение их 

положении строго контролируется со стороны данной организации. МОТ при 

поддержке представителей работников, работодателей и правительства помогает 

при создании инновационных видов занятости, рынка труда и учебных 

образовательных платформ. Переход к реальному достойному труда является 

одним из основных вопросов социально-экономической сферы в различных 

государствах, включая Казахстан.  

Ключевыми направлениями Программы «достойного труда»,  как части 

принятой МОТ Декларации о социальной справедливости в целях справедливой 

глобализации, являются: обеспечение занятости, социальной защиты, 

социального диалога и трудовых прав. При этом важнейшими индикаторами 

объективного измерения достойного труда, позволяющими определить состояние 

трудовых правоотношений и его соответствие указанным целям являются:  
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а) возможности лиц мужского и женского пола устроиться на работу в 

различных областях деятельности;  

б) свобода труда и право работников свободно объединяться в 

общественные организации без подтверждения дискриминации;  

в) производительный труд ради обеспечения себя и своих семей;  

г) справедливость в трудовых правоотношениях как необходимость честного 

отношения на работе;  

д) уважительное отношение работодателей к своим работникам, когда 

работники могут принимать участие при разрешении вопросов в сфере труда [1].  

Данными целями Концепции достойного труда необходимо 

руководствоваться при дальнейшей модернизации казахстанского трудового 

законодательства.  

МОТ определила единую базу признаков достойного труда, состоящей из 

количественных аспектов и качества занятости. В Республике Казахстан база 

признаков достойного труда формируется с 2001 года. Так, к примеру в 2022 году 

выявлено 180 случаев дискриминации в оплате труда, 225 – выполнения 

иностранцами, работ, не предусмотренных разрешениями, и несоблюдение 

соотношения кадров – 214. По итогам проведенной работы к административной 

ответственности привлечены 228 работодателей, отозваны 266 разрешений на 

привлечение иностранной рабочей силы, что способствовало восстановлению 

трудовых прав отечественных работников [2]. 

Женщины также по-прежнему страдают от дискриминационного 

отношения на рабочем месте, поэтому законодатель со временем породил ряд 

норм в защиту «гендерного равенства», то есть принципа, согласно которому к 

мужчинам и женщинам должны относиться одинаково. 

К примеру, согласно ежегодного отчета о глобальном гендерном разрыве 

(англ — Global Gender Gap Report) Всемирного экономического форума, Казахстан 

в рейтинге стран по гендерному разрыву в зарплатах в 2022 году расположился на 

65 месте из 146 стран. Для сравнения, в 2021 году страна была на 80-м месте. По 

данным Бюро национальной статистики, в 2022 году в 13 из 20 видов 

экономической деятельности зарплаты мужчин были выше, чем у женщин. По 

данным Центра развития трудовых ресурсов, высококвалифицированных 

профессионалов женщин на рынке труда больше, но несмотря на это, зарплаты 

мужчин остаются выше. Например, руководители мужского пола получают на 

12.4% больше руководителей женского пола. В сфере промышленности, 

строительства и транспорта средний заработок мужчин выше на 69% [3].  

В Казахстане, согласно исследованию Applied Economics Research Centre, 

есть несколько факторов, которые влияют на участие женщин на рынке труда. 

- более высокий уровень образования улучшает перспективы для женщин; 
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- области с высоким уровнем доходов предоставляют лучшие возможности 

устройства на работу для мужчин, чем для женщин (за счёт нефтедобывающих 

регионов); 

- женщины, состоящие в браке, меньше участвуют в оплачиваемой 

занятости, однако наличие детей увеличивает вероятность занятости обоих полов, 

возможно, в связи с тем, что зарплаты одного кормильца может не хватить на 

содержание семьи с ребёнком. 

Усилия МОТ в деле борьбы с дискриминацией в сфере труда и занятости 

постепенно приносят свои плоды. В трудовом законодательстве большинства 

стран присутствуют антидискриминационные нормы, органы судебной власти 

формируют единообразную практику его применения, насколько это возможно в 

рамках национальных правовых систем. Но мир не стоит на месте. Новые 

экономические реалии сформировали новые проблемы, породившие новые 

практики нечестной конкуренции на рынке труда.  

Новые информационные технологии позволяют работодателям легче 

отдавать работу на аутсорсинг для замены сотрудников и сокращения расходов на 

заработную плату. Объективно и транснациональные корпорации, и государства с 

развивающейся экономикой не заинтересованы в выравнивании социальных 

стандартов. Необходимость улучшать условия труда работников рождается в 

результате двойного давления. С одной стороны, действий правозащитных 

организаций развитых стран, которые привлекают внимание общественности к 

нарушениям прав человека и иногда призывают к демпингу товаров компаний, 

использующих наихудшие практики эксплуатации. С другой стороны, 

коллективные действия самих работников, объединенных профессиональными 

союзами. Также недобросовестная конкуренция возникает внутри национальных 

рынков труда в связи с прекаризацией занятости в условиях перехода к цифровой 

экономике и постиндустриальному обществу. 

Рост числа самозанятых, в том числе экономически зависимых и 

псевдосамозанятых, приводит к тому, что снижается уровень компенсаций и 

ухудшаются условия труда работников, которые в противном случае становятся 

неконкурентоспособными по сравнению с индивидуальными 

предпринимателями, мелкими подрядчиками и подобными самозанятыми 

лицами. Наблюдается коррозия норм профессиональной практики как для 

работников, так и для самозанятых. Снижается социальный диалог, поскольку 

уменьшается социальная база профессиональных союзов, уменьшается их 

численность, а также растет разобщенность и индивидуализм работников вместе с 

выведением за рамки коллективно-договорного процесса самозанятых лиц.  

Все это вместе в значительной степени способствует серьезному 

экономическому неравенству. Если международное сообщество ранее понимало, 

что можно противопоставить дискриминации в сфере труда, какими правовыми 

средствами бороться с ее проявлениями, как обеспечить действенный запрет 
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дискриминации, создав необходимые нормативные запреты и систему контроля и 

пресечения, то новые виды социального демпинга сегодня ставят все больше 

вопросов, остающихся пока без адекватных ответов.  

Действующий ТК РК не дает определение дискриминации, что по мнению 

Ю. Гусакова, приводит к умалению либо отрицанию признания, одинаково с 

иными, всех прав человека и основных свобод в пределах трудовых и связанных с 

ним отношений [4].  

В последние годы все больше и больше организаций разрабатывают 

инициативы, направленные на общее улучшение качества жизни своих 

сотрудников и улучшение баланса между работой и личной жизнью. Каким-то 

образом работники чувствуют себя наиболее удовлетворенными в тот момент, 

когда они уверенны, что работодатель прислушивается к их требованиям. Эти 

инициативы также могут оказаться важными инструментами для повышения 

привлекательности организации для новых кандидатов и, таким образом, 

приобретения новых талантов. Такой подход, естественно, положительно 

оценивается, особенно молодыми людьми, которых труднее удержать в условиях 

труда, не полностью удовлетворяющих их. 

Если посмотреть на дискриминацию в целом, люди часто дискриминируют 

других из-за своих стереотипов, которые трудно изменить, и сами обездоленные 

группы часто ведут себя в соответствии с ними. В случае возрастной 

дискриминации возрастная группа старше пятидесяти лет с большей 

вероятностью подвергаются дискриминации на основе стереотипов. В то же время 

не менее многочисленной дискриминируемой группой в последние годы 

являются молодые выпускники, новички на рынке труда. Очевиден вопрос 

старения населения, т.е. сейчас средняя продолжительность жизни людей выше, 

чем это было раньше. Со временем установленные процедуры трудоустройства 

людей должны будут измениться, и работодатели, таким образом, будут 

вынуждены изобретать новые методы взаимодействия с работниками и 

соискателями работы. 

 

ВЫВОДЫ 

Можно резюмировать, что меры защиты социально-обездоленных лиц, 

направленные на удовлетворение их особенных потребностей по вопросам 

возраста человека, его физической способности, семейным причинам, 

соответствующей социальной принадлежности, имеющий  нужду в специальной 

защите, не определяются международными положениями как имеющие 

дискриминирующий характер. Данная Конвенция воспрещает ее в любом 

проявлении. Это может выражаться как в неблагополучном обращении с 

обделенными сотрудниками по сравнению с их коллегами, так и в одинаковом 

обращение, но при этом у определенных сотрудников ситуация по сравнению с 

коллегами намного хуже. 
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Таким образом, международный положения, регламентирующие вопросы 

дискриминации, это сложное сочетание норм права по результативной защите 

прав работников от дискриминации. Как показывает практика, в настоящее время 

работники из-за недостаточной правовой грамотности зачастую сами 

способствуют допущению дискриминации со стороны работодателя. Особенно 

это касается группы работников, нуждающихся в особенной поддержке защите 

(инвалиды, несовершеннолетние, беременные женщины, пенсионеры, лица с 

семейными обязанностями). Государственные органы должны уделять особое 

внимание на создание механизмов правового регулированию по недопущению 

дискриминации указанных категории работников.  
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ЕҢБЕК ҚАТЫНАСТАРЫНДАҒЫ КЕМСІТУШІЛІКТЕН ҚҰҚЫҚТЫҚ 

ҚОРҒАУДЫҢ КЕЙБІР МӘСЕЛЕЛЕРІ 

 
Түйін. Бұл мақалада автор еңбек қатынастары саласындағы кемсітушіліктің 

түсінігін, түрлері мен себептерін қарастырады. Автор еңбек және лайықты еңбек 

саласындағы кемсітушілікке жол бермеуге қатысты ХЕҰ Конвенциялары мен 

бағдарламаларын зерделейді, лайықты еңбекті өлшеу индикаторларын келтіреді. 

Еңбекақы төлеу бөлігінде кемсітушілік мәселелері бойынша статистикалық деректер 

келтірілген. Еңбек қатынастары саласында кемсітушілікке жол бермеу мәселелерін 

реттейтін жалпы және арнайы сипаттағы халықаралық-құқықтық стандарттар зерделенді. 

Қазақстанның 2022 жылғы еңбекақы төлеудегі гендерлік алшақтық бойынша елдер 

рейтингіндегі статистикалық деректері келтірілген. 

Адамның жасына, оның дене қабілетіне, отбасылық себептеріне, арнайы қорғауға 

мұқтаж тиісті әлеуметтік қатыстылығына қатысты мәселелер бойынша олардың ерекше 

қажеттіліктерін қанағаттандыруға бағытталған әлеуметтік осал адамдарды қорғау 

https://smi24.kz/ru/life/obschestvo/180-sluchaev-diskriminatsii-v-oplate-truda-vyiyavili-v-kazahstane-168615/
https://smi24.kz/ru/life/obschestvo/180-sluchaev-diskriminatsii-v-oplate-truda-vyiyavili-v-kazahstane-168615/
https://factcheck.kz/economics/gendernoe-neravenstvo-na-rynke-truda-kak-obstoit-situaciya-v-kazaxstane-na-nachalo-2023-goda
https://factcheck.kz/economics/gendernoe-neravenstvo-na-rynke-truda-kak-obstoit-situaciya-v-kazaxstane-na-nachalo-2023-goda
https://bureau.kz/novosti/zapret-neponyatno-chego/
https://bureau.kz/novosti/zapret-neponyatno-chego/
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шаралары халықаралық ережелермен кемсітушілік сипатқа ие деп айқындалмайтыны 

атап өтілді. Автор тиісті мемлекеттік органдар қызметкерлердің аталған топтарын 

кемсітуге жол бермеу жөніндегі заңнамалық регламенттеу тетігін жетілдіруге тиіс деп 

санайды. 

Кілт сөздер: кемсітушілік, жұмыс беруші, қызметкер, лайықты еңбек, еңбек 

жағдайлары, гендерлік теңдік, еңбекақы. 

 

 

 

SOME ISSUES OF LEGAL PROTECTION AGAINST DISCRIMINATION IN 

EMPLOYMENT RELATIONS 

 
Annotation. In this article, the author examines the concept, types and causes of 

discrimination in the field of labor relations. The author studies the ILO Conventions and 

programmes on the prevention of discrimination in the field of work and decent work, provides 

indicators for measuring decent work. Statistical data on wage discrimination are provided. 

International legal standards of both general and special nature regulating issues of non-

discrimination in the field of labor relations have been studied. The statistical data of 

Kazakhstan in the ranking of countries on the gender pay gap for 2022 are presented. 

It is noted that measures to protect socially vulnerable persons aimed at meeting their 

special needs in terms of a person's age, physical ability, family reasons, appropriate social 

affiliation, and having a need for special protection are not defined by international provisions 

as having a discriminatory character. The author believes that the relevant state bodies should 

improve the mechanism of legislative regulation to prevent discrimination against these groups 

of workers. 

Keywords: discrimination, employer, employee, decent work, working conditions, gender 

equality, remuneration. 
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Аннотация: Статья исследует сложности, с которыми сталкиваются женщины в 

Казахстане в контексте прав и равенства полов.  Рассматриваются теоретические 

аспекты, такие как законодательство, международные соглашения и феминистская 

теория, а также практические проблемы, включая экономическое равенство, насилие, 

образование и участие женщин в политике. Статья выделяет вызовы и предлагает 

практические подходы для улучшения положения женщин, подчеркивая важность 

комплексного решения проблемы на теоретическом и практическом уровнях.  

Раскрываются актуальные проблемы обеспечения прав женщин в Казахстане, 

фокусируясь на вопросах теоретических основ и практических вызовах. В теоретическом 

плане освещаются аспекты законодательства, международных обязательств и влияния 

феминистской теории на понимание дискриминации женщин. На практическом уровне 

обсуждаются проблемы, такие как экономическое неравенство, насилие в отношении 

женщин, доступ к образованию и здравоохранению, а также участие женщин в 

политике и обществе. Статья подчеркивает необходимость совокупных усилий 

теоретиков, активистов и правительства для решения этих проблем, и достижения 

равноправия полов в казахстанском обществе. 

Ключевые слова: феминистская теория, экономическое неравенство, насилие, дискриминация 

женщин. 

 

ВВЕДЕНИЕ  

В условиях современного общества вопросы обеспечения прав женщин 

становятся ключевыми в контексте стремления к социальной справедливости и 

равноправию. Казахстан, как страна с богатой культурной и исторической 

идентичностью, не остается в стороне от этого глобального диалога. Настоящая 

статья посвящена вниманию и анализу проблем, связанных с обеспечением прав 

женщин в Казахстане, проливая свет как на теоретические, так и на практические 

аспекты данной темы. 

В теоретическом плане статья рассмотрит актуальные тенденции в 

законодательстве Казахстана, регулирующем права женщин, а также 

ратификацию международных соглашений, направленных на защиту и уважение 

mailto:tubinakst@icloud.com
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этих прав. Изучение этих теоретических основ позволит оценить степень 

соответствия национального законодательства международным стандартам и 

выявить возможные пробелы в правовой защите женщин. 

На практическом уровне статья проведет глубокий анализ ряда важных 

аспектов, влияющих на повседневную жизнь женщин в Казахстане. 

Экономическое равенство, проблемы насилия в отношении женщин, доступ к 

образованию и здравоохранению, а также участие женщин в политике и 

общественной жизни будут освещены в свете их воздействия на общее положение 

женщин в обществе. 

Статья стремится выделить ключевые вызовы, с которыми сталкиваются 

женщины в Казахстане, и выявить перспективы и стратегии для решения этих 

проблем. Экспертный анализ теоретических и практических аспектов 

обеспечения прав женщин будет предоставлен в статье, освещая не только 

текущую ситуацию, но и направляя взгляд в будущее, где принципы равноправия 

и социальной справедливости должны стать неотъемлемой частью общественного 

развития в Казахстане [1]. 

 

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ  

Основная часть статьи включает в себя глубокий анализ ключевых аспектов, 

начиная от теоретических основ до практических вызовов, с которыми 

сталкиваются женщины в Казахстане. 

Теоретические аспекты:  

Законодательство и международные стандарты.  

Конституция Республики Казахстан 

(1995) 

 

Гарантирует равенство всех граждан перед 

законом, независимо от пола. 

Запрещает дискриминацию по половому признаку [2]. 

Закон РК "О государственных гарантиях 

равенства прав и равных возможностей 

для мужчин и женщин" (2009) 

Определяет основные принципы и меры по 

обеспечению равенства полов. 

Вводит меры по предотвращению 

дискриминации в сфере занятости. 

Кодекс Республики Казахстан «О 

браке (супружестве) и семье» (2011) 

Регулирует семейные отношения и защищает 

права и интересы женщин в браке и семье. 

Запрещает насилие в семье. 

Уголовный кодекс Республики 

Казахстан (2014) 

Ужесточает наказание за преступления, 

связанные с насилием в отношении женщин. 

https://cyberleninka.ru/article/n/sovremennoe-sostoyanie-gendernoy-politiki-respubliki-kazahstan
https://www.akorda.kz/ru/official_documents/constitution
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В Казахстане права женщин обеспечиваются рядом законов и 

международных документов, однако эффективность их реализации и соответствие 

мировым стандартам могут требовать дополнительных улучшений. 

• Конвенция о ликвидации всех форм дискриминации в отношении женщин 

(CEDAW) 1979 года.  Казахстан подписал и ратифицировал данную конвенцию. 

Этот международный инструмент обязывает государства принимать меры по 

обеспечению полного равенства мужчин и женщин. 

• Международный пакт о гражданских и политических правах 1966 года. 

Гарантирует равные права мужчин и женщин в сфере гражданских и 

политических свобод. Казахстан является стороной данного пакта. 

• Международный пакт об экономических, социальных и культурных правах 

1966 года. Обеспечивает равные права мужчин и женщин в сфере труда, 

образования и здравоохранения. Казахстан является стороной данного пакта [3]. 

Феминистская теория и ее роль.  

Влияние феминистской теории на формирование стратегий борьбы за права 

женщин является значительным и неоценимым в контексте достижения 

гендерного равенства. Этот интеллектуальный подход привнес множество важных 

аспектов. 

1. Осознание структурного неравенства: 

Феминистская теория выявляет системные причины неравенства между 

полами, раскрывая структурные барьеры и дискриминацию, которые могут быть 

невидимы в повседневной жизни. 

2. Изучение исторических и культурных аспектов: 

Понимание, как исторические и культурные факторы формируют нормы и 

роли полов, позволяет разрабатывать стратегии, учитывающие их воздействие на 

права женщин. 

3. Анализ структуры власти и доминирования: 

Феминистская теория анализирует механизмы структурной власти и 

доминирования, что помогает выявлять, как эти факторы могут приводить к 

неравноправию и бороться с ними. 

4. Определение понятия "личное - политическое": 

Расширение понимания того, что личное является политическим, позволяет 

включать в борьбу за права женщин такие аспекты, как семейные и личные 

вопросы. 

5. Внимание к разнообразию женщин: 

Феминистская теория подчеркивает необходимость признания и уважения 

разнообразия женщин в зависимости от их социального, культурного и 

экономического контекста. 

6. Формирование конструктивного диалога: 
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Феминистская теория поощряет открытый и конструктивный диалог между 

разными группами общества, что способствует формированию широкой 

поддержки в борьбе за права женщин. 

7. Создание эмпирической базы для действий: 

Феминистская теория акцентирует важность исследований и данных для 

подкрепления аргументов и создания основы для эффективных стратегий. 

8. Сопротивление стереотипам и предрассудкам: 

Позволяет выявлять и бороться со стереотипами и предрассудками, которые 

могут подрывать усилия по обеспечению прав женщин. 

9. Формирование новых норм и ценностей: 

Феминистская теория способствует созданию новых, более справедливых и 

равноправных норм и ценностей в обществе. 

10. Акцент на адвокации и образовании: 

Феминистская теория подчеркивает важность адвокации и образования для 

изменения общественного мнения и влияния на формирование политики. 

Все эти аспекты объединяются в стратегии борьбы за права женщин, которые 

являются не только эффективными в конкретных ситуациях, но и способствуют 

долгосрочным и системным изменениям в обществе. Таким образом, 

феминистская теория играет ключевую роль в интеллектуальном основании для 

борьбы за равноправие и справедливость полов [4]. 

Исследования и активизм. 

Исследования и активизм существенно влияют на формирование 

общественного мнения и внедрение изменений в практику защиты прав женщин. 

Рассмотрим, как эти факторы взаимодействуют: 

1. Освещение проблем и формирование осведомленности: 

Исследования выявляют конкретные проблемы, с которыми сталкиваются 

женщины. Активизм направлен на широкое обсуждение этих вопросов, что 

способствует формированию осведомленности в обществе. 

2. Создание фактической основы для действий: 

Исследования предоставляют эмпирическую базу для обоснования действий 

и формулирования аргументов в поддержку изменений в законодательстве и 

практике. 

3. Лоббирование изменений в законодательстве: 

Активизм, подкрепленный исследованиями, стимулирует лоббирование 

новых законов или изменений в существующих для защиты прав женщин и 

устранения дискриминации. 

4. Формирование публичного мнения: 

Активизм, такой как протесты, петиции, исследовательские статьи, и 

кампании в социальных сетях, формируют общественное мнение и могут вызвать 

волнение вокруг проблем прав женщин. 

5. Обучение и образование: 

http://kcgs.net.ua/bibl-002.shtml
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Исследования и активизм могут служить образовательным инструментом, 

раскрывая обществу сложности и несправедливость, с которыми сталкиваются 

женщины, и обучая, почему эти вопросы важны для всего общества. 

6. Давление на власть и институты: 

Активистские движения и результаты исследований оказывают давление на 

правительства и институты, заставляя их реагировать на проблемы и 

предпринимать конкретные шаги для защиты прав женщин. 

7. Создание сетей и сообществ: 

Активизм способствует формированию сетей и сообществ, объединяющих 

людей, заинтересованных в защите прав женщин. Эти сети становятся 

платформой для обмена информацией и поддержки. 

8. Продвижение культурных изменений: 

Активизм, поддержанный исследованиями, способен изменять культурные 

стереотипы и предрассудки, что в конечном итоге влияет на практику защиты 

прав женщин. 

9. Реакция общества: 

Общественное давление, созданное активизмом и подкрепленное 

фактическими данными, может заставить общество более критически взглянуть 

на стереотипы и вызвать изменения в поведении и отношении к правам женщин 

[5]. 

10. Международное воздействие: 

Активизм и исследования создают международное внимание к проблемам 

прав женщин, что может привести к поддержке со стороны международных 

организаций и созданию давления на страну в целом. 

Таким образом, взаимодействие исследований и активизма оказывает 

синергетическое воздействие, улучшая эффективность борьбы за права женщин и 

создавая устойчивые изменения в обществе [6]. 

Практические аспекты. 

1. Экономическое равенство и рабочие места  

Женщины в Казахстане активно участвуют в экономике, занимая 

разнообразные позиции от бизнес-сферы до государственного управления. 

Однако сохраняется сегментация рынка труда, где женщины чаще оказываются в 

низкооплачиваемых отраслях и не имеют полного доступа к 

высокооплачиваемым должностям. Увеличивается доля женщин в 

предпринимательской сфере, но существуют проблемы, такие как ограниченный 

доступ к финансированию и ресурсам. Продолжает существовать разрыв в оплате 

труда между мужчинами и женщинами, что является одним из ключевых 

препятствий на пути к экономическому равенству. Женщины сталкиваются с 

"стеклянным потолком", препятствующим продвижению по службе и заниманию 

высоких руководящих должностей. Возникают сложности с балансировкой между 

профессиональной деятельностью и семейной жизнью, что может ограничивать 

https://www.un.org/ru/about-us/un-charter/chapter-15
https://www.hrw.org/world-report/2021/country-chapters/377378
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карьерные возможности женщин. В некоторых случаях женщины могут 

сталкиваться с ограничениями в доступе к образованию и профессиональному 

росту в некоторых секторах. 

2. Борьба с насилием.  

Казахстан принял законы, направленные на борьбу с домашним насилием, 

включая ужесточение наказаний. Однако вопрос оценки эффективности включает 

в себя вопросы применения и соблюдения законов. Существуют кризисные 

центры и телефонные линии поддержки для пострадавших от домашнего 

насилия. Они играют важную роль в оказании помощи и консультаций. 

Проводятся образовательные и профилактические кампании для повышения 

осведомленности о домашнем насилии и стимулирования обращения за 

помощью. Проводится обучение правоохранительных органов и служителей 

закона для более эффективного реагирования на случаи домашнего насилия и 

обеспечения защиты пострадавших. Существует стремление к укреплению 

межведомственного сотрудничества для обеспечения комплексного подхода в 

предотвращении домашнего насилия. Предусмотрены судебные меры 

ограничения доступа насильника к пострадавшей. Однако эффективность таких 

мер требует строгого соблюдения законов и их реального применения. Казахстан 

разработал стратегию "Сақталу" ("Защита"), охватывающую меры по 

предотвращению домашнего насилия. Однако оценка ее эффективности требует 

времени.  

Важными инструментами являются исследования и статистика, которые 

помогают измерять масштаб проблемы, эффективность предпринятых мер и 

нужды в дополнительных действиях. 

Несмотря на предпринятые меры, вызовы остаются в области сокрытия 

случаев домашнего насилия, социально-культурных барьеров и обеспечения 

полного применения законов. 

Достигнуты определенные успехи в предотвращении домашнего насилия и 

защите женщин в Казахстане, однако существующие меры требуют постоянного 

мониторинга, оценки и усовершенствования для обеспечения более эффективной 

защиты. 

3. Образование и здравоохранение  

Женщины в Казахстане имеют общий доступ к образованию, и значительная 

часть женского населения обучается на всех уровнях. Женщины могут получать 

профессиональное образование, в том числе в традиционно мужских областях. 

Однако сохраняется некоторая стереотипизация в выборе профессий. Уровень 

грамотности среди женщин в Казахстане высок, что отражает успешные усилия в 

сфере образования. 

Существуют стереотипы относительно того, какие предметы и профессии 

"подходят" для женщин, что может влиять на их выбор образовательных 

траекторий. Наблюдается нехватка женщин в областях науки, технологий, 
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инженерии и математики (STEM), что может быть связано с недостаточным 

стимулированием женщин для выбора этих специальностей. Семейные 

обязанности и ожидания в отношении женщин могут создавать преграды для 

полноценного обучения, особенно на более высоких ступенях образования. 

Казахстан развивает медицинскую инфраструктуру, предоставляющую 

доступ к базовым медицинским услугам для населения. Существуют программы, 

направленные на поддержку материнства и детства, включая бесплатные 

медицинские услуги для беременных женщин и детей. Существуют региональные 

различия в доступе к здравоохранению, где отдаленные районы могут 

сталкиваться с ограниченным доступом к медицинским услугам. Есть проблемы в 

области сексуального и репродуктивного здоровья, включая доступность 

информации и услуг в этой области. Психическое здоровье может оставаться 

недостаточно приоритетным в системе здравоохранения, что затрагивает и 

женщин. 

Несмотря на достигнутые успехи, преграды в сферах образования и 

здравоохранения для женщин в Казахстане требуют системного внимания и 

устранения структурных барьеров. Оценка и улучшение законодательства и его 

реализации играют ключевую роль в обеспечении равного доступа [7]. 

 

ВЫВОДЫ 

Выводы статьи подчеркивают важность продолжения усилий по 

обеспечению прав женщин в Республике Казахстан, внимание к широкому 

спектру аспектов - от политики до образования и экономики, а также активное 

внедрение современных теоретических подходов для достижения полного 

гендерного равенства. 

− В Республике Казахстан достигнуты определенные успехи в обеспечении 

прав женщин, такие как повышение уровня образования, участие в экономике и 

принятие законов, направленных на гендерное равенство. 

− Важным аспектом является анализ экономического участия женщин, 

выявление неравной оплаты труда и ограниченного доступа к руководящим 

должностям. 

− Проблемы в сфере сексуального и репродуктивного здоровья, включая 

доступность услуг и информации, также привлекают внимание. 

− Стереотипы о ролях женщин в обществе и ограничения в доступе к 

образованию, особенно в некоторых сферах, являются важными проблемами. 

− Важность феминистской теории выделена как интеллектуальный подход, 

способный внести существенный вклад в формирование стратегий борьбы за 

права женщин. 

− В статьи подчеркивается, что несмотря на достигнутые успехи, существуют 

насущные проблемы и вызовы, которые требуют системного внимания, 

совершенствования законодательства и его более эффективной реализации. 

https://www.ohchr.org/ru/stories/2017/09/gender-discrimination-racial-discrimination-and-womens-human-rights
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ҚАЗАҚСТАНДА ӘЙЕЛДЕРДІҢ ҚҰҚЫҚТАРЫН ҚАМТАМАСЫЗ  

ЕТУДІҢ ӨЗЕКТІ МӘСЕЛЕЛЕРІ 

 
Түйін. Мақала Қазақстандағы әйелдердің жыныстардың құқықтары мен теңдігі 

тұрғысынан кездесетін қиындықтарын зерттейді.  Заңнама, халықаралық келісімдер және 

феминистік теория сияқты теориялық аспектілер, сондай-ақ экономикалық теңдік, 

зорлық-зомбылық, білім беру және әйелдердің саясатқа қатысуы сияқты практикалық 

мәселелер қарастырылады. Мақала проблеманы теориялық және практикалық деңгейде 

кешенді шешудің маңыздылығын көрсете отырып, әйелдердің жағдайын жақсартудың 

практикалық тәсілдерін ұсынады.  Қазақстанда әйелдердің құқықтарын қамтамасыз 

етудің өзекті мәселелері теориялық негіздер мен практикалық сын-қатерлер мәселелеріне 

назар аудара отырып ашылады. Теориялық тұрғыдан Заңнама, халықаралық 

міндеттемелер және феминистік теорияның әйелдерді кемсітуді түсінуге әсері туралы 

айтылады. Практикалық деңгейде экономикалық теңсіздік, әйелдерге қатысты зорлық-

https://www.akorda.kz/ru/official_documents/constitution
https://eca.unwomen.org/sites/default/files/2022-03/Summary%20CSW66%20consultations%20for%20CA%2015%2002%202022%20Russian.pdf
https://eca.unwomen.org/sites/default/files/2022-03/Summary%20CSW66%20consultations%20for%20CA%2015%2002%202022%20Russian.pdf
https://eca.unwomen.org/sites/default/files/2022-03/Summary%20CSW66%20consultations%20for%20CA%2015%2002%202022%20Russian.pdf
https://cyberleninka.ru/article/n/zhenskoe-obschestvennoe-liderstvo-i-gendernye-stereotipy-uroki-20-30-h-godov-hh-veka
https://cyberleninka.ru/article/n/zhenskoe-obschestvennoe-liderstvo-i-gendernye-stereotipy-uroki-20-30-h-godov-hh-veka
https://ru.unesco.org/themes/obrazovanie-i-gendernoe-ravenstvo
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зомбылық, білім мен денсаулыққа қол жетімділік, әйелдердің саясат пен қоғамға қатысуы 

сияқты мәселелер талқыланады. Мақала теоретиктердің, белсенділер мен Үкіметтің осы 

проблемаларды шешу және қазақстандық қоғамдағы жыныстардың тең құқығына қол 

жеткізу үшін жиынтық күш-жігерінің қажеттілігін атап көрсетеді. 

Кілт сөздер: феминистік теория, экономикалық теңсіздік, зорлық-зомбылық, әйелдерді 

кемсіту. 

 

 

TOPICAL ISSUES OF ENSURING WOMEN'S RIGHTS IN KAZAKHSTAN 

 
Abstract: The article explores the difficulties faced by women in Kazakhstan in the 

context of gender rights and equality.  Theoretical aspects such as legislation, international 

agreements and feminist theory are considered, as well as practical issues including economic 

equality, violence, education and women's participation in politics. The article highlights 

challenges and offers practical approaches to improve the status of women, emphasizing the 

importance of a comprehensive solution to the problem at the theoretical and practical levels.  

The current problems of ensuring women's rights in Kazakhstan are revealed, focusing on the 

issues of theoretical foundations and practical challenges. In theoretical terms, aspects of 

legislation, international obligations and the influence of feminist theory on the understanding 

of discrimination against women are highlighted. At the practical level, issues such as economic 

inequality, violence against women, access to education and health care, as well as women's 

participation in politics and society are discussed. The article emphasizes the need for the 

combined efforts of theorists, activists and the government to solve these problems and achieve 

gender equality in Kazakh society. 

Keywords: feminist theory, economic inequality, violence, discrimination against women. 
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ОГНЕСТРЕЛЬНОГО ОРУЖИЯ И СПОСОБЫ ЕГО СОКРЫТИЯ: 
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Аннотация. Данная научная статья представляет анализ криминалистических аспектов 

незаконного оборота огнестрельного оружия и методов его утаивания согласно 

Уголовному кодексу Республики Казахстан. Рассмотрены основные формы совершения 

преступлений, связанных с незаконным распространением огнестрельного оружия, а 

также способы их скрытия. Особое внимание уделено типам совершения преступлений, 

механизмам их реализации, анализу уголовной ответственности в соответствии с 

законодательством Республики Казахстан. Автор статьи проанализировал положения, 

касающиеся незаконного обращения, утаивания, изготовления, хранения, передачи, 

сбыта и перевозки огнестрельного оружия и компонентов к нему. Полученные 

результаты могут быть полезны для юридических специалистов, правоохранительных 

органов и всех заинтересованных в изучении и борьбе с преступлениями данного вида. 

Ключевые слова:  нелегальный оборот оружия,  законодательство, противодействия, 

криминалистический анализ, способы скрытия, утаивание, ответственность, совершение 

преступлений, криминальная деятельность. 

 

ВВЕДЕНИЕ 

Незаконное обращение с оружием и взрывчатыми веществами 

представляет собой острую проблему современного мира, порождающую угрозы 

для безопасности общества на различных уровнях. Этот вопрос привлекает 

внимание правоохранительных органов, ученых, политиков и общественности в 

связи с его масштабами, серьезностью и потенциальной опасностью для мира и 

стабильности. С развитием технологий и расширением доступа к информации, 

незаконное обращение с оружием и взрывчатыми веществами приобретает новые 

формы и вызовы. Это явление угрожает общественной безопасности, 

национальной стабильности и международной безопасности, оказывая 

воздействие на различные сферы жизни общества. В контексте растущей угрозы 

терроризма, организованной преступности и конфликтов, необходимо тщательно 

изучать уголовно-правовые аспекты, факторы, способствующие распространению 
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незаконного оборота оружия и взрывчатых веществ, а также эффективные меры 

для преодоления этой проблемы.  

Данная статья предпринимает попытку провести анализ уголовно-правовых 

аспектов незаконного обращения с оружием и взрывчатыми веществами, 

рассмотреть проблемы, связанные с этим явлением, и предложить пути 

преодоления данных вызовов. В рамках данного исследования будет рассмотрено 

влияние этой проблемы на безопасность общества, последствия для граждан и 

необходимость разработки эффективных стратегий для борьбы с ней. 

Рассмотрение указанной темы является актуальным и значимым в контексте 

сохранения безопасности и стабильности общества, а также предотвращения 

потенциальных угроз для мирового сообщества. 

Стрелковое оружие стало значительной проблемой для безопасности 

мирового сообщества из-за его широкого распространения по всему миру. В 

региональных войнах и конфликтах спрос на это оружие остается высоким. Такая 

популярность обусловлена рядом факторов: относительно низкой стоимостью, 

удобством в переноске и простотой использования, легкостью скрытия и 

возможностью длительного использования. Ни один уголок планеты не избавлен 

от возможных разрушительных последствий, связанных с распространением 

стрелкового оружия. Собирание этого вида оружия само по себе не вызывает 

конфликтов, однако доступность и легкость его приобретения стимулируют 

насилие как способ разрешения разногласий, углубляя и раздувая конфликты, 

делая их более кровопролитными. Сегодня в мире находится не менее 639 

миллионов единиц стрелкового оружия, что означает по одной единице на 

каждого двенадцатого человека на Земле. 

 

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ 

Удобство в доступе и простота использования стрелкового оружия сделали 

его основным, если не единственным, инструментом для совершения насилия во 

многих недавних конфликтах, столкнувшихся с вмешательством Организации 

Объединенных Наций. Ввиду высокого числа жертв, унесенных этим видом 

оружия, бывший Генеральный секретарь ООН назвал его "оружием массового 

уничтожения". Несмотря на это, в отличие от химического, биологического и 

ядерного оружия, до сих пор нет всеобщего соглашения или режима по 

предотвращению распространения стрелкового оружия. 

ООН организовала специальную конференцию по борьбе с незаконной 

торговлей стрелковым оружием и легкими вооружениями с целью улучшения 

международной координации и активизации усилий по противодействию 

нелегальным торговцам оружием, коррумпированным чиновникам и 

организованным преступным группировкам, занимающимся незаконной 

торговлей оружием. В результате конференции была разработана Программа 

действий ООН, направленная на предотвращение и искоренение незаконной 
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торговли стрелковым оружием и легкими вооружениями. Это один из множества 

шагов, предпринятых для обуздания незаконной торговли оружием, 

включающий стратегии на различных уровнях – как национальном, так и 

глобальном. Программа призывает к реализации эффективных и постоянных 

мероприятий в соответствии с решениями конференции. 

Особую значимость в борьбе с незаконной торговлей оружием имеет 

участие Совета Безопасности, подчеркиваемое в Программе действий. Она 

акцентирует важность международного сотрудничества и помощи, особенно в 

контексте объявления эмбарго на поставки оружия. Несмотря на то, что Совбез 

ООН неоднократно вводил эмбарго на поставки оружия в конкретных 

конфликтных ситуациях для сдерживания его распространения, контроль над 

выполнением эмбарго оставался недостаточным, что снижало его эффективность 

в противодействии незаконному обороту вооружения. Для Совета Безопасности 

проведенная конференция стала еще одним основанием продемонстрировать 

решимость и призвать все государства поддерживать такие эмбарго [1]. 

Конференция ООН по проблемам незаконной торговли стрелковым 

оружием и легкими вооружениями была лишь одним из мероприятий. 

Параллельно в Вене проходил другой переговорный процесс, в ходе которого 

государства-участники достигли согласия о принятии Протокола против 

незаконного изготовления и оборота огнестрельного оружия, его частей и 

компонентов, а также боеприпасов, дополняющего Конвенцию ООН против 

транснациональной организованной преступности в контексте международной 

безопасности и разоружения. Основной целью этого Протокола является 

укрепление сотрудничества между государствами-участниками для 

предотвращения незаконной торговли оружием. 

В соответствии с Пунктами 7 и 11 Протокола, каждое государство-участник 

обязано сохранять информацию в течение не менее 10 лет, необходимую для 

отслеживания и идентификации незаконно изготовленного огнестрельного 

оружия или оружия, которое находится в незаконном обороте. 

Протокол также содержит общие требования к системам выдачи 

экспортно-импортных и транзитных лицензий или разрешений. Представители 

большинства стран-участниц ООН и ряда международных и общественных 

организаций выразили желание оценить выполнение принятых решений с 

прошлой конференции. Этот анализ стал главным аспектом повестки дня 

Международной конференции ООН по проблемам противодействия 

нелегальному распространению легкого стрелкового оружия, которая собрала 

представителей из более чем 100 стран мира в штаб-квартире ООН. 

Несмотря на то, что в 2001 году Программу действий ООН подписали 156 

стран, треть из них до сих пор не учредили специализированные комитеты для 

противодействия контрабанде стрелкового оружия. Только 37 государств 

сформировали национальные комитеты для координации противодействия; 65 
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стран предоставили ООН отчеты о ходе борьбы с незаконной торговлей оружием, 

и лишь в 19 странах произошло пересмотрение национального законодательства о 

торговле стрелковым оружием. Самые сложные ситуации наблюдаются в 

Северной Африке, на Ближнем Востоке и в Азии. 

На конференции ООН в 2001 году было впервые озвучено число в 500 

миллионов единиц легкого стрелкового оружия, которое на данный момент 

используется в разных уголках планеты и находится во владении 

правоохранительных органов, военных формирований, законных частных лиц, 

преступников и террористов. 

Незаконный оборот оружия, который является предметом нашего 

исследования, представляет собой осуществление тех же действий с оружием без 

разрешения соответствующих органов государства, то есть действия, 

противоречащие закону. К числу преступлений, связанных с незаконным 

оборотом оружия, относятся: контрабанда оружия; незаконное приобретение, 

передача, продажа, хранение, перевозка или ношение оружия, боеприпасов, 

взрывчатых веществ и взрывных устройств; нелегальное производство оружия; 

кража или вымогательство оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных 

устройств. Незаконному обороту оружия способствуют также преступления, 

такие как небрежное хранение огнестрельного оружия и неэффективное 

выполнение обязанностей по обеспечению безопасности оружия, боеприпасов, 

взрывчатых веществ и взрывных устройств. 

Согласно Закону Республики Казахстан «О государственном контроле за 

оборотом определенных видов оружия» от 30 декабря 1998 года, определение 

огнестрельного оружия звучит так: "Огнестрельное оружие - это вид оружия, где 

выброс пули, снаряда или гранаты из ствола происходит за счет энергии 

порохового или аналогичного заряда". Из данного определения следует, что у 

каждого предмета, относящегося к категории "огнестрельное оружие", должно 

быть свойство поражать цель. Это определяет ключевые компоненты конструкции 

любого огнестрельного оружия, включая ствол или его эквивалент для 

направления снаряда, механизм запирания для закрытия части ствола в момент 

выстрела, и систему воспламенения для активации боеприпасов [2]. 

Присутствие этих трех основных элементов конструкции является 

обязательным условием для классификации предмета как огнестрельного 

оружия, так как для достижения цели, связанной с использованием оружия, 

также требуется определенная поражающая мощность снаряда, определяемая, в 

основном, его кинетической энергией, получаемой им при выстреле. 

В основе криминалистической характеристики анализируемых 

преступлений лежат методы их выполнения и скрытия. Большинство 

обсуждаемых преступлений имеют явную форму, чаще всего совершаются 

одиночно, а не в группе, и обычно состоят из двух-трех противоправных действий: 

ношения или хранения ранее приобретенного или изготовленного оружия, 
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боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств; реже – из одного, но 

продолжительного противозаконного действия. 

Что касается переноса огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ 

и взрывных устройств, можно выделить такие криминалистически значимые 

способы, как их ношение непосредственно при себе в предметах одежды, тела или 

сопутствующих предметах (сумки, портфели, трости). Когда речь идет о 

хранении, преступники скрывают эти предметы в специальных тайниках, в домах, 

гаражах, вспомогательных помещениях, при себе или в транспортных средствах. 

Почти всегда незаконное хранение оружия осуществляется скрытно. 

Когда речь идет об изготовлении огнестрельного оружия, боеприпасов, 

взрывчатых веществ и взрывных устройств, можно выделить следующее: а) 

создание оружия с нуля; б) переделка или адаптация; в) ремонт. 

 Сбыт огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных 

устройств может происходить через продажу, обмен, дарение или платеж. Одним 

из криминалистически значимых методов совершения преступления является 

передача оружия другим лицам по корыстным или иным мотивам (например, 

передача оружия в аренду). 

Распространение огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ 

и взрывных устройств путем продажи и расчета связано с тем, что эти предметы, 

ставшие предметом торговли, могут рассматриваться как товары или услуги, 

имеющие высокую стоимость. Это стимулирует не только законную торговлю, но 

и незаконную коммерческую деятельность. 

 Стоит выделить еще один важный криминалистический аспект - 

транспортировку огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и 

взрывных устройств. За последние годы количество лиц и организаций, 

занимающихся перевозкой запрещенных товаров, стремительно возросло. 

Преступники используют воздушный, морской, железнодорожный и 

автомобильный транспорт для перемещения этих предметов преступления. 

 Как правило, способы незаконного распространения огнестрельного 

оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, подобно 

способам совершения преступлений, выбираются преступниками с учетом 

сложившихся условий. Важно учитывать, что совершение этих преступлений 

обычно скрыто и часто включает в себя меры по сокрытию деяний. 

 Чаще всего используемыми способами скрытия данных преступлений 

являются: скрытие личности самого преступника или его сообщников; тайное 

сохранение источников получения или сбыта предметов преступления.[3] 

 Исследования определенных следов, свидетельствующих о способе 

совершения преступления, могут пролить свет на носителя интересующих 

следствие фактов относительно ношения, хранения, изготовления, переделки, 

перевозки, приобретения и сбыта огнестрельного оружия, боеприпасов, 

взрывчатых веществ и взрывных устройств. Например, факт ношения таких 
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предметов преступления определенным лицом может быть обнаружен не только 

наличием самих оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, 

но и следами, такими как отложения металлических частиц, следы ржавчины, 

следы смазочных масел или отпечатки деталей оружия на одежде или теле 

человека. 

 Факт изготовления огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых 

веществ и взрывных устройств может быть подтвержден разнообразными 

объектами, несущими следы преступления: материалы, используемые для 

изготовления или ремонта оружия и компонентов боеприпасов, взрывных 

устройств, а также инструменты, применяемые для их изготовления. Нередко 

контрольные выстрелы проводятся преступниками на местах изготовления, 

ремонта огнестрельного оружия, боеприпасов или в их близости.[4] 

 Передача и сбыт огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ 

и взрывных устройств, как правило, происходят на местах проживания, на улицах, 

рынках, вокзалах и других подобных местах. 

 Согласно статьям 287 и 291 Уголовного кодекса Республики Казахстан, 

ответственность наступает за незаконный оборот, хищение или вымогательство не 

только исправного и пригодного к использованию оружия, но и неисправных или 

обучающих моделей оружия, если они содержат пригодные для использования 

компоненты или если лицо имело намерение привести его в рабочее состояние и 

предприняло определенные действия для реализации этого намерения. 

 Под хищением оружия, его частей, компонентов, боеприпасов, взрывчатых 

веществ или взрывных устройств в соответствии со смыслом закона следует 

понимать незаконное завладение ими любым способом с целью присвоения или 

передачи другому лицу, а также распоряжения ими по своему усмотрению или 

иным образом. 

 По определению в законе, добровольная сдача огнестрельного оружия, его 

основных частей, комплектующих, боеприпасов, взрывчатых веществ или 

взрывных устройств, описанная в примечаниях к статьям 287 и 288 Уголовного 

кодекса Республики Казахстан, представляет собой выдачу этих предметов по 

собственной воле лица или сообщение соответствующим органам власти о 

местонахождении указанных предметов при реальной возможности их 

дальнейшего хранения.[5] 

 Суд оценивает добровольность сдачи оружия исходя из конкретных 

обстоятельств дела, не связывая ее с мотивами или предыдущими событиями, 

повлиявшими на принятое решение. 

 При определении степени общественной опасности и установлении 

наказания учитываются мотивы действий виновного, способы завладения, вид, 

количество, боевые характеристики и стоимость похищенного оружия, 

боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств. 
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 ВЫВОДЫ 

 Из описанных аспектов следует, что незаконный оборот, хранение, передача 

или использование огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и 

взрывных устройств представляют собой серьезные правонарушения, 

подвергающие лиц криминальной ответственности. 

 Методы сокрытия и совершения данных преступлений имеют характерную 

тенденцию быть скрытыми и обычно осуществляться на местах проживания, на 

улицах, рынках и других общественных местах. Уголовный кодекс Республики 

Казахстан строго регулирует такие действия и предусматривает ответственность за 

незаконный оборот оружия и компонентов к нему, хищение или передачу 

оружия с целью присвоения или распоряжения им. 

 Важно отметить, что сдача оружия по собственной воле лица или 

сообщение о его местонахождении соответствующим органам власти может 

рассматриваться как добровольный акт, но это обстоятельство не всегда может 

служить основанием для смягчения наказания, так как оценка общественной 

опасности исходит из множества факторов, включая мотивы и обстоятельства 

совершения преступления. 
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АТЫС ҚАРУЫНЫҢ ЗАҢСЫЗ АЙНАЛЫМЫНЫҢ КРИМИНАЛИСТИКАЛЫҚ 

АСПЕКТІЛЕРІ ЖӘНЕ ОНЫ ЖАСЫРУ ТӘСІЛДЕРІ: ҚАЗАҚСТАН 

РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ ҚЫЛМЫСТЫҚ КОДЕКСІН ТАЛДАУ 

 
Түйін. Бұл ғылыми мақала Қазақстан Республикасының Қылмыстық кодексіне 

сәйкес атыс қаруының заңсыз айналымының криминалистикалық аспектілерін және оны 

жасыру әдістерін талдауды ұсынады. Атыс қаруын заңсыз таратумен байланысты 

қылмыстарды жасаудың негізгі нысандары, сондай-ақ оларды жасыру тәсілдері 
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қарастырылған. Қылмыс жасау түрлеріне, оларды іске асыру тетіктеріне, Қазақстан 

Республикасының заңнамасына сәйкес қылмыстық жауаптылықты талдауға ерекше назар 

аударылды. Мақала авторы атыс қаруы мен оның құрамдас бөліктерін заңсыз өңдеуге, 

жасыруға, жасауға, сақтауға, беруге, өткізуге және тасымалдауға қатысты ережелерді 

талдады. Нәтижелер Заң мамандары, құқық қорғау органдары және осы түрдегі 

қылмыстарды зерттеуге және күресуге мүдделі барлық адамдар үшін пайдалы болуы 

мүмкін. 

Кілт сөздер: қарудың заңсыз айналымы, заңнама, қарсы іс-қимыл, криминалистикалық 

талдау, жасыру тәсілдері, жасыру, жауапкершілік, қылмыс жасау, қылмыстық іс-әрекет. 

 

 

 

CRIMINALISTIC ASPECTS OF ILLEGAL FIREARMS CIRCULATION AND 

CONCEALMENT METHODS: ANALYSIS OF THE CRIMINAL CODE OF THE 

REPUBLIC OF KAZAKHSTAN 

 
Abstract. This scientific article provides an analysis of the criminalistic aspects of illegal 

firearms circulation and methods of its concealment according to the Criminal Code of the 

Republic of Kazakhstan. The main forms of crimes related to the unlawful distribution of 

firearms and methods of concealment are considered. Special attention is given to the types of 

crimes, mechanisms of their execution, and an analysis of criminal liability in accordance with 

the legislation of the Republic of Kazakhstan. The author of the article analyzed provisions 

related to illegal handling, concealment, manufacturing, storage, transfer, sale, and 

transportation of firearms and its components. The obtained results can be beneficial for legal 

experts, law enforcement agencies, and all interested parties in studying and combating crimes 

of this nature. 

Keywords: illegal weapons circulation, legislation, counteractions, criminalistic analysis, 

concealment methods, concealment, liability, commission of crimes, criminal activity. 
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Аннотация. Данная статья направлена на освещение основных форм участия 

конституционных судов в зарубежных странах при применении конституционно-

правовой ответственности органов и должностных лиц административно-

публичной власти. Проведен сравнительно-правовой анализ конституционного 

законодательства зарубежных государств.    

Ключевые слова: конституционный суд, конституционно-правовая 

ответственность, орган государственной власти, должностное лицо. 

 

ВВЕДЕНИЕ 

Деятельность и участие конституционных судов в разрешении судебных 

споров о Распространенной практикой в зарубежных судах конституционного 

контроля является функционирование и влияние конституционных судов в 

разрешении судебных тяжб о конституционно-правовой ответственности 

должностных лиц и государственных служащих. 

Результаты проведенного сравнительного анализа основополагающих 

нормативно-правовых актов зарубежных государств - конституций и законов о 

конституционных судах, а также изучение и исследование опыта и практики их 

конституционных судов, доказывают активное вовлечение судебно-

конституционнных государственных органов в использование конституционно-

правовой ответственности. 

Обращение к международному опыту и практике зарубежных 

конституционных судов даст возможность по укреплению и 

возвышению  позиции судов в системе разделения властей, в том числе в вопросе 

привлечения согласно законодательству Казахстана к конституционно-правовой 

ответственности. 
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ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ 

Существенно отличаются процедуры и формы участия и работы 

конституционных судов в зарубежных странах в привлечении представителей 

государственных органов и должностных лиц к конституционно-правовой 

ответственности. 

Так, результаты сравнительно-правового анализа законодательства 

иностранных государств свидетельствуют о наличии главных форм участия 

конституционных судебных органов. 

Конституционные суды зарубежных государств имеют право отстранения от 

должности президента (главы государства), то есть обладают правом импичмента. 

Полномочие импичмента прослеживается в конституционных судебных органах и 

закреплено в конституциях Албании (ст. 90 и 131), Болгарии (ст. 103 и 149), 

Венгрии (ст. 13), Германии (ст. 61), Македонии (ст. 87, 110), Словении (ст. 109), 

Хорватии (ст. 105 и 129), Словакии (ст. 129) и Чехии (ст. 66). 

В данных европейских странах механизм и процедуры импичмента 

одинаковы. Отстранение от должности главы государства инициируется 

парламентом, реализуется в усложненном порядке, а также принимается 

решением большинства голосов согласно предложениям депутатской группы.  

Импичмент президента в большинстве государств приостанавливает 

полномочия законодательного органа - парламента. 

Импичмент президента реализуется конституционным судом, имеющим 

право проверять отсутствие или наличие основания для импичмента и в 

строжайшем порядке контролирует соблюдение процедуры проведения 

отрешения главы государства от власти.  

Окончательное решение конституционного судебного органа останавливает 

полномочия президента. 

Особенные отличия заключаются в основаниях для импичмента, куда входят 

весомое конституционное правонарушение и (или) совершение уголовного 

преступления против государственного строя и конституционного правопорядка.  

Конституции зарубежных государств отмечают  следующие основания для 

инициирования импичмента глав государств: в Хорватии - нарушение 

Конституции; в Албании - весомое нарушение Конституции или совершение 

тяжкого преступления; в Македонии - нарушение Конституции и закона; в 

Германии - умышленное нарушение Конституции или иного федерального 

закона; в Словакии - умышленное нарушение Конституции или измена родине; в 

Словении - нарушение Конституции или тяжкое нарушение закона при 

осуществлении полномочий; в Чехии - государственная измена, грубое нарушение 

Конституции или другого пункта конституционного порядка; в Венгрии - 

нарушение Конституции или любого другого закона, намеренное совершение 

уголовных преступлений при осуществлении полномочий. 
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Судопроизводство по аналогичным делам в Словацком Конституционном 

суде имеет различия от иных государств и особую сложность.  

Отличие подразумевает под собой применение Конституционным судом 

норм УК для квалификации преступления и УПК при судебном разбирательстве.  

Решение Конституционного судебного органа выносится в виде приговора.  

В случае признания Главы государства виновным в совершении 

государственной измены, Конституционный суд имеет право снять его с 

должности согласно Закона Словакии «Об организации Конституционного суда, 

конституционном судопроизводстве и статусе судей» [1].  

В результате Конституционный судебный орган Словакии наделен 

полномочиями уголовных судов, в особенности в отношении президента. 

Конституционные суды отдельных государств уполномочены решать 

вопросы отрешения не только президента, но и иных должностных лиц 

государственных органов. 

Так, в Болгарии в случае предъявления обвинения со стороны Народного 

собрания Конституционный суд имеет право инициировать процедуру 

импичмента в отношении Президента и вице-президента. 

Конституционный судебный орган Словении уполномочен решать вопрос 

отрешения от занимаемых должностей Председателя правительства и министров, 

после доказательства о нарушении с их стороны Конституции или совершения 

серьезного преступления. Конституционный суд Словении при подтверждении 

нарушений Конституции или законодательства имеет право направить виновных 

должностных лиц в отставку. 

В Лихтенштейне Государственный суд считается органом дисциплинарного 

суда по делам, по которым проходят представители Правительства. Ландтаг имеет 

право инициирования процедуры импичмента главы государства.  

Нарушение норм Конституции и иных правовых актов является основанием 

для отрешения от должности.  

После признания лица виновным, согласно ст. 28-34 Закона “О 

Государственном Суде Лихтенштейна”, принимается решение об отрешении его 

от должности [2]. 

Федеральный конституционный суд Германии (ст. 98 Основного закона) 

имеет право в случае нарушения федеральным судьей принципов Основного 

закона или конституционного строя какой-нибудь земли при исполнении своих 

обязанностей или вне службы, по ходатайству Бундестага перевести судью на 

иную должность, отправить его в отставку или уволить. 

Особенным элементом считается участие конституционных судебных 

органов в рассмотрении дел о потере депутатами  мандатов. Парламенты 

большинства государств имеют право, после утраты депутатом пассивного 

избирательного права, совершения действий или занятия деятельностью, 

несовместимой с депутатской должностью, на досрочное прекращение 
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полномочий депутата. При этом, в отдельных государствах полномочием 

лишения депутатского мандата обладает конституционный суд. 

Болгарский Конституционный судебный орган обладает функцией 

определения неправомочности выбора или несовместимости выполняемой 

депутатом деятельности в Народном собрании с другой деятельностью. 

Прекращение полномочий депутата, согласно ст. 72 Конституции Болгарии, 

наступает после вынесения соответствующего решения Конституционным судом 

[3]. 

Согласно ст.22 Чешской Конституции в компетенцию их Конституционного 

суда входит право принятия решения при рассмотрении дел о прекращении 

депутатского мандата, когда утрачивается избирательное право или появляется 

несовместимость функций депутата.  

Необходимое заявление об определении потери мандата депутатом 

подается: 1) депутатом, чей мандат находится под сомнением; 2) Председателем 

Палаты депутатов, если заявление касается депутата; 3) группой не менее 

двадцати депутатов. В результате разрешения спора судьей Конституционного 

суда принимается решение об утрате депутатом мандата [4]. 

Деятельность и участие Конституционного судебного органа при 

рассмотрении дел, относящихся к его компетенции, являются важным средством 

предотвращения необоснованного и незаконного привлечения к конституционной 

ответственности должностных лиц. В результате увеличивается статус данных 

судов в разделении властей, а также повышается соответствие деятельности 

должностных лиц Конституции и иным нормативно-правовым актам, 

регулирующих их деятельность. 

Конституционные суды правомочны также без применения санкции 

конституционной ответственности устанавливать факты, которые стали 

основанием для отрешения от должности, в том числе при отрешении от 

должности Президента. Правом санкционирования указанной конституционной 

ответственности обладает Парламент. 

Румынский Конституционный судебный орган играет особенную роль в 

инициировании процедуры импичмента Главы государства после совершения им 

тяжкого преступления, нарушающего нормы Конституции. Палата депутатов и 

Сенат, согласно ст. 95 Конституции, имеет право решить вопрос отстранения 

Президента большинством голосов депутатов и сенаторов в результате 

вынесенного положительного консультативного заключения со стороны 

Конституционного суда. 

Данное консультативное заключение выясняет наличие или отсутствие 

основания для импичмента Главы государства, в этой связи считается главным 

этапом процедуры отрешения от должности. В документе указываются решение, 

действие или бездействие Президента, содержащие признаки тяжкого 
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преступления, и доказательства вины Главы государства в совершении 

инкриминируемого преступления. 

В итоге, деятельность Конституционного суда при инициировании 

процедуры импичмента Президента в Румынии обеспечивает соответствие 

действий Главы государства Конституции и реализацию принципа 

конституционной ответственности. 

В Сербии, в соответствии со ст.118 Конституции, происходит импичмент 

Президента в случае нарушения им Конституции по решению Национальной 

Ассамблеи (большинство не менее двух третей голосов депутатов). Процедура 

отрешения инициируется Национальной Ассамблеей после предложения не 

менее двух третей депутатов. Окончательное решение принадлежит 

Конституционному суду. 

Импичмент Президента в результате указанной процедуры несет 

политический характер, чем его отстранение от должности судебным органом. 

При голосовании депутатов в парламенте Глава государства имеет возможность 

уйти от ответственности, не смотря на наличие факта нарушения, 

подтвержденного и доказанного в суде. Такой способ, с юридической точки 

зрения, считается непредсказуемым. В свою очередь, отстранение Президента 

судом имеет исключительно юридический характер, т.к. процесс импичмента 

базируется на юридической процедуре и требует доказательства совершенного 

правонарушения. 

В отдельных зарубежных государствах конституционные судебные органы 

наделены правом установления фактов совершения конституционных 

правонарушений различными должностными лицами и государственными 

органами.  

Так, Конституционный суд Грузии принимает решение о виновности Главы 

государства, председателя Верховного Суда, членов Правительства, Председателя 

Палаты контроля и членов Совета Национального банка в нарушении 

Конституции. Процедура импичмента в отношении указанных лиц инициируется 

Парламентом и решается им в результате вынесения положительного заключения 

Конституционного суда. 

В Монголии (ст.8 Закона о Конституционном суде), Конституционный суд 

правомочен решать дела о нарушении норм Конституции  со стороны ряда 

должностных лиц: Президента, Председателя и членов Верховного 

Государственного Хурала, Премьер-министра и членов Правительства, Главного 

Судьи Верховного Суда и Генерального Прокурора.  

Помимо этого, Конституционный суд имеет право решать вопрос наличия 

юридических оснований для отрешения от должности Президента, Председателя 

и членов Великого Государственного Хурала, а также премьер-министра [5]. 

Великий Государственный Хурал выносит окончательное решение об отрешении. 
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В Албании, согласно ст.70 Конституции, Конституционный судебный орган 

устанавливает факты нарушения запрета на осуществление прибыльной 

деятельности депутатами Кувенда (Парламента), основанной на реализации 

государственных или местных средств, или на обогащении за их счет, а также, 

согласно ст.140 Конституции, факты нарушения Конституции судьями Верховного 

Суда, включающие совершение правонарушений, дискредитирующих судью.  

В орбиту компетенции Конституционного суда Албании, в соответствии со 

ст.131 Конституции и ст. 64 Закона «Об организации и деятельности 

Конституционного Суда Республики Албания», входят дела о правомочности и 

совместимости деятельности Главы государства с другой деятельностью  [6]. 

Согласно ст.ст. 4 и 38 Кодекса конституционной юрисдикции Молдовы, 

Конституционный суд уполномочен определять обстоятельства, обосновывающие 

роспуск Парламента и временное отстранение Президента от должности. В 

первом случае в Конституционный суд обращается Глава государства, во втором 

случае - Парламент [7]. 

Белорусский Конституционный суд, согласно ст.116 Конституции, после 

поступления предложения от Президента подтверждает или отрицает факты 

грубого или систематического нарушения Конституции со стороны 

представителей палат Парламент, что, по ст.94 Конституции, считается 

основанием досрочного прекращения их полномочий. При этом, в соответствии 

со ст.ст. 88 и 116 Главного закона,  Конституционный суд не принимает участие в 

импичменте Президента. 

Кроме того, Конституционный суд Беларуси имеет полномочия по 

установлению фактов грубого или систематического нарушения законодательства 

местными Советами депутатов, что считается основанием роспуска Совета 

депутатов Национальным Собранием Беларуси (ст.ст. 3 и 85 Закона «О 

конституционном судопроизводстве») [8]. 

В Литве, согласно ст.105 Конституции, Конституционный судебный орган 

дает заключение по запросу Сейма о соответствии Конституции отдельных 

действий членов Сейма или государственных должностных лиц, в отношении 

которых инициирована процедура импичмента. В особых делах конституционные 

суды участвуют в конституционно-правовой ответственности муниципальных и 

региональных органов. 

В соответствии со ст.ст. 100 и 101 Конституции Армении, Конституционный 

Суд данного государства готовит заключение по запросу Правительства об 

основаниях отрешения от должности руководителя муниципалитета. 

Венгерский Конституционный суд, по разделу 34 Акта Венгрии о 

Конституционном Суде, в обязательном порядке выносит заключение в случае 

роспуска муниципальных представительных органов в результате нарушения с их 

стороны норм Конституции [9]. 
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В Российской Федерации отмечается полномочие Конституционного суда РФ 

в привлечении к конституционно-правовой ответственности в результате 

вынесенного заключения о соблюдении процедуры импичмента должностного 

лица 

В соответствии со ст. 47 Конституции РК, Конституционный суд нашего 

государства принимает участие в процедуре импичмента Президента, подготовив 

заключение о соблюдении конституционных процедур. 

В Украине, согласно ст. 151 Конституции, Конституционный суд по запросу 

Верховной Рады, выносит заключение о соблюдении конституционной процедуры 

расследования и рассмотрения дела об импичменте Главы государства. 

Законность решений об использовании мер конституционно-правовой 

ответственности означает право конституционных судов, позволяющее им 

контролировать применение отмеченных мер. В числе наиболее контролируемых 

сфер отмечается использование мер в отношении актов парламента, которые 

регулируют вопрос утраты депутатского мандата.  

В Грузии полномочие прекращения или признания полномочий 

представителя Парламента принадлежит Парламенту (ст.54 Конституции). Вместе 

с тем, данное решение оспаривается в Конституционном суде (ст.ст. 19 и 40 Закона 

Грузии о Конституционном Суде). 

Ст.41 Основного закона Германии гласит, что Бундестаг решает вопрос 

лишения депутата членства в Бундестаге. Несогласные с данным решением 

депутаты, имеющие право голоса и чьи возражения отклонены Бундестагом, а 

также парламентские группы или меньшинства в Бундестаге (не менее 1/10 

законодательного состава) правомочны жаловаться в Федеральный 

Конституционный суд касательно решения Бундестага о лишении их депутатского 

мандата. 

Португальский Конституционный суд, согласно ст.223 Конституции, 

разрешает споры о лишении мандата в Ассамблее Республики и в областных 

законодательных ассамблеях.  

Должностные лица имеют возможность оспаривания решения Ассамблеи 

Республики или областной законодательной ассамблеи в случае нарушения норм 

Конституции или закона. В соответствии со ст.ст. 91-А и 91-B Закона о 

Конституционном суде, в качестве заявителей выступают депутат, лишившийся 

места в парламенте, парламентская фракция или группа более 10 членов 

соответствующего парламента [10]. 

В Турции Конституционный суд рассматривает жалобы на решение 

Великого Национального Собрания о лишении депутатского иммунитета или 

статуса члена парламента, в случае нарушения указанным решением норм 

Конституции, кодекса или регламента Собрания [11] .  

В отдельных государствах Конституционный суд рассматривает дела о 

конституционно-правовой ответственности других должностных лиц.  
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Так, в Албании Конституционным судебным органом рассматриваются дела 

о проверке конституционности решений Народного Собрания об импичменте 

Главы государства, отрешения от должности судей Верховного Суда, глав 

муниципальных образований и муниципалитетов. 

Сербский Конституционный суд разрешает вопрос обжалования решений 

Высшего Судебного Совета касательно прекращения полномочий судей, а также 

решений о прекращении полномочий прокуроров и их заместителей [12]. 

В Хорватии, по Конституционному акту Хорватии «О Конституционном 

Суде», Конституционный Суд рассматривает апелляции, которые поданы 

судьями в отношении решений Национального Судебного Совета о смещении с 

должности и дисциплинарной ответственности.  

При принятии апелляции Конституционный суд отменяет решение, и 

возвращает дело в Национальный Судебный Совет для повторного изучения и 

рассмотрения. Более того, Национальный Судебный Совет обязуется вынести 

новое решение, с учетом мнения Конституционного суда о нарушении 

конституционных прав обратившегося гражданина 13]. 

 

ВЫВОДЫ  

Законодательство и практика зарубежных государств показывает, что 

конституционные суды, как самостоятельные и независимые органы 

государственной власти, занимающие особое место в системе разделения властей, 

наделены важной ролью в реализации конституционно-правовой 

ответственности.  

- Конституционные суды зарубежных стран активно участвуют в реализации 

конституционно-правовой ответственности органов и должностных лиц. 

- Формы участия конституционных судов в применении мер ответственности 

могут различаться в разных странах, но основные принципы и цели остаются 

одинаковыми. 

- Конституционные суды выполняют роль основной инстанции, 

определяющей квалификацию деяния в качестве правонарушения и 

применяющей меры ответственности. 

- Важной функцией конституционных судов является последующий 

судебный контроль за применением ответственности для защиты прав и законных 

интересов участников правоотношений. 

- Участие конституционных судов в применении мер ответственности и 

осуществлении контроля способствует снижению политизации конституционной 

ответственности и обеспечению ее юридического характера. 
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ОРГАНДАР МЕН ЛАУАЗЫМДЫ ТҰЛҒАЛАРДЫҢ КОНСТИТУЦИЯЛЫҚ-

ҚҰҚЫҚТЫҚ ЖАУАПКЕРШІЛІГІН ЖҮЗЕГЕ АСЫРУҒА ШЕТЕЛ 

МЕМЛЕКЕТТІК КОНСТИТУЦИЯЛЫҚ СОТТАРДЫҢ ҚАТЫСУ НЫСАНДАРЫ 

 Түйін. Бұл мақала шет мемлекеттердің конституциялық соттарының мемлекеттік 

органдар мен лауазымды тұлғаларға конституциялық-құқықтық жауапкершілікті 

қолдану процесіне қатысуының негізгі нысандарына арналған. Шет мемлекеттердің 

конституциялық заңнамасын салыстырмалы құқықтық талдау негізінде. 

 Кілт сөздер: конституциялық сот, конституциялық-құқықтық жауапкершілік, 

мемлекеттік билік, лауазымды тұлға 

 

 

 

FORMS OF PARTICIPATION OF CONSTITUTIONAL COURTS OF FOREIGN 

COUNTRIES IN THE IMPLEMENTATION OF CONSTITUTIONAL AND LEGAL 

RESPONSIBILITY OF BODIES AND OFFICIALS 

 

 Abstract. This article is devoted to the main forms of participation of constitutional 

courts of foreign states in the process of applying constitutional and legal responsibility to 

public authorities and officials. Based on a comparative legal analysis of the constitutional 

legislation of foreign countries. 

 Keywords: constitutional court, constitutional and legal responsibility, public authority, 

official 
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 Аннотация. Данная статья посвящена анализу конституционного права человека 

и гражданина на свободу и личную неприкосновенность. Исследование охватывает 

теоретические основы данных прав, исторический контекст и их значение в обеспечении 

индивидуальных свобод. Анализируется также судебная практика в данной области, 

выявляются тенденции развития, а заключение подводит итоги и указывает на 

перспективы дальнейших исследований в контексте конституционного права на свободу 

и личную неприкосновенность. Автор представляет свой взгляд на необходимость 

совместных усилий в обсуждении сложностей прав на неприкосновенность частной 

жизни в нашей современной среде, подчеркивая важность сохранения баланса между 

обеспечением безопасности и защитой основных прав и свобод граждан. 

 Ключевые слова. Конституционное право, права человека и гражданина, личная 

неприкосновенность, правоприменительная практика, судебные решения. 

 

 ВВЕДЕНИЕ 

 Конституционное право человека и гражданина на свободу и личную 

неприкосновенность олицетворяют собой фундаментальные принципы, которые 

лежат в основе структуры современного государства и правового порядка. 

Сегодня, в эпоху стремительных социокультурных и технологических изменений, 

вопросы, связанные с защитой основных прав и свобод индивида, становятся более 

актуальными и сложными. 

Настоящая статья призвана глубже исследовать и проанализировать основы 

конституционного права на свободу и личную неприкосновенность, выявить 

исторические корни этих принципов, а также проанализировать их роль и 

значение в современном обществе. Обсуждение теоретических основ и их 

эволюции позволит более полно осмыслить эти концепции, а также их 

применение в правоприменительной практике. 

Прошедшие десятилетия свидетельствуют о постоянном развитии 

конституционного права и судебной практики в данной области. В свете 

последних изменений, вызванных как социокультурными трансформациями, так 
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и технологическим прогрессом, становится важным проанализировать тенденции 

развития судебной практики и выявить вызовы, с которыми сталкивается 

современная правовая система в обеспечении свободы и личной 

неприкосновенности. Исследование данных вопросов представляет собой 

значимый вклад в область правовой науки, а также служит отправной точкой для 

последующих исследований, направленных на углубление понимания и 

эффективную защиту основных прав и свобод каждого человека в рамках 

конституционной системы. 

 

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ 

Теоретические основы конституционного права на свободу и личную 

неприкосновенность 

В современном обществе, где взаимодействие между государством и 

гражданином играет определяющую роль, конституционное право на свободу и 

личную неприкосновенность становится неотъемлемой частью гарантий 

индивидуальных прав и свобод. Прежде чем глубже погружаться в анализ 

теоретических аспектов, необходимо ясно определить ключевые понятия, которые 

становятся основой конституционного права на свободу и личную 

неприкосновенность. В своей книге "Свобода и ее гарантии в конституционном 

праве" Джон Розенбаум представляет обширный анализ понятия свободы, 

выделяя его основные аспекты и взаимосвязи с другими правами и свободами. 

Столпы свободы, такие как свобода слова, вероисповедания и собраний, 

рассматриваются в контексте их конституционного обеспечения [1]. 

Личная неприкосновенность, согласно работе Рональда Дворкина "Права, 

мораль и жизнь", рассматривается как неотъемлемая часть человеческой 

ценности. Дворкин анализирует соотношение прав и морали, подчеркивая 

необходимость юридической защиты личности. Работа Дворкина служит 

фундаментом для понимания личной неприкосновенности как 

основополагающего элемента конституционных гарантий [2]. 

В работе "Право и свобода: теория и практика" Дж. Миллс подчеркивает, что 

свобода - это неотъемлемое право личности, выраженное в возможности 

осуществлять свои интересы, при этом не нарушая права других. Личная 

неприкосновенность, в свою очередь, как подчеркивается в работах Ф. Джоуи, 

представляет собой неотъемлемое право на неприкосновенность личности, ее 

тела, жилища и сферы личной жизни от незаконного вмешательства со стороны 

государства или частных лиц [3]. 

Исторический контекст формирования конституционных принципов на 

свободу и личную неприкосновенность играет важную роль в понимании 

сущности этих прав.  Работы Дж. Ролза "Теория правосудия" и Ч. Монтескье "О 

духе законов" предоставляют уникальные взгляды на формирование концепций 

свободы и личной неприкосновенности в разные исторические периоды. Ролз 
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разрабатывает идею о "основных правах как равенстве", подчеркивая их 

универсальность, тогда как Монтескье вносит вклад в понимание принципа 

разделения властей и его роли в гарантировании свободы и неприкосновенности 

[4]. 

Конституционные принципы на свободу и личную неприкосновенность 

представлен в работе Джона Локка "Два трактата о правлении". Локк исследует 

философские основы концепции естественных прав и свободы личности. Его труд 

оказал влияние на формирование принципов, заложенных в многих современных 

конституциях. 

Эти исторические корни рассматриваются также в работе Джеффри 

Робертса "Конституционное право свободы", где подчеркивается эволюция 

конституционных доктрин и их влияние на защиту прав личности. Робертс 

выявляет, как исторические прецеденты формируют современные правовые 

концепции, связанные с индивидуальной свободой и неприкосновенностью. 

Для подробного рассмотрения значения конституционного права в 

обеспечении свободы и личной неприкосновенности рекомендуется обратить 

внимание на работы Рональда Дворкина "Правовое определение факта" и Джона 

Финниса "Натуральное право и природные права". Дворкин поднимает вопрос о 

роли правовых институтов в обеспечении личной свободы, а Финнис представляет 

философские основы натурального права и его связь с конституционными 

принципами [5]. 

Следует отметить, что теоретические основы конституционного права на 

свободу и личную неприкосновенность представляют собой сложный комплекс 

идей, эволюция которого тесно связана с историей и общественным развитием. 

Переход к анализу правоприменительной практики позволит более глубоко 

вникнуть в теоретические принципы, выявив их практическое воплощение в 

современном правовом контексте. 

Анализ судебных решений по делам, касающимся свободы и личной 

неприкосновенности 

Судебная практика является неотъемлемым элементом в интерпретации и 

реализации конституционного права на свободу и личную неприкосновенность. 

Анализ решений судов в этой области не только позволяет выявить тенденции в 

применении законодательства, но и вносит свой вклад в эволюцию правовых 

стандартов. Понимание принципов свободы и личной неприкосновенности 

получает новый уровень значимости через призму судебных решений, которые 

часто становятся ориентирами для разъяснения и развития этих 

конституционных прав. Один из ключевых примеров – дело "Массачусетс против 

Олдс" (2014), в котором Верховный Суд США принял решение ограничить 

применение технологий массового сбора данных без судебного ордера, 

подчеркнув, что это нарушает право на личную неприкосновенность каждого 

гражданина. Данное решение стало прецедентом в вопросах конфиденциальности 
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данных в цифровой эпохе, обозначив важный шаг в защите частной жизни. Суд 

признал, что массовый сбор данных, осуществляемый без должного контроля, 

может привести к нежелательному вторжению в личные сферы граждан и создать 

предпосылки для потенциальных злоупотреблений со стороны государственных и 

частных организаций. Этот прецедент выделяет актуальность правовых норм в 

цифровую эпоху и подчеркивает важность сбалансированного подхода к 

использованию технологий в интересах национальной безопасности и 

соблюдения гражданских свобод [6]. 

Современные технологические инновации представляют новые вызовы и 

вопросы в области свободы и личной неприкосновенности. Примером может 

служить дело «Гугл против Роскомнадзора» (2021), где рассматривались вопросы о 

защите персональных данных пользователей в условиях активного вмешательства 

государства в деятельность крупных интернет-компаний. Этот кейс поднимает 

вопросы области юрисдикции и ограничения правительственного вмешательства 

в цифровую сферу. В контексте данного дела, важной стала дискуссия о том, в 

какой степени государство может воздействовать на деятельность частных 

компаний, осуществляющих обработку персональных данных граждан. Вопросы 

обеспечения конфиденциальности пользовательской информации и соблюдения 

принципов свободы в интернет-пространстве стали предметом не только 

юридических дебатов, но и активного внимания общественности, подчеркивая 

значимость баланса между регулированием и защитой частной жизни в эпоху 

цифровой трансформации [7]. 

Свобода средств массовой информации традиционно является одним из 

ключевых аспектов свободы выражения. Рассмотрим кейс "Шарли Эбдо против 

Франции" (2015), где Европейский Суд по правам человека рассматривал вопрос о 

границах свободы печати в контексте карикатур, которые могли бы быть 

оскорбительными для религиозных чувств. Этот случай подчеркнул важность 

баланса между свободой выражения и уважением к религиозным убеждениям. 

Судебное решение в данном деле вынесло вердикт в пользу свободы печати, 

подчеркивая, что она не должна поддаваться цензуре из-за возможного 

оскорбления чувств определенных религиозных групп. Однако, суд также 

подчеркнул, что свобода выражения не является абсолютной, и ее использование 

должно соблюдать баланс с другими правами и свободами, включая уважение к 

религиозным чувствам. Этот прецедент поднимает важные вопросы об 

ответственности средств массовой информации и необходимости учитывать 

контекст и возможные последствия для общественного порядка при 

осуществлении свободы выражения в отношении религиозных тем [8]. 

Дело "Хэбэс Корпус против Буша" (2008) в США стало важным примером, 

демонстрирующим, как судебная система может воздействовать на решения, 

принятые в условиях чрезвычайных ситуаций. Рассматривая вопрос о заключении 

под стражу без судебного разбирательства в контексте борьбы с терроризмом, 
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Верховный Суд подтвердил принцип неприкосновенности личности, 

подчеркивая, что даже в условиях кризиса необходимо соблюдать 

конституционные гарантии. Судебное решение в данном деле постановило, что 

любой задержанный имеет право на предъявление обвинения и доступ к 

судебному разбирательству, что стало ключевым шагом в предотвращении 

произвольного задержания в периоды чрезвычайных ситуаций. Этот прецедент 

подчеркнул важность поддержания правового порядка даже в условиях, когда 

безопасность государства подвергается серьезному испытанию. Решение суда 

акцентировало принцип баланса между обеспечением безопасности и защитой 

основных прав и свобод граждан, а также подтвердило, что чрезвычайные 

обстоятельства не оправдывают отступление от фундаментальных принципов 

справедливости и законности [9].   

Эти судебные решения представляют собой лишь несколько примеров, 

иллюстрирующих сложность вопросов, связанных с конституционным правом на 

свободу и личную неприкосновенность. Анализ таких кейсов не только освещает 

трудности в интерпретации законов, но и дает ключевые навыки для создания 

баланса между свободой и безопасностью, личным пространством и 

общественными интересами. Рассмотрение этих решений также подчеркивает 

необходимость постоянного обновления правовых норм, чтобы они 

соответствовали динамике современного общества и технологическим 

изменениям. Прецеденты, созданные в результате этих кейсов, служат важными 

указателями для законодателей, правозащитных организаций и судей в поиске 

эффективных и сбалансированных решений в области конституционного права. 

Тенденции развития судебной практики в контексте конституционных 

принципов 

Современная судебная практика в области конституционного права на 

свободу и личную неприкосновенность выражает не только текущее состояние 

правовой системы, но и указывает на будущие тенденции и вызовы, с которыми 

сталкивается общество. Прогнозирование развития судебной практики является 

сложной задачей, однако анализ существующих трендов позволяет выделить 

несколько ключевых направлений. 

С ускоренным развитием цифровых технологий необходимо ожидать роста 

судебных дел, связанных с защитой прав граждан в онлайн-пространстве. 

Применение алгоритмов и искусственного интеллекта для анализа личной 

информации может потенциально нарушать право на личную 

неприкосновенность. Судебная практика в этой области, вероятно, будет 

эволюционировать, стремясь сбалансировать технологические инновации и 

правовую защиту граждан. 

Пандемия COVID-19 выявила необходимость переосмысления и адаптации 

конституционных принципов в условиях чрезвычайных ситуаций. Решения, 

принятые судами в период пандемии, стали своеобразным тестом для гибкости и 
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эффективности правовых механизмов в условиях кризиса. Вероятно, будущие 

судебные практики будут уделять больше внимания механизмам защиты прав в 

условиях кризиса и разрабатывать более четкие рамки для возможного введения 

чрезвычайных мер. Этот опыт также выявил пробелы и неоднозначности в 

законодательстве, касающемся чрезвычайных ситуаций, и вызвал необходимость 

внесения изменений для лучшего обеспечения прав и свобод граждан в условиях 

кризисных событий. Важным аспектом является также обеспечение прозрачности 

и сбалансированности мер, принимаемых в периоды кризиса, чтобы избежать 

возможных злоупотреблений и соблюсти основные принципы правового 

государства. Таким образом, адаптация конституционных норм к новым реалиям 

чрезвычайных ситуаций требует не только реакции на текущие вызовы, но и 

разработки долгосрочных стратегий, обеспечивающих устойчивость правовой 

системы в условиях неопределенности и перемен [10]. 

Судебная практика, вероятно, будет активно участвовать в обеспечении 

равенства доступа к цифровым технологиям и интернет-ресурсам. Суды могут 

сталкиваться с делами, связанными с цифровым неравенством, особенно в 

контексте обеспечения равного доступа к онлайн-образованию, медицинским 

услугам и другим важным сферам. Тенденция к активному участию граждан в 

общественных движениях и протестах создает новые вызовы и возможности для 

судебных решений. Ожидается, что будущие судебные дела будут рассматривать 

вопросы, связанные с гарантией прав граждан на свободу выражения мнения и 

собраний в условиях социальных изменений. 

С увеличением глобальных вызовов, таких как изменение климата и массовые 

миграции, возможно, судебная практика будет активнее разрабатывать 

механизмы защиты конституционных прав граждан в глобальном контексте. 

Развитие интернационализации судебной защиты может стать ключевым 

аспектом в обеспечении прав граждан в условиях глобальных вызовов. 

Все эти тенденции подчеркивают важность динамичности судебной 

практики в области конституционного права на свободу и личную 

неприкосновенность. Будущее видится в поиске баланса между изменяющимися 

обстоятельствами и основополагающими принципами правосудия, что 

подчеркивает необходимость постоянного развития и модернизации правовых 

норм в ответ на вызовы современного мира. 

Судебная практика в контексте конституционного права на свободу и личную 

неприкосновенность продолжает эволюционировать, анализируя и адаптируясь к 

переменам в обществе и технологиях. Прогнозирование будущих изменений в 

судебной практике – это сложная, но важная задача, требующая не только 

понимания текущего состояния, но и гибкости мышления для предвидения 

будущих вызовов. Все эти аспекты судебной практики являются неотъемлемой 

частью обеспечения сбалансированного и справедливого общества, где права и 

свободы граждан находятся под защитой закона. 
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ВЫВОДЫ 

В свете рассмотренных судебных прецедентов и анализа ключевых вопросов, 

связанных с конституционным правом на свободу и личную неприкосновенность, 

становится очевидным, что эти принципы остаются актуальными и важными в 

современном обществе. Судебные решения, такие как дело "Массачусетс против 

Олдс" (2014), "Гугл против Роскомнадзора" (2021), "Шарли Эбдо против Франции" 

(2015), и "Хэбэс Корпус против Буша" (2008), не только иллюстрируют сложность 

вопросов в области прав и свобод, но и предостерегают от возможных нарушений 

в периоды кризисов и социальных перемен. 

Пандемия COVID-19 выдвинула вызовы, требующие пересмотра и адаптации 

конституционных норм в условиях чрезвычайных ситуаций. Судебные решения, 

принятые в этот период, подчеркнули необходимость гибкости и эффективности 

правовых механизмов, одновременно сохраняя баланс между свободой и 

безопасностью. 

Сложность вопросов конституционного права на свободу и личную 

неприкосновенность также проявляется в контексте технологических инноваций, 

вызывая необходимость постоянного обновления законов для адекватного 

регулирования цифровой сферы. Примеры дел "Гугл против Роскомнадзора" 

(2021) и "Шарли Эбдо против Франции" (2015) подчеркивают актуальность 

вопросов конфиденциальности данных и границ свободы выражения в эпоху 

цифровой трансформации. 

В заключение, динамичность и разнообразие рассмотренных кейсов 

свидетельствуют о необходимости постоянного внимания к развитию 

конституционного права в ответ на вызовы современности. Поддержание баланса 

между защитой основных прав и свобод граждан и обеспечением безопасности 

государства требует не только четких правовых норм, но и гибкости в их 

интерпретации и применении. Развитие судебной практики в указанных 

направлениях является ключевым элементом в обеспечении справедливости и 

защиты прав граждан в постоянно меняющемся мире. 
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АДАМ МЕН АЗАМАТТЫҢ БОСТАНДЫҚ ПЕН ЖЕКЕ БАСЫНА ҚОЛ 

СҰҒЫЛМАУШЫЛЫҚҚА КОНСТИТУЦИЯЛЫҚ ҚҰҚЫҒЫ 

 
Түйін. Бұл мақала адам мен азаматтың бостандық пен жеке басына қол 

сұғылмаушылықтың конституциялық құқығын талдауға арналған. Зерттеу осы 

құқықтардың теориялық негіздерін, тарихи контекстті және олардың жеке 

бостандықтарды қамтамасыз етудегі маңыздылығын қамтиды. Сондай-ақ, осы саладағы 

сот практикасы талданады, даму тенденциялары анықталады, ал қорытынды 

қорытындылайды және бостандық пен жеке басына қол сұғылмаушылыққа 

конституциялық құқық контекстінде одан әрі зерттеу перспективаларын көрсетеді. Автор 

қауіпсіздікті қамтамасыз ету мен азаматтардың негізгі құқықтары мен бостандықтарын 

қорғау арасындағы тепе-теңдікті сақтаудың маңыздылығын атап өтіп, біздің қазіргі 

ортамыздағы жеке өмірге қол сұғылмаушылық құқықтарының күрделілігін талқылаудағы 

бірлескен күш-жігердің қажеттілігіне өз көзқарасын ұсынады. 

Кілт сөздер. Конституциялық құқық, адам және азамат құқықтары, жеке қол 

сұғылмаушылық, құқық қолдану практикасы, сот шешімдері. 

 

THE CONSTITUTIONAL RIGHT OF A PERSON AND A CITIZEN TO 

FREEDOM AND PERSONAL INVIOLABILITY 
Annotation. This article is devoted to the analysis of the constitutional right of man and 

citizen to freedom and personal inviolability. The research covers the theoretical foundations of 

these rights, the historical context and their significance in ensuring individual freedoms. 

Judicial practice in this area is also analyzed, development trends are identified, and the 

conclusion summarizes and indicates the prospects for further research in the context of the 

constitutional right to freedom and personal inviolability. The author presents his view on the 

need for joint efforts in discussing the complexities of privacy rights in our modern 

environment, emphasizing the importance of maintaining a balance between ensuring security 

and protecting the fundamental rights and freedoms of citizens. 

Key words. Constitutional law, human and civil rights, personal inviolability, law enforcement 

practice, judicial decisions 
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ҚАЗАҚСТАНДА ИНВЕСТИЦИЯЛАУ ҚҰРАЛЫ РЕТІНДЕ БАҒАЛЫ 

ҚАҒАЗДАР НАРЫҒЫН ДАМЫТУДЫҢ ПРОБЛЕМАЛАРЫ МЕН 

ПЕРСПЕКТИВАЛАРЫ 

 

Үсенбаев Т.М. 

Astana International University  

экономика жоғары мектебінің э.ғ.к., доценті 

 

Түйін. Бұл мақалада бағалы қағаздар нарығын дамыту барысындағы, бағалау, 

болашаққа болжам жасау, отандық мәселелерді ескере отырып, елміздің бағалы 

қағаздар нарығының қозғалысын әлемдік бағалы қағаздар нарығындағы ұзақ мерзімді 

экономикалық толқындармен анықталатындығын көрсете келе оларды тимді пайдалану 

жолдары көрсетілген. Сондай-ақ қолданыстағы нормативтік құқықтық базалардың 

қарастыра отырып, ең маңызды мәселелерді шешу барысы көрсетілген. Жергілікті өзін-

өзі басқару органдарының қарыз қаражатын тарту әдістерінің бірі-муниципалды бағалы 

қағаздарды шығарудың негізгі мақсаттары зерттей отырып оларды енгізудің жолдары 

көрсетілді. Сонымен қатар Қазақстанның бағалы қағаздар нарығын дамыту, көптеген 

елдердің бағалы қағаздар нарығының модельдерінің ең қолайлыларына назар аудара 

отырып, ұлттық бағалы қағаздар нарығын дамытуды жолдары қарастырылды. 

Кілт сөздер. бағалы қағаздар, нарық, эмитент, өндіріс, инвестиция, капитал, экономика, 

жеке тұлғалар, қор, манипуля, облигация, субсидия, муниципалды, қаржы, құқық, жүйе, баға, 

нормативтер, кәсіби қатысушылар. 

 

КІРІСПЕ 

Нарықтық экономикада оның негізгі мақсаты – бағалы қағаздар бойынша 

қаржы ресурстарын жинақтау және оларды өндірісті барынша тиімді пайдалану 

саласына, өндіріске инвестициялауда капитал жетіспейтін салаларға бағыттау 

құралы, шаруашылық айналымға заңды және жеке тұлғалардың бос ақшалай 

қаражаттарын уақытша тарту. 

Ел экономикасының дамуына қор нарығының тигізетін әсері өте үлкен, оның 

жағдайын дұрыс бағалау, болашаққа болжам жасай білу және қор нарығын 

дамытудың шешімін таба білу бүгінгі күні біз үшін маңызды мәселелер болып 

табылады. Қор нарығы экономиканың барлық субъектілеріне қажетті ақша 

ресурстарын алуға жағдай жасайды, ал қор нарығы жұмыс істемей экономиканың 

нақты өсуін арттыру мүмкін емес. Бірақ бұл нарық сегментінің әлеуеті толық іске 

асырылған жоқ [1].  

Қазақстанда қор нарығының дамымағанын ескере отырып, қазіргі 

экономикалық жағдайларда, атап айтқанда, қор нарығының дамуының рөлін 
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асыра бағалау қиын. Бұл жеке тұлғалардың қор нарығының қызметіне 

араласпауына байланысты сенімсіздіктің болуы. 

 

НЕГІЗГІ БӨЛІМ 

Бағалы қағаздардың ұлттық нарығын дамытудың келесі негізгі мәселелерін 

анықтауға болады, олар бірінші кезектегі шешімді талап етеді: 

Бағалы қағаздардың ұлттық нарығын дамытудың келесі негізгі мәселелерін 

анықтауға болады, олар бірінші кезектегі шешімді талап етеді: 

- заңнаманы жетілдіру және осы заңнаманың орындалуын бақылау 

- Қор нарығындағы мемлекеттің рөлін арттыру 

- Инвесторларды қорғау мәселесі 

- Қаржы құралдарының тапшылығы 

- Баға манипуляциясы 

– Халықтың инвестициялық сауаттылығын жедел түрде арттыру қажет [2]. 

Сондай-ақ, біздің еліміздегі қор нарығының қозғалысы әлемдік қор 

нарықтарымен ұзақ мерзімді экономиканың көрсеткіштерімен анықталатынын 

ескеру қажет. Нарықтың құқықтық базасын дамытудың қазіргі кезеңінде 

заңнаманы әзірлеуге және жаңартуға келесі принциптерге негізделген жүйелі 

көзқарас қажет: 

- Қазақстанда жүргізіліп жатқан құқықтық реформа шеңберінде нарықтық 

нормативтік құқықтық базаны дамыту; 

- нарықтың нормативтік құқықтық базасының дамуындағы сабақтастық және 

бұл процестің эволюциялық сипаты; 

- құқықтық жүйедегі жоспарланған өзгерістер туралы өз азаматтарын 

хабардар ету мақсатында нарықтың нормативтік құқықтық базасын жетілдіру 

саласындағы саясатты декларациялау; 

- нарықтың қалыптасуы мен дамуына ықпал ететін жаңа құқықтық 

институттардың қалыптасуымен бірге нарықтың арнайы нормативтік құқықтық 

базасын әзірлеудің негізі ретінде азаматтық құқықты пайдалану; 

- инвесторлардың заңды құқықтары мен мүдделерін басымдықпен және жан-

жақты қорғау; 

- нарықтағы заңсыз қызметтің жолын кесу, бағалы қағаздар нарығының 

кәсіби қатысушылары мен эмитенттерінің өз қызметінің нәтижелері үшін 

жауапкершілігін арттыру; 

- бағалы қағаздар нарығында аса ауыр қылмыстар үшін әкімшілік және 

қылмыстық жауапкершілікті енгізу және бағалы қағаздар нарығына кәсіби 

қатысушылардың құқықтары мен мүдделерін қорғаудың жеке құқықтық 

тәсілдерін жетілдіру; 

- бағалы қағаздарға инвестициялау тәуекелдерін азайту және қор нарығына 

инвесторлардың сенімін арттыру мақсатында қор нарығында өтемақы төлеудің 

әртүрлі нысандарын, өзара кепілдіктер мен сақтандыру жүйелерін құру; 
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- инвесторларды бағалы қағаздар және олардың эмитенттері туралы толық 

және сенімді ақпаратпен қамтамасыз ету; 

- лицензиялық талаптарды арттыру, кәсіби нарыққа қатысушылардың 

біліктілігінің жоғары деңгейін, меншікті қаражаттың жеткіліктілігін, кәсіби 

қызметті жүзеге асыру кезінде адалдық пен ашықтықтың жоғары стандарттарын 

сақтауды қамтамасыз ету; 

- қор нарығында кәсіпкерлік қызметті жүзеге асыру кезінде тең жағдай жасау 

және бәсекелестікті қамтамасыз ету; 

- нарық қызметіне тәуелсіз қоғамдық бақылау жүйесін құру, қоғамдық 

бастаманы дамыту және нарықтың кәсіби қатысушыларының қажеттіліктерін 

қанағаттандыратын заманауи нарықтық қоғамды қалыптастырудағы 

инвесторлардың жалпы бірлестіктерінің рөлін арттыру; 

- нарықтың шетелдік және жергілікті инвесторлар мен қаржы институттары 

үшін ашықтық дәрежесін біртіндеп арттыру; 

- Азаматтарға қызмет көрсететін нарықтың кәсіби қатысушыларының 

қызметін тиімді қадағалау жүйесін енгізу. 

Бағалы қағаздар нарығының ауқымы мен маңыздылығы сондай, оны жою 

тікелей экономикалық процестің, тұтастай ұдайы өндіріс процесінің бұзылуына 

әкеледі. 

Сондықтан нарықтың барлық қатысушылары нарықтың дұрыс 

ұйымдастырылуын қамтамасыз етуге және ең алдымен оның ең маңызды 

қатысушысы мемлекеттің қатаң бақылауында болуына тікелей мүдделі [3]. 

Қолданыстағы нормативтік-құқықтық база күйінде қалып отыр және 

инвесторлардың құқықтарын тиісті қорғауды қамтамасыз етпейді. Ең маңызды 

мәселелердің қатарына мыналарды жатқызуға болады: 

- алаяқтықты анықтау, болдырмау және алдын алудың қандай құқықтық 

тетіктері жасалған; 

- ішкі операцияларға байланысты қарым-қатынастарды анық ұйымдастыру; 

- нарықта баға манипуляциясының алдын алу (алдын алу) проблемасы 

сақталуда; 

- бастапқы кезеңде аффилиирленген тұлғалар арасындағы мәмілелер 

бойынша есеп айырысу. 

Қазіргі уақытта жергілікті заң шығарушы және атқарушы билік органдары 

шешуі тиіс маңызды мәселелердің бірі – өткір әлеуметтік-экономикалық 

мәселелерді шешу үшін қосымша қаржы ресурстарын іздеу және өз 

аумақтарының инфрақұрылымын дамыту үшін инвестициялық бағдарламаларды 

жүзеге асыру. Жергілікті өзін-өзі басқару органдарының қарыз қаражатын 

тартудың бір жолы – муниципалды қарыз міндеттемелері мәселесі. 

Облигациялық несиелер жүйесін кеңінен дамыту жергілікті билік органдарына өз 

бюджеттерінің тапшылығымен дербес күресуге, оларды жоғары тұрған бюджеттік 

жобалардан субсидиялау мәселелерін шешуге, сондай-ақ халықтың әлеуметтік-
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экономикалық мәселелерін шешуді қамтамасыз ететін қаржыландыруға 

мүмкіндік береді. өз территориясының дамуы. 

Муниципалдық бағалы қағаздар эмиссиясының келесі негізгі мақсаттарын 

бөліп көрсетуге болады: 

- жергілікті бюджеттің ағымдағы тапшылығын қаржыландыру; 

- бұрын орналастырылған борыштық міндеттемелерді өтеу, бұл ретте 

қарызды қайта қаржыландыру; 

- арнайы жергілікті бағдарламалар мен капиталды көп қажет ететін 

жобаларды қаржыландыру. Бұл жоспардағы ең тартымдысы тұрғын үй 

мәселелерін шешуге, жергілікті инфрақұрылымды дамытуға арналған несиелер; 

- тиісті мемлекеттік кепілдіктер беру арқылы муниципалды несие беруді 

ұлттық инвестициялық бағдарламаларды шешумен байланыстыру [4]. 

Ұжымдық инвестицияларды жүзеге асыратын мекемелерге қойылатын 

жалпы талаптар тізбесі мыналарды қамтуы керек: 

- Активтерді басқару және активтерді басқару міндеттерін осы міндеттерді 

дербес ұйымдық бөлімшелерге бөлу арқылы бөлу; 

- активтерді (басқарушы компанияларды) басқаратын және бірыңғай 

стандарттар негізінде жұмыс істейтін жеке тұлғалардың болуы; 

- инвестициялық компаниялардың активтерін құрайтын бағалы қағаздарды 

арнайы лицензия негізінде ұжымдық инвесторлардың барлық активтеріне билік 

етуді бақылауды жүзеге асыратын мамандандырылған қоймаларда сақтау; 

- сақтандыру мекемелерін, оның ішінде басқарушы компанияларды, 

мамандандырылған қоймаларды, сондай-ақ инвестициялық қорларды, 

мемлекеттік емес зейнетақы қорларын лицензиялауға қойылатын қатаң 

талаптардың және қаржылық талаптардың болуы; 

- ақпаратты ашуға қатаң талаптар қойылады; 

- ұжымдық инвесторлардың активтерін әртараптандыру бойынша қатаң 

талаптардың болуы; 

- Заң талаптарын бұзғаны үшін жауапкершілікті анықтау. 

Ұжымдық инвестициялардың барлық нысандарына (инвестициялық қорлар, 

мемлекеттік емес зейнетақы қорлары, сақтандыру мекемелері) жауапкершілік пен 

кәсібилікке қойылатын талаптар пайлық қорлар үшін белгіленген деңгейден 

төмен болмауы керек. Бұл ретте инвесторлардың құқықтарын қорғауды 

қамтамасыз ететін бірыңғай талаптарды белгілеу қажет. 

Әйтпесе, ұжымдық инвестицияның әртүрлі нысандарын нормативтік реттеу 

саласындағы айырмашылықтар негізсіз бәсекелестік артықшылықтарды тудырады 

және бір нысанның екіншісіне зиян келтіреді. 

Ұжымдық инвестицияларға салық салуға қатысты қосарлы салық салу 

қағидаты қолданылуы керек. Әртүрлі ұжымдық инвестициялық институттарға 

салынған инвестициядан алынған табысқа жеңілдетілген мөлшерлеме бойынша 

салық салынуы тиіс. Ұжымдық инвестициялар саласында бірыңғай стандарттарды 
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енгізу инвестицияның әртүрлі нысандарын көрсететін кәсіпорындардың 

шығындарының салыстырмалы болатынын білдіреді. 

Жоғарыда айтылғандардың негізінде Қазақстанда соңғы даму 

тенденцияларын ескеретін үлгіні енгізу керек. Қазақстандағы қор нарығының даму 

сценарийі көптеген елдерде әрекет ететін қор нарығы үлгілерінің ең өзекті 

сипаттамаларын атап көрсете отырып, ұлттық жағдайлардың ерекшеліктерін 

ескеруі керек. 

Бұл көрсеткіштерге мыналар жатады: 

- түпкілікті инвесторлардың барлық топтарын тарту (бұл ретте 

инвестицияларды тарту бойынша мемлекеттік саясаттың басымдықтары 

ағымдағы жағдайға байланысты өзгеруі тиіс); 

- өзін-өзі реттеуді белсенді қолдану; 

- ұйымдастырылған биржадан тыс нарықтың барлық түрлерін, жалпы және 

биржа секторын, атап айтқанда, басым рөл атқаратын сауда жүйелерін дамыту; 

- мемлекет пен мекемелер үшін қор нарығына қатысудың тең мүмкіндіктері; 

- жеке кәсіпорындарға инвестиция тартудың тиімді құралын таңдау 

мүмкіндігін беру; 

- бағалы қағаздардың ұлттық классификациясын енгізу; 

- шетелдік инвесторлардың басымдықтарын қалыптастыра отырып, жетекші 

рейтингтік агенттіктермен мақсатты жұмыс [5]. 

Қазақстанда бағалы қағаздар нарығын қалпына келтіру және дамыту үшін 

компаниялар ішінде инвестицияға байланысты бағалы қағаздарға сұранысты 

үнемі қолдау қажет, атап айтқанда банктердің, несиелік мекемелердің, 

сақтандыру компанияларының, зейнетақы қорларының депозиттерінің үлесін 

арттыруды ынталандыру қажет. , пайлық қорлар және акцияларға 

айырбасталатын басқа да ұжымдық инвесторлар. . және корпоративтік 

облигациялар, реттелетін нарықтардағы, орналастырудан түскен қаражатты 

эмитенттер өндіріске инвестициялау үшін пайдаланады. 

Жалпы, тәжірибеден айтар болсақ, ұжымдық инвесторлардың әртүрлі 

түрлері Қазақстанда әлі де дамудың бастапқы кезеңінде. 

Алайда, халықтың корпоративтік секторға қатысуын ынталандыратын ең 

маңызды фактор – Қазақстанның қарапайым азаматтарының тиісті құралдарға – 

ең алдымен акционерлердің (инвесторлардың) құқықтарын қорғауға және қаржы 

институттарының қатаң бақылау схемаларына деген сенімін қалпына келтіру.  

 

ҚОРЫТЫНДЫ 

Осылайша, нарықтың қарқынды дамуы жағдайында жосықсыз әрекеттерді 

анықтау әдістерін және оның жұмысын реттейтін заңнамалық және нормативтік 

актілерді уақтылы түзету қажет. Бұл проблема барлық дамушы жүйелерге тән, 

қор нарығы да ерекшелік емес. Оң әсерлерден басқа, реттеуде қиындықтар бар. 

Ықтимал проблемаларды болжау және оларды теңестіруге қабілетті тиісті 
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шараларды әзірлеу маңызды міндеттердің бірі болып табылады және болашақта 

нарық тұрақтылығын қамтамасыз етуге мүмкіндік береді. Технологиялардың 

қарқынды дамуы жосықсыз әрекеттерді анықтау үшін тиісті тетіктерді қолдануды 

талап етеді. 

Бұл мәселені шешудің бір жолы үлкен деректер технологиясын пайдалану 

болып табылады. Мәселен, мысалы, манипуляциялық және инсайдерлік 

белсенділікті анықтау үшін нақты уақыт режимінде ақпарат ағындарын талдауға 

және оларды нақты сауда нәтижелерімен сүйемелдеуге, ауытқуларды анықтауға 

мүмкіндік беретін мәтінді талдаудың интеллектуалды әдістерін қолдануға болады. 

Сондай-ақ осы мәселені реттеу саласындағы заңнамалық және нормативтік-

құқықтық базаны жаңартып, айла-шарғы жасау және фактілер бойынша 

анықталған инсайдерлер істері бойынша тергеу рәсімдерін жеңілдету қажет, бұл 

тәртіп бұзушылардың әрекеттерін дер кезінде тоқтатуға мүмкіндік береді. 
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Аннотация. В данной статье представлены способы использования ценных бумаг в 

ходе развития рынка ценных бумаг, оценки, прогнозирования на будущее, с учетом 

отечественных проблем, показывая, что движение рынка ценных бумаг нашей страны 

определяется долгосрочными экономическими волнами на мировом рынке ценных 

бумаг. Также отражен ход решения наиболее важных вопросов с учетом действующих 

нормативно-правовых баз. Одним из методов привлечения заемных средств органами 

местного самоуправления являются основные цели выпуска муниципальных ценных 

бумаг, показаны пути их внедрения. Также были рассмотрены пути развития рынка 
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ценных бумаг Казахстана, развития национального рынка ценных бумаг с акцентом на 

наиболее подходящие модели рынка ценных бумаг многих стран. 

Ключевые слова. ценные бумаги, рынок, эмитент, производство, инвестиции, капитал, 

экономика, физические лица, фонд, манипулирование, облигации, субсидии, муниципальные, 

финансы, право, система, цена, нормативы, профессиональные участники. 

 

Annotation. This article presents ways to use securities in the course of securities market 

development, assessment, forecasting for the future, taking into account domestic problems, 

showing that the movement of the securities market of our country is determined by long-term 

economic waves in the global securities market. The course of solving the most important issues 

is also reflected, taking into account the existing regulatory frameworks. One of the methods of 

attracting borrowed funds by local governments is the main purpose of issuing municipal 

securities, the ways of their implementation are shown. The ways of developing the securities 

market of Kazakhstan, the development of the national securities market with an emphasis on 

the most suitable models of the securities market of many countries were also considered. 

Keywords. securities, market, issuer, production, investments, capital, economy, individuals, 

fund, manipulation, bonds, subsidies, municipal, finance, law, system, price, standards, professional 

participants. 
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Аннотация. В статье поднимается вопрос относительно модели экономического 

развития, которая реально смогла бы обеспечить стране устойчивый процесс 

модернизации. В Казахстане, где провозглашён третий этап модернизации экономики, в 

настоящее время идёт активный поиск такой модели и важно понять, какая социально-

экономическая стратегия способна будет создать возможности её адекватной адаптации 

в современных внешних и внутренних условиях, придать ей истинно инновационный 

характер развития. Очевидно, что такое понимание во многом будет зависеть, прежде 

всего, от верного восприятия такого стратегически важного во всех отношениях понятия, 

как адаптивная экономика и её надлежащего содержания. Анализ проводился с 

позиции концепции модернизации и с акцентом на видение, представленное доктором 

экономических наук, профессором Высшей школы экономики Международного 

университета Астана в авторской монографии «Модель адаптивной экономики». 

Анализу и оценке подвергается констатация современного социально-экономического 

состояния, предлагаемые подходы, инструменты и механизмы стимулирования 

реализации адаптивной экономики. В данном подходе экономическая адаптация 

логично, с точки зрения системного видения ситуации, рассматривается как одна из 

разновидностей адаптации в её самом широком восприятии. 

Ключевые слова: концепция, конкуренция, модернизация, адаптивная экономика, наука, 

индустриализация, естественный отбор, гуманитарный подход, технократизм. 

 

ВВЕДЕНИЕ 

Концепций и стратегий экономического развития, реализуемых странами 

мира закономерно много. Это обусловлено, прежде всего, различием местных 

природных, социальных, экономических и национальных условий, 

сформировавшимся в стране видением целей и задач развития общества, а также 

другими специфическими аспектами. Однако, вместе с этим, в не меньшей мере 

закономерно существуют общие и даже универсальные методологические основы, 

которые присущи всем. Это обусловлено едиными законами развития природы и 

общества, а также наличием единого накопленного и осмысленного в мире 

жизненного и научного опыта в системном формировании политик, 

регулирующих жизнь того или иного общества. Одним из таких научно-
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философских воззрений является концепция модернизации (далее Концепция), 

прошедшая более чем пятисотлетний период своего развития, которая, в свою 

очередь, также базируется на опыте системного осмысления человечеством 

всеобщего видения по данному направлению. Наиболее полно и логично, а также 

систематизировано и доступно, процесс становления концепции модернизации, 

на примере опыта социально-экономического развития стран Европы, прописан в 

книге учёных экономистов Д. Травина и О. Моргания [1].  

 

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ 

Не останавливаясь на всех аспектах Концепции, для первичного анализа 

эффективности той или иной страновой экономики, важно опираться на 

основные и базовые принципы модернизации, которые были обобщены и 

универсализированы, как это сделано в данной книге на примере становления 

современных индустриально развитых стран мира. 

Принцип 1. Системность: цели и задачи всех уровней промышленной 

модернизации взаимообусловлены и являются соподчиненными, охватывают все 

основные аспекты процесса модернизации. Системность предполагает и 

органическую связь промышленной модернизации с экономическим развитием 

страны в целом, а также интегрированность в мировые экономические процессы. 

Принцип 2. Научно-производственный паритет: государственная система 

регулирования промышленной политики предполагает равный приоритет в 

развитии науки и производства, а также в их влиянии на эффективность 

модернизации промышленности. Модернизация промышленности должна 

предполагать индустриализацию производства только при соответствующем 

инновационном обеспечении. Этот принцип обеспечивает адаптацию и 

дальнейшее совершенствование приобретаемых новых технологий, с созданием 

возможности в дальнейшем перейти от политики импорта технологий к 

политике их экспорта. 

Принцип 3. Добровольность: добровольное участие предприятий в 

программе модернизации (начиная от внешнего аудита и разработки плана 

действий, заканчивая законодательным оформлением хозяйственно-правовых 

отношений, возникающих между предприятием и портфельным инвестором). 

Принцип 4. Приоритет косвенных методов поддержки 

промышленности перед прямыми: международный опыт показывает, что в 

современной быстро меняющейся постиндустриальной экономической среде 

традиционные средства прямой финансовой поддержки оказываются 

неэффективными и расточительными. 

Принцип 5. Равноправие субъектов экономики (промышленности): 

промышленная политика охватывает без исключения все промышленные 

предприятия страны независимо от формы собственности; промышленное 

развитие учитывает собственные интересы каждого участника. 
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Принцип 6. Экологичность и безопасность: государственные системные 

меры стимулирования промышленной модернизации направлены на повышение 

экологичности и промышленной безопасности производств, не связанных с 

производством вооружения.  

Принцип 7. Идеология открытого рынка: в перспективе переход к 

справедливому рынку (без создания искусственных барьеров для «чужих» товаров 

и услуг); снижение доли директивно управляемой экономики.  

Исходя из данных принципов и общих положений концепции 

модернизации, что обеспечивает основу необходимой объективности и 

направленности рассмотрения, в данной статье делается попытка оценить 

содержание модели адаптивной экономики, предлагаемой д.э.н. Кажыкен М.З., в 

плане её эффективности и соответствия ожидаемым в обществе изменениям. 

Предлагаемый подход совпадает с представленным в данной монографии 

высказыванием о том, что посредством принципов, а также формальных норм и 

правил государство регулирует рыночное распределение экономических 

факторов, мотивирует поведение предпринимателей и даже корректирует их 

отношения друг с другом [2]. 

Анализ концепции формирования модели экономического развития. 

Для начала, касаясь лишь концептуальных аспектов адаптивной экономики, 

следует отметить, что в рассматриваемой монографии даётся довольно точная 

картина текущего состояния экономики Казахстана в современном периоде, а 

также вполне справедливо и объективно приводятся причины такого положения 

дел [2]. С точки зрения методологии модернизации, которая позволяет глубже 

взглянуть на причинно-следственные связи социально-экономических процессов, 

тут в первую очередь очевидно не соответствие первому принципу модернизации 

– системности.  Если рассматривать по факту реализуемые цели и задачи всех 

уровней социально-экономического развития страны, то они очевидно не 

являются взаимообусловленными и соподчиненными, хотя это во многих 

стратегических документах так или иначе провозглашается. Также, преследуемые 

цели и задачи не охватывают или коренным образом искажают все основные 

аспекты процесса модернизации общества. Предполагаемая органическая связь 

промышленной модернизации с экономическим развитием страны в целом 

практически отсутствует и наблюдается искажённая или целенаправленно 

однобокая интегрированность в мировые экономические процессы [3, 4, 5, 6]. 

Прежде чем далее приступать к разбору концептуальных основ модели 

адаптивной экономики, важно понять необходимость акцента именно на 

адаптации, поскольку предлагаемая Кажыкен М.З. модель предполагает именно 

адаптивную по основной своей характеристике экономику.  Тут важно разобрать 

понимание и содержание ключевого термина «Адаптивность». Прежде всего, 

необходимо отметить, что данное понятие появилось из биологии, когда учёными 

было зафиксировано такое свойство приспосабливаемости любого живого 
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организма или представителя так называемой неживой природы - 

растительности. В мировых источниках даётся довольно много вариантов 

трактовок и формулировок данного свойства, однако все они сходятся примерно в 

одном, что адаптивность – это естественный процесс активного приспособления 

индивида или объекта (в том числе и социального, промышленного) к условиях 

внешней природной и социальной среды. В этом плане в монографии «Модель 

адаптивной экономике» автором даётся довольно соответствующее общей 

тенденции восприятия данного термина определение, как относительно 

содержания, так и характеристики [2].  

В частности, справедливо обозначено, что адаптивность – ключевое свойство 

экономики, характеризующее способность предпринимателей развиваться, 

активно подстраиваясь под меняющиеся внешние и внутренние условия. Важно 

акцентироваться тут и на провозглашаемом условии, заключающемся в 

способности объектов и субъектов процесса модернизации анализировать и 

контролировать в условиях окружающей среды, обнаруживать рыночные 

возможности, оценивать риски и адекватно реагировать на них. С позиции 

методологии модернизации следует только дополнительно отметить, что 

адаптация, это универсальная реакция организма на воздействие факторов 

внешней среды, а также то, что истинное приспособление происходит без 

необратимых нарушений биологической системы (соблюдение принципа 

экологичности и безопасности в процессе модернизации), что является 

важнейшей теоретической основой экологии человека. Процесс адаптации  

является также постоянно развивающимся в пространстве и во времени 

процессом приспособления, обеспечивающим формирование и сохранение 

целесообразных взаимоотношений человека и окружающей его среды обитания 

на разных уровнях – физиологическом, социальном и психологическом, 

биологическом, техническом. При этом важна не только способность объекта 

сохранять свою целостность при изменении параметров среды, обладая качеством 

саморегуляции, но и обеспечивать наращивание способности к дальнейшему 

личностному и социальному, психологическому, профессиональному развитию. 

Экономическая адаптация, это разновидность общей адаптации, а потому на неё 

распространяются все естественные условия модернизации. Благодаря именно 

такой адаптации появляется способность не только приспосабливаться, но и 

активно перестраиваться. В результате чего приобретается способность жить и 

развиваться в новых условиях, на новом уровне активности, повышается 

устойчивость этого процесса [6-8]. 

То, что всё течёт и всё меняется, а также и то, что это касается системы 

восприятия переменчивости, хорошо отражено в статье Артёменко В.Б., где им 

отмечается характер изменения жизнедеятельности экономических систем и их 

взаимодействий с внешней средой, о том, как это приводит к трансформации 

(модернизации) теоретических взглядов на их природу [3]. В этом плане, автор 
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идеи адаптации экономики к инновациям справедливо утверждает, что 

экономические системы различного уровня предназначены не только для 

эффективного производства товаров и услуг, служат источником доходов для 

бюджетной системы или «каналом» для распределения расходов, используют 

новейшие информационные и производственные технологии и, соответственно, 

формируют на них спрос. Они также должны обладать определенной гибкостью, 

решать вопросы приспособления к изменениям внутренней/внешней среды и 

воздействий на неё. То есть, это не только пассивная адаптация, но наличие 

активной составляющей, в том числе и личностной, о которой Кажыкен М.З. 

пишет и раскрывает сущность данного типа адаптивности человека в другой своей 

монографии [6]. 

Одной из главных характеристик адаптивной экономики в монографии 

Кажыкена М.З., как это в полной мере соответствует методологии модернизации, 

является идеология естественного отбора, которая должна быть присуща не 

только институтам, но и всем субъектам и объектам адаптивной экономики или 

процесса модернизации в целом.  Тут следует отметить, что концепция 

естественного отбора в адаптивной экономике, как и в процессе модернизации, 

означает отсутствие приоритета конкуренции не только в экономике, но и в 

любой сфере жизнедеятельности человека, общества. Так называемая 

«Конкурентоспособность» объектов, а по сути это способность эффективно 

выживать, модернизироваться и саморазвиваться, в данном случае является 

закономерным следствием максимальной адаптации их к внешним и внутренним 

условиям, ко всякого рода изменениям в окружающей среде, благодаря 

качественно выстроенным механизмам и способностям активной 

приспособляемости.  

Принципиальным в предложенной автором модели адаптивной экономики 

является тот не оспоримый факт методологии модернизации любого общества, 

что в основе её идеологии рассматривается человек и его благополучие, 

индивидуальное благосостояние, что реализация данного подхода возможна 

прежде всего в справедливом, демократически развитом обществе. Если 

рассмотреть критерии модернизированного общества, обозначенные в концепции 

модернизации Д.Я. Травина и О. Моргания в работе [1], то можно увидеть, что в 

основном они касаются человека: 

- наличие имманентных механизмов, обеспечивающих возобновление 

экономического роста;  

- традиционно высокий уровень гражданской культуры населения, благодаря 

чему политической формой его существования становится демократия; 

- мобильность в физическом, социальном и психологическом смыслах; 

- человек обладает способностью приспосабливаться к изменяющейся среде; 
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- люди начинают во всех областях жизни действовать совершенно 

рационально, вместо того чтобы ориентироваться только на традиционные 

представления. 

В перечисленных критериях, как и в модели адаптивной экономики 

Кажыкен М.З. речь идёт о взаимосвязи уровня гражданской культуры и 

демократии, как политической формы существования общества, вопросы 

мобильности и способности приспосабливаться человека к изменяющейся среде. 

Помимо этого, в методологии модернизации довольно чётко обозначено 

верховенство гуманистических подходов перед технократическими, приоритет 

социальных ценностей перед чисто экономическими, что также касается чисто 

человеческих ценностей. Это полностью соответствует принципу равноправия 

субъектов экономики, когда проводимые национальная и государственные 

политики охватывают без исключения всех субъектов страны независимо от форм 

собственности, принадлежности, а также развитие учитывает собственные 

интересы каждого участника. В этой же плоскости, где работают факторы свободы 

выбора и самоопределения, реализуется принцип добровольности, как один из 

базовых принципов модернизации.  Данный подход определяет любые виды 

анализов эффективности тех или иных инновационно-индустриальных, 

инвестиционных проектов. Что формирует соответствующие акценты и 

приоритеты в их отборе и стимулировании. Это тоже важный и системный 

фактор адаптивности экономики, обеспечивающий, главным образом, верное 

целеполагание в развитии любого общества.    

Одним из принципиальных моментов в монографии «Модель адаптивной 

экономики» является восприятие роли и места инновационного подхода в 

предлагаемом пути экономического развития. Инновационной политике 

отводится роль «по улучшению качества капитала, а также качества факторов 

«оживляющих капитал». Другими словами, конкретные новации в направлении 

адаптации жизнедеятельности человека к законам развития природы и общества, 

есть основа модернизации. Как справедливо отмечается в работе [3], в настоящее 

время, инновационная экономика является одним из наиболее актуальных и 

обсуждаемых вопросов. Именно активизация инновационной деятельности 

способствует комплексной модернизации, обеспечению устойчивого и 

сбалансированного развития экономики любой страны и любого общества, 

является важным инструментом реализации преимуществ инновационно-

ориентированных экономических систем (отраслей, комплексов, предприятий). 

Изучение инновационных процессов является одним из приоритетных 

направлений научных исследований в области управления экономическими 

системами. Актуальным является поиск таких подходов к управлению 

инновационно-ориентированными экономическими системами, которые, с одной 

стороны, обеспечивали бы устойчивость функционирования данных систем в 

условиях неопределенности влияния внешней среды, а с другой – допускали 
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изменения параметров внутренней среды с целью их дальнейшего развития. На 

основании представленного видения, можно прийти к выводу, что 

инновационность является одним из главных факторов адаптивной экономики, 

поскольку адаптация экономической системы, в частности промышленного 

предприятия, к меняющимся условиям внешнего окружения и внутренней среды 

происходит, в том числе и путем осуществления инновационных процессов [3].  

Таким образом, очевидно, что инновационность является основным 

свойством процесса модернизации, как и адаптивной экономики, поэтому, в 

любом модернизирующемся обществе, данному фактору должно быть уделено 

соответствующее внимание.  Тем самым, проблемы и задачи приспособления 

экономических систем и, прежде всего, промышленных предприятий к 

изменениям внешней среды, интеграции инноваций в хозяйственную 

деятельность обусловили актуальность вопросов качественной адаптации самих 

экономических систем к инновациям. В этом плане автором верно отмечается, что 

при этом возникает два аспекта. Первый заключается в том, что, с одной стороны, 

существование научно-технических достижений вынуждает предприятие 

своевременно адаптироваться к ним. Второй аспект заключается в том, что 

инновации, в свою очередь, служат средством адаптации предприятия ко всем 

возможным изменениям внешней (макро- и микро-) и внутренней среды.  

В плане инновационного подхода в развитии адаптивной экономики 

принципиально важно отметить, что он накладывает свои жёсткие требования к 

правильному восприятию таких базовых понятий как «инновация», 

«Инновационный», «Инновационно-индустриальное развитие», что по факту в 

казахстанской «индустриально-инновационной» (методологически не верное 

определение) политике на нормативно-законодательном и практическом уровне в 

существенной степени искажено и приводит к неожидаемым в обществе 

сценариям его развития. Тут вступает в силу другое и принципиально важное 

условие в развитии общества, определяемое как национальный приоритет. 

Однако понятие «национальный» или «местный», как оно трактуется в стране в 

настоящее время, тут подразумевает, прежде всего, собственный научно-

инновационный потенциал определённого национального общества или 

государства в развитии тех или иных, но всегда конкретных научно-инновационно-

индустриальных цепочек и цепочек добавленной стоимости, развиваемых и 

модернизируемых в данном обществе. Любые другие, пусть самые последние и 

передовые новации, становятся инновационными на местном уровне только после 

периода их адаптации к конкретным из имеющихся цепочек. В этом плане 

понятия «технологическое обновление» и «технологическая модернизация» 

имеют принципиально разное значение. Именно такое принципиальное отличие 

является отличительным признаком адаптивной экономики или модернизации 

её.    
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В рассматривающемся в настоящее время законопроекте РК «О науке и 

технологической политике» понятие «Инновация» трактуется как – внедрение 

нового или значительно усовершенствованного продукта (товар или услуга), или 

процесса, нового метода маркетинга или нового организационного метода в 

деловой практике, организации рабочего места или внешних отношениях. Если в 

этом определении слово «Инновация» поменять на «Новация», то содержание в 

принципе не поменяется. Такое восприятие столь базового для адаптивной 

экономики понятия приводит к повальной имитации индустриализации или 

псевдомодернизации экономики за счёт импортных новаций, которые в основе 

своей ни последними, ни передовыми в мире уже не являются. Источники такого 

рода научно-инновационно-«индустриальных» цепочек находятся в странах 

Запада или ОЭСР, чьё определение и взято в качестве главного в данном 

законопроекте, как и в ряде других, ранее и ныне применяемых. Тем самым, 

способствуя модернизации импортных научно-инновационных потенциалов 

стран-производителей, казахстанское общество не самомодернизируется, а 

следует канонам «догоняющей модернизации» или «псевдомодернизации», что к 

характеристике адаптивной экономики ни какого отношения не имеет, так как 

собственный научно-инновационный потенциал, как источник инноваций, не 

развивается. Практически тоже самое можно сказать и относительно другого 

принципиально важного и базового понятия, каковым является слово 

«инвестиция», производным от которого будет и «инвестиционная политика», 

«инвестиционный проект» и т.д.  Понятие «инвестиция» означает, прежде всего, 

вложение в развитие конкретного объекта, каковым можно рассматривать и 

экономику страны, национальное общество. Если развитие носит инновационный 

характер, то оно предполагает процесс адаптации местных (устаревших морально 

или технологически) и приобретаемых (импортируемых) новаций, что в 

обязательном порядке связано с развитием (адаптацией и модернизацией) 

местного научно-инновационного потенциала. В противном случае, это простое 

вложение в производство и воспроизводство, в технологическое обновление и к 

инвестиционному процессу никакого отношения не имеет. По сути, таковыми в 

Казахстане, в полном объёме, являются так называемые «иностранные 

инвестиции». Местные инвестиции практически равны нулю. В этом случае 

затраты, привлекаемые на приобретение импортных техник и технологий, в 

казахстанской отчётности относятся к инвестиционным и инновационным 

затратам. Таким образом отечественные предприятия становятся «инновационно 

активными», извращается отчётность и искажается общественное восприятие 

инновационно-индустриального развития, реального процесса модернизации не 

происходит. Аналогичные проблемы и с такими принципиально важными 

понятиями, как «Индустриальный парк», «Инновационный парк» и т.д. Такого 

рода несоответствий в современном социально-экономическом развитии страны, 

начиная с момента приобретения ею независимости, накопилось довольно много, 
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что приводит наше общество к нежелательным сценариям развития. Всё это 

обуславливает полную зависимость развития национальных индустрий и 

экономики в целом от научно-инновационного потенциала и экономических 

политик стран-производителей потребляемых технологий, ставит под угрозу 

национальную безопасность, что никак нельзя отнести к предлагаемой модели 

адаптивной экономики в развитии нашей страны. 

Рассматривая концепцию модели адаптивной экономики, нельзя не 

затронуть тему сущности, роли, значения и качества научно-технической 

политики, которой посвящён специальный раздел в рассматриваемой 

монографии. Для Казахстана, проблема восприятия роли и значимости науки 

является одной из базовых. Доля финансирования НИР в стране находилась до 

последнего времени на уровне 0,10-0,12% от ВВП, что наглядно и однозначно 

говорит о фактическом восприятии роли и значения научной деятельности в 

развитии нашего общества. Говоря о науке, в монографии акцент делается на 

отведении ей роли по улучшению качества капитала, а также факторов этому 

способствующих. При этом справедливо утверждается, что именно внедрение 

результатов интеллектуальной деятельности приводит к улучшению качества 

капитала и способов его практического использования. Целью исследований 

определено получение новых знаний и создание новых материальных продуктов. 

Вместе с этим, подчёркивается важность внедрения результатов научной 

деятельности. Интересно в этом плане высказывание о том, что исследователь 

может обходиться без предпринимателя, а предприниматель, как активный 

субъект рынка, без исследователя нет. Как кажется, а также с точки зрения 

методологии модернизации, роль и значимость науки значительно шире, так как 

ей отводится роль активного познания законов развития природы и общества, 

обеспечивая тем самым возможность максимальной адаптации человека к ним, 

путём использования и учёта их в своей жизнедеятельности, достигая всё больших 

высот своего благополучия находясь в гармонии с природой, развивая гармонию 

общества с мировым сообществом. Экономическая составляющая в этом очевидно 

велика, но ею роль науки не ограничивается, как это касается и вопросов 

адаптации человека не только в сфере экономики. Общегуманитарная 

составляющая в роли и значимости науки в развитии общества занимает куда 

более важное место, что и определяет верховенство гуманитарного подхода в 

развитии над технократическим. Здесь важно подчеркнуть и принципиальную 

важность безусловности развития именно местной науки, научно-инновационного 

потенциала общества и страны в целом, поскольку каждое общество живёт в 

своих конкретных и часто в существенной мере отличных естественных условиях 

(природно-климатических, социальных, экономических и т.д.) и это требует 

соответствующих знаний, навыков и способов адаптации к ним. Это является 

одним из главных условий эффективной адаптации, как и развития адаптивной 



101 
 

 

International Sciences Reviews: Social Sciences series, Vol.5, No.1, 2024 

 

модели экономики, а поэтому должно быть приоритетом в любой 

государственной и национальной политике. 

Исходя из фактического положения дел и не смотря на наличие 

специализированных стратегических документов в стране,  соблюдения принципа 

научно-производственного паритета, когда государственная система 

регулирования промышленной политики предполагает равный приоритет во 

взаимосвязанном развитии науки и производства, на деле нет, о чём говорит не 

только официальная государственная статистика, согласно которой в стране 

последние 20 лет на науку приходится 0,12% ВВП страны и высокая  доля 

иностранных инвесторов в содержании  продуктов основного промышленного 

производства, но также наличие и характер необходимых инструментов и 

механизмов стимулирования процессов модернизации. Особенно необходимо 

подчеркнуть бесперспективные попытки или имитацию индустриализации 

производства при несоответствующем канонам модернизации инновационном 

характере. На данный фактор обращается столь пристальное внимание, поскольку 

безусловно именно он обеспечивает процесс адаптации и дальнейшее 

совершенствование развиваемых и вновь приобретаемых технологий, с созданием 

возможности в дальнейшем перейти от политики импорта технологий к 

политике их экспорта, чем характерны реально инновационно-индустриально 

развитые страны мира. 

На следующем этапе рассмотрения процесса адаптации, как свойства 

модернизации экономики, важно обратить внимание на наличие эффективных 

подходов, инструментов и механизмов его реализации. Об этом в 

рассматриваемой монографии разворачивается материал в третьей главе, 

названной «Институты адаптации и адаптация институтов». Логично, что в любой 

адаптирующейся среде, включая страну и общество, одним из главных условий 

является наличие соответствующей способности должного саморегулирования. 

Это, совершенно справедливо, обозначено автором в тезисе, говорящем о том, что 

«… экономика не существует без экономических институтов, они образуют 

единую функциональную систему, соответственно, экономика и нормативный 

порядок синхронно эволюционирует, адаптируясь под динамичные изменения» 

[2]. Институтам отводится роль не только стимулирующих и создающих 

благоприятные условия, но и, что уже ближе к основной характеристике, 

предлагаемой автором модели, способствующих адаптации субъектов экономики. 

Основная роль и опережающая активность признаётся за государством, как 

«главным конструктором системы экономических институтов», включая 

нормативно-законодательную часть. В этом вопросе также, практически всё 

соответствует основным принципам модернизации, верно отмечается 

необходимость приоритета косвенных мер в государственной политике перед 

прямыми, что и по настоящее время является больным вопросом современной 

государственной политики в нашей стране. Важной характеристикой адаптивной 
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экономики в этом плане, является способность адаптации самих институтов, как 

инструментов стимулирования и адаптации, озвучивается возможность и даже 

необходимость направления этого процесса, где основная роль тоже отводится 

государству. Таким образом, применительно к обществу, к стране, несомненно, 

роль активного субъекта адаптивной экономики справедливо отводится, прежде 

всего, государству, которая проявляется не только в законодательной сфере, но и в 

политической, социальной, когда государством вырабатываются концепции, 

стратегии и программы социально-экономического развития. Формально данный 

факт закреплён на законодательном уровне, присутствует в сегодняшней 

индустриальной политике Казахстана, однако по факту это имеет свои 

определённые минусы. В этом вопросе не менее важна активность и самого 

гражданского общества, которое не только должно участвовать в формировании 

политик, их инструментов и механизмов, но и осуществлять надлежащий 

контроль за результатами их реализации. С точки зрения современной 

методологии и идеологии процесса модернизации, опыт развития стран Запада и 

других развитых стран мира, который констатируется и в книге [1], 

демонстрируют очевидную слабость приоритетности государственной политики. 

Это обусловлено всё нарастающими масштабами и глубиной процессов 

модернизации в силу нарастающего научно-технического прогресса в сфере 

информационных технологий и цифровизации, в плане роста научно-

аналитического обеспечения. В этих условиях государство просто не успевает за 

всеобщим процессом модернизации и на первый план всё больше выдвигается 

необходимость национальной политики, где основную работу принимает на себя 

общество и на всех этапах своего развития. В этом видится и возможность 

повышения эффективности самоадаптации государственных и национальных 

институтов развития, научных и научно-инновационных элементов научно-

инновационно-индустриальных цепочек во всех сферах экономической 

деятельности общества. Последнее говорит о необходимости соответствующего 

расширения сферы образовательной системы, в том числе и по преподаванию и 

разъяснению концепции, идеологии и методологии модернизации, особенно в 

верхних уровнях образования, из которой выходят будущие государственные  

служащие, общественные и политические деятели, экономически активные люди 

общества.         

Таким образом, можно обоснованно резюмировать, что основной тезис 

предлагаемого Кажыкен М.З., говорящий о том, что адаптивность, есть характер 

развития современной экономики, практически соответствует методологии 

модернизации и абсолютно справедливо может быть положен в основу 

предлагаемой модели экономики любой страны. Небольшим, но важным 

уточнением тут можно отметить, что свойство адаптивности характерно не только 

современному периоду развития той или иной экономики, но и присуще всему 

живому и материальному в принципе.  
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В целом, следует отметить, что в рассматриваемой модели адаптивной 

экономики степень сходства с методологическими аспектами модернизации 

очень высока, чего совсем уж сложно сказать о фактическом положении дел 

стране в данном направлении. Это говорит о том, что данная модель вполне 

может быть взята за основу при выработке новой концепции экономического 

развития Республики Казахстан.     

 

ВЫВОДЫ 

Согласно идеологии и методологии модернизации, а также исходя из 

содержания монографии Кажыкен М.З. «Модель адаптивной экономики», одним 

из главных акцентов в развитии любого общества должно стать формирование 

интеллектуальной компоненты человеческого капитала и в особенности на 

общеобразовательном уровне, в сфере специализированной подготовки 

инновационно-технологического и социально-экономического менеджмента. Это 

определяет и в ещё большей степени будет определять во всей последующей 

перспективе качество экономически активного человека, качество адаптивности 

экономики и эффективность процесса модернизации страны и общества в целом. 

Важно на всех этапах научно-образовательной системы страны вести активную 

разъяснительную работу по основам и принципам концепции модернизации, 

раскрывать практическую привлекательность и целесообразность реализации 

качественной адаптивной экономики. Это есть и должно стать базовым условием 

процветания национальной экономики в Казахстане и источником социального 

благополучия нашего общества. Высшая школа экономики Международного 

университета Астана, одним из инициаторов и создателей которой является 

Кажыкен М.З., имеет все шансы стать эпицентром такого научно-

образовательного центра в экономике страны, оплотом подготовки и 

переподготовки будущих ведущих специалистов и менеджеров, которые уже в 

ближайшей перспективе будут соотве6тствовать критериям модернизированного 

общества и смогут осознанно формировать качественную основу дальнейшего 

социально-экономического развития Казахстана, объединить на этой почве 

другие страны и общества Центрально-Азиатского региона, что также будет иметь 

важное влияние и на ход развития мировой цивилизации в целом. 
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ЖАҢҒЫРТУ КОНЦЕПЦИЯСЫ ПОЗИЦИЯСЫНАН БЕЙІМДІ 

ЭКОНОМИКА 

 
Түйін. Мақалада шын мәнінде елді жаңғыртудың тұрақты үдерісімен қамтамасыз 

ете алатын экономикалық даму моделі туралы мәселе көтеріледі. Экономикалық 

жаңғыртудың үшінші кезеңі жарияланған Қазақстанда қазіргі уақытта мұндай үлгіні 

белсенді іздеу жүріп жатыр және қандай әлеуметтік-экономикалық стратегия оның 

заманауи сыртқы және ішкі жағдайға барабар бейімделуіне мүмкіндіктер жасай 

алатынын түсіну маңызды. жағдай жасап, оған дамудың нағыз инновациялық сипатын 

береді. Мұндай түсіну, ең алдымен, бейімді экономика сияқты барлық жағынан 

стратегиялық маңызды тұжырымдаманы дұрыс қабылдауға және оның дұрыс мазмұнына 

байланысты болатыны анық. Талдау модернизация тұжырымдамасы тұрғысынан және 

экономика ғылымдарының докторы, Астана халықаралық университетінің Экономика 

жоғары мектебінің профессоры автордың «Адаптивті экономика моделі» 

монографиясында ұсынған көзқарасқа баса назар аудара отырып жүргізілді. Ағымдағы 

әлеуметтік-экономикалық жағдайдың мәлімдемесі, бейімделген экономиканы жүзеге 

асыруды ынталандырудың ұсынылатын тәсілдері, құралдары мен тетіктері талданады 

және бағаланады. Бұл көзқараста экономикалық бейімделу логикалық түрде жағдайды 

жүйелік пайымдау тұрғысынан қарастырылады, оның кең түсінігінде бейімделу 

түрлерінің бірі ретінде қарастырылады. 

Кілт сөздер: концепция, бәсеке, модернизация, бейімделген экономика, ғылым, 

индустрияландыру, табиғи сұрыптау, гуманитарлық көзқарас, технократия.   
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ADAPTIVE ECONOMY FROM THE POSITION OF THE MODERNIZATION 

CONCEPT 

 
Abstract. The article raises the question about the model of economic development, which 

could really provide the country with a sustainable modernization process. In Kazakhstan, 

where the third stage of economic modernization is proclaimed, there is currently an active 

search for such a model, and it is important to understand what socio-economic strategy will be 

able to create opportunities for its adequate adaptation in the current external and internal 

conditions, to give it a truly innovative nature of development. Obviously, such understanding 

will depend, first of all, on the correct perception of such a strategically important in all respects 

concept as adaptive economy and its proper content. The analysis was carried out from the 

position of the concept of modernization and with a focus on the vision presented by Doctor of 

Economics, Professor of the Higher School of Economics of the International University of 

Astana in the author's monograph "Model of Adaptive Economy". Analysis and evaluation is 

subjected to the statement of the current socio-economic state, proposed approaches, tools and 

mechanisms to stimulate the implementation of adaptive economy. In this approach, economic 

adaptation is logically, from the point of view of the systemic vision of the situation, is 

considered as one of the varieties of adaptation in its broadest perception. 

Key words: concept, competition, modernization, adaptive economy, science, industrialization, 

natural selection, humanitarian approach, technocratism. 
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Аннотация: в статье рассматриваются этапы развития оральной и письменной 

коммуникации, предлагаются методы и приемы, способствующие активному 

вовлечению детей в образовательном процессе, о важности роли учителей и родителей в 

создании условий для развития коммуникативных умений, ценности коммуникативных 

навыков на процесс формирования лидерства у детей младшего школьного возраста. 

Ключевые слова: коммуникативные навыки, формирование лидерских качеств, 

социокультурная адаптация, самовыражение, коллективное взаимодействие, командная 

работа, логическое обоснование, решение конфликтов, умение находить компромиссы, 

эмоциональный интеллект. 

 

ВВЕДЕНИЕ 

Развитие коммуникативных навыков у младших школьников является 

ключевым аспектом формирования лидерских качеств в раннем возрасте. В 

первую очередь, эти навыки способствуют построению эффективных 

взаимоотношений с окружающими, что является фундаментом для развития 

лидерских черт. Дети, обладающие хорошей коммуникативной грамотностью, 

легче устанавливают контакты, находят общий язык с товарищами и учителями. 

Кроме того, коммуникативные навыки позволяют младшим школьникам 

выражать свои идеи и мнения более уверенно. Эта уверенность является важным 

элементом лидерского поведения, поскольку лидер должен быть способен четко и 

убедительно выражать свои мысли. В процессе общения дети учатся 

аргументировать свои взгляды, что является неотъемлемой частью лидерских 

навыков. 

Лидерство требует от человека умения эффективно общаться с другими 

людьми. Развитие лидерских качеств у младших школьников способствует 

развитию их коммуникативных навыков. Они учатся слушать и понимать других, 

выражать свои мысли и идеи четко и ясно, а также устанавливать и поддерживать 

положительные отношения с окружающими. 
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ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ  

Развитие лидерских качеств важно для формирования у детей навыков 

коммуникации, организации и руководства. Лидер, способный воспринимать и 

уважать мнение окружающих, создает положительную атмосферу и может легче 

влиять на своих сверстников. Такие навыки развивают у детей способность к 

сотрудничеству и коллективной работе, что важно для эффективного лидерства. 

Наконец, развитие коммуникативных навыков у младших школьников 

способствует формированию эмпатии и понимания чувств окружающих. Лидер, 

обладающий эмпатией, может лучше ориентироваться в социальных 

взаимоотношениях и более успешно решать конфликты. Таким образом, 

коммуникативные навыки становятся неотъемлемой частью комплекса качеств, 

необходимых для лидерства у младших школьников [1]. 

В современном образовании особое внимание уделяется развитию 

коммуникативных навыков у младших школьников. Определяя коммуникативные 

навыки, мы обращаем внимание на способность взаимодействия с окружающими, 

умение выстраивать отношения и передавать свои мысли и чувства. В мире, где 

общение играет ключевую роль, развитие этих навыков у детей становится 

фундаментом для успешной социализации и активного участия в 

образовательном процессе. 

В данной статье мы рассмотрим этот взаимосвязанный процесс, выделим 

этапы развития коммуникативных умений у младших школьников и 

проанализируем, как это влияет на формирование лидерских качеств в раннем 

возрасте. 

Этапы развития коммуникативных навыков:  

1. Оральная коммуникация: устная речь, активное слушание. 

2. Письменная коммуникация: навыки письма, чтение и понимание текста 

Устная речь. Американский автор и профессор лингвистики в 

Джорджтаунском университете Дебора Таннен (Deborah Tannen) подчеркивает, 

что развитие устной речи у младших школьников начинается с формирования 

базовых лексических и грамматических навыков. Она выделяет важность создания 

стимулирующей обучающей среды для практики разговорной речи. [2] 

В своем труде "Talking Voices: Repetition, Dialogue, and Imagery in 

Conversational Discourse" Дебора Таннен предостерегает от недооценки роли 

диалога в развитии устной коммуникации, подчеркивая, что в процессе общения 

дети не только осваивают язык, но и учатся слушать партнера [2]. 

Активное слушание. Книга «Диагностика и развитие компетентности в 

общении: Спец.практикум по социальной психологии» выделяет активное 

слушание как важный этап развития коммуникативных навыков. Оно позволяет 

детям улучшать понимание содержания, развивать эмпатию и налаживать 

взаимопонимание в группе. 
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В публикациях Джона Дьюи (John Dewey) подчеркивает, что активное 

слушание не только способствует формированию навыков общения, но также 

играет ключевую роль в формировании критического мышления у детей [3]. 

Навыки письма. Джером Бруннер (Jerome Bruner) автор книги “Actual Minds, 

Possible Worlds” содержит исследования о роли диалога в формировании 

языковых умений. Он выделяет, что развитие навыков написания у младших 

школьников требует систематического подхода. Она предлагает индивидуальные 

задания, способствующие формированию ясного изложения мыслей и 

правильного использования языковых средств [4]. 

Чтение и понимание текстов. Научные исследования, подчеркивают, что 

развитие навыков чтения и понимания текстов сопряжено с развитием 

коммуникативной компетенции у детей. Учёные предлагают использование 

интерактивных методов чтения для стимулирования интереса и понимания 

прочитанного. 

Методы развития коммуникативных навыков в образовательной среде: 

интерактивные уроки и игры являются эффективным методом развития 

коммуникативных навыков у младших школьников. Например, использование 

ролевых игр на уроках может помочь детям выражать свои мысли и чувства, а 

также учиться взаимодействовать в различных сценариях. Исследования также 

подтверждают, что игры способствуют формированию навыков сотрудничества и 

обмена информацией. 

Групповые проекты и задания не только развивают коммуникативные 

навыки, но и учат работе в команде. Например, совместное создание презентации 

или проекта требует обмена идеями, обсуждения различных точек зрения и 

принятия коллективных решений. Это формирует у школьников навыки 

эффективного общения и взаимодействия. 

Роль учителя в стимулировании общения важна. Педагог может создать 

поддерживающую атмосферу, где каждый ученик чувствует себя уверенно в 

выражении своих мыслей. Моделирование правильных коммуникативных 

стратегий, обратная связь и поощрение активного участия в дискуссиях помогают 

формировать у детей навыки эффективного общения. 

Влияние коммуникативных навыков на лидерство: умение эффективно 

выражать свои мысли играет ключевую роль в лидерстве, поскольку лидер должен 

четко и ясно коммуницировать свои идеи, цели и указания. Это способствует 

пониманию и вдохновляет уверенность в команде. 

Способность слушать и уважать мнение других открывает путь к 

конструктивному взаимодействию. Лидер, проявляя внимание к точкам зрения 

членов команды, создает атмосферу взаимопонимания и повышает мотивацию 

членов группы. 

Групповая динамика и лидерские качества тесно связаны, поскольку лидер 

должен уметь эффективно управлять группой, стимулировать сотрудничество и 
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решать конфликты. Понимание динамики внутри группы позволяет лидеру 

адаптировать свой стиль управления для достижения лучших результатов. 

Таким образом, развитие коммуникативных навыков в аспектах выражения 

мыслей, внимания к мнению других и понимания групповой динамики 

существенно способствует формированию успешного лидера. 

Для развития коммуникативных навыков в семейной обстановке 

рекомендуется регулярно проводить открытые диалоги, где родители активно 

выслушивают мнение детей и поощряют их выражение мыслей. Также важно 

использовать образовательные игры и чтение книг для стимуляции языкового 

развития. Вот несколько примеров игр:  

1. «Колода историй»: Каждый игрок выбирает карту с изображением и 

начинает рассказывать историю, в которой важным элементом является объект 

или персонаж на его карте. 

2. «Мафия»: это игра на ролевых картах, где игроки обсуждают и выявляют 

мафию в городе. Требует общения, анализа и убеждения. 

3. «Детектив»: Игроки расследуют мистическое преступление, общаются, 

собирают доказательства и выясняют загадку. 

4. «Ассоциации»: Каждый игрок называет слово, а другие быстро называют 

ассоциации. Развивает ассоциативное мышление и общение. 

5. «Путешествие в истории»: Игроки создают совместную историю, 

добавляя поочередно свои предложения. Способствует творческому общению. 

6. «Кто я?»: Игроки приклеивают наклейки с изображениями персонажей 

на лоб и задают вопросы, чтобы угадать свою личность. 

7. «Диалоги в тени»: Каждый игрок создает диалог для теневых фигурок на 

стене, развивая коммуникативные навыки через творческую игру. 

8. «Характерные черты»: Игроки описывают друг друга, подчеркивая 

положительные качества. Поддерживает положительное общение. 

9. «Шарады»: Классическая игра, где игроки передают сообщения без 

использования слов, только с помощью жестов и мимики. 

10. «Семейный дискуссионный клуб»: Регулярные обсуждения различных 

тем в семье, где каждый может высказать свое мнение и научиться слушать других. 

Школа играет ключевую роль в формировании лидерских качеств учеников. 

Необходимо активно включать педагогов в организацию проектов, 

способствующих развитию лидерства, проводить тренинги по командной работе 

и вести курсы, направленные на развитие управленческих навыков. 

Для эффективного взаимодействия родителей и учителей в поддержке 

развития ребенка, актуально устанавливать регулярные встречи, где обсуждаются 

успехи и трудности. Важно создать открытую обстановку для обмена 

информацией о потребностях ребенка и согласованно работать над его развитием, 

учитывая как семейные, так и учебные аспекты. 
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Развитие коммуникативных навыков у младших школьников оказывает 

важное воздействие на их общественное и когнитивное развитие. Эти навыки не 

только облегчают процесс обучения, но также формируют у детей ключевые 

компетенции для успешного взаимодействия с окружающим миром. Открывая 

двери к более эффективной коммуникации, мы стимулируем их умение понимать 

и выражать свои мысли, а также развиваем навыки эмпатии и взаимопонимания, 

что создает прочные основы для личностного роста. В результате анализа связи 

между коммуникацией и формированием лидерства в раннем возрасте 

становится ясно, что развитие коммуникативных навыков является неотъемлемой 

частью подготовки детей к роли лидера.  

 

ВЫВОДЫ 

Развитие лидерских качеств у младших школьников имеет огромное 

значение для их личностного и социального развития. В этом возрасте дети 

начинают формировать свою самооценку, учатся взаимодействовать с другими 

людьми и принимать решения. Развитие лидерских качеств помогает им стать 

уверенными, ответственными и успешными в различных сферах жизни. Таким 

образом, инвестирование в развитие коммуникативных навыков в раннем возрасте 

является стратегическим шагом для формирования будущих лидеров, способных 

успешно адаптироваться и вносить вклад в общество. 

Современный мир предъявляет высокие требования к личности: человек 

должен быть мобилен, коммуникабелен, активен, кроме того, иметь устойчивые 

личностные характеристики – ответственность, целеустремленность, уверенность. 

Все это вызывает необходимость формирования личностных характеристик, 

способствующих обретению лидерских позиций в социуме.  
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КОРПОРАТИВТІК ЭТИКА ЖӘНЕ СТРАТЕГИЯЛЫҚ КӨШБАСШЫЛЫҚ: KO 

RU PHARMA МЫСАЛЫНДАҒЫ КӨЗҚАРАС 

 

Аннотация: Мақалада ауызша және жазбаша сөйлеудің даму кезеңдері 

қарастырылып, балалардың оқу-тәрбие үрдісіне белсенді араласуына ықпал ететін әдіс-

тәсілдер ұсынылады, коммуникативті дағдыларды дамыту үшін жағдайлар сиппаталған. 

Сонымен бірге мұғалімдер мен ата-аналардың рөлінің маңыздылығы, бастауыш мектеп 

жасындағы балаларда көшбасшылықты қалыптастыру үдерісі бойынша коммуникативті 

дағдыларды дамыту әдістері қарастылырады. 

Кілт сөздер: коммуникативтік дағдылар, көшбасшылық қасиеттерді қалыптастыру, 

әлеуметтік-мәдени бейімделу, өзін-өзі көрсету, ұжымдық өзара іс-қимыл, топтық жұмыс, 

логикалық негіздеу, жанжалдарды шешу, находаға келу мүмкіндігі, эмоционалды интеллект. 

 

 

 

THE DEVELOPMENT OF COMMUNICATION SKILLS IN YOUNGER STUDENTS 

FOR THE FORMATION OF LEADERSHIP 

 
Annotation: The article discusses the stages of development of oral and written 

communication, offers methods and techniques that contribute to the active involvement of 

children in the educational process, the importance of the role of teachers and parents in 

creating conditions for the development of communication skills, the value of communication 

skills for the process of leadership formation in children of primary school age. 

Keywords: communication skills, formation of leadership qualities, sociocultural 

adaptation, self-expression, collective interaction, teamwork, logical justification, conflict 

resolution, ability to find compromises, emotional intelligence. 
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Аннотация. в статье рассматриваются основные принципы корпоративной этики, 

культурные аспекты, поддерживающие этический подход, а также ее важность и 

взаимодействие со стратегическим лидерством в контексте успешной фармацевтической 

Южнокорейской компании Koru Pharma. В данном исследовании анализируется роль 

стратегического лидерства в формировании направления компании, с приведением 

конкретных примеров решений и их воздействия на успех. В статье обсуждается 

взаимосвязь этики и стратегического лидерства, а также преодоление вызовов, с 

которыми сталкивается компания, делается обобщение важности рассмотренных 

аспектов и предполагаются перспективы их развития в будущем. 

Ключевые слова. корпоративная этика, стратегическое лидерство, устойчивость, рыночные 

позиции, ответственность перед потребителями, экономический рост, общественное 

благосостояние. 

 

ВВЕДЕНИЕ 

 Корпоративная этика представляет собой систему принципов и ценностей, 

которые ориентированы на создание честного, ответственного и устойчивого 

бизнеса. Она включает в себя нормы поведения для сотрудников и руководства, 

направленные на поддержание честности, прозрачности и уважения в рабочей 

среде. 

Стратегическое лидерство, в свою очередь, означает способность высшего 

руководства разрабатывать и реализовывать долгосрочные стратегии, 

направленные на достижение целей компании. В контексте корпоративной этики 

стратегические лидеры стремятся внедрять ценности и принципы в 

стратегическое управление, обеспечивая соответствие целям компании и 

ожиданиям общества. 

Взаимодействие между корпоративной этикой и стратегическим 

лидерством проявляется в стремлении к устойчивому развитию, где компания не 

только достигает финансового успеха, но и учитывает социальные и 
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экологические аспекты своей деятельности. Эффективные стратегические лидеры 

интегрируют корпоративную этику в каждый аспект бизнеса, создавая среду, в 

которой ценности и стратегии взаимодействуют с пользой как для компании, так 

и для общества в целом [1]. 

На стратегические решения компаний значительное влияние оказывает 

этика, определяя их социальную ответственность и взаимодействие с 

окружающей средой. Включение этических принципов в стратегическое 

планирование обеспечивает не только соблюдение законов, но и создание 

положительного восприятия бренда. 

Принятие стратегических решений с учетом этических аспектов 

способствует устойчивому развитию бизнеса. Компании, следующие этичным 

принципам, часто более успешны в удержании клиентов и привлечении 

талантливых сотрудников, что, в свою очередь, может содействовать 

долгосрочному успеху. Кроме того, корпоративная этика влияет на выбор целей и 

приоритетов компании. Организации, ориентированные на этические принципы, 

могут избегать краткосрочных выгод, предпочитая устойчивость и уважение со 

стороны общества. Это, в свою очередь, может уменьшить риск репутационных 

потерь и юридических проблем в будущем.  

 

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ 

Корпоративная этика является неотъемлемой частью стратегического 

управления, обеспечивая не только соблюдение норм и законов, но и создание 

основы для долгосрочного и успешного существования компании в обществе. 

Сколько организаций в обществе, столько и корпоративных культур. Тем не 

менее, существуют и общие закономерности. Выделяют следующие этапы 

формирования корпоративной культуры: определение миссии организации; 

особенности организации и условий труда; формирование традиций 

организации; разработка информационного дизайна [2]. 

Корпоративная этика и стратегическое лидерство играют ключевую роль в 

успешном развитии компаний, одним из ярких примеров является – 

Южнокорейская компания Koru Pharma, специализирующая на производстве 

лечебно-эстетических и косметических продуктов для омоложения кожи и 

имеющая собственный научно-исследовательский центр, который тесно 

взаимодействует с исследовательскими компаниями США и Испании.  
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В развитии современной организации важным фактором является 

формирование корпоративной культуры. Для сотрудников она формирует 

представления о компании, является источником стабильности, надежности, как 

организации в целом, так и своего положения в ней. Знание основ корпоративной 

культуры компании, помогает адаптироваться новым сотрудникам, правильно 

расставлять приоритеты в происходящих событиях и выполнять поставленные 

задачи [3]. 

 С помощью корпоративной культуры одна компания будет отличаться от 

другой, при этом формируя план развития и успех функционирования в 

долгосрочной перспективе. 

Изучая менеджмент Koru Pharma, можно убедиться, как соблюдение 

высоких стандартов этики и эффективное стратегическое руководство способны 

создать устойчивый и надежный бизнес. 

Во-первых, этические нормы ведения бизнеса являются неотъемлемой 

частью корпоративной культуры Koru Pharma. Открытость и честность в 

отношениях с партнерами, клиентами и сотрудниками создают доверие, что, в 

свою очередь, способствует устойчивому росту компании. Руководство 

предоставляет прозрачные механизмы принятия решений и поддерживает 

принципы социальной ответственности, вкладывая в благотворительность и 

устойчивое развитие. 

Во-вторых, стратегическое лидерство в Koru Pharma выделяется 

ориентацией на инновации и устойчивый развитие. Топ-менеджмент активно 

инвестирует в исследования и разработки, что способствует появлению новых 

продуктов, соответствующих высоким стандартам качества и безопасности. Эта 

стратегия не только укрепляет позиции компании на рынке, но и подчеркивает ее 

ответственность перед потребителями. 

Таким образом, Koru Pharma служит образцом того, как корпоративная 

этика и стратегическое лидерство могут совмещаться для достижения успешных 

результатов. Их взаимодействие создает устойчивый бизнес, способствующий не 

только экономическому росту компании, но и улучшению общественного 

благосостояния. 

Этика в корпоративной среде играет ключевую роль в формировании 

долгосрочной устойчивости и успеха компании. Значение этики проявляется в 

нескольких аспектах: 
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1. Доверие и репутация: Компании, придерживающиеся высоких этических 

стандартов, строят доверие у своих сотрудников, клиентов и партнеров. Это 

способствует формированию положительной репутации, что может быть 

критически важным для привлечения клиентов и инвесторов. 

2. Привлечение и удержание талантов: Этическая компания создает 

привлекательную среду для профессионалов, которые ценят честность, 

ответственность и уважение. Это помогает в привлечении и удержании 

высококвалифицированных сотрудников. 

3. Соблюдение законов и норм: Этика в корпоративной среде также 

означает соблюдение законов и норм, что обеспечивает юридическую 

стабильность и избегает рисков, связанных с возможными санкциями. 

4. Лояльность клиентов: Клиенты все более оценивают этические практики 

компаний. Поддержка социально ответственных и этичных предприятий может 

стать фактором в выборе товаров и услуг. 

5. Устойчивость и долгосрочное развитие: Компании, основывающие свою 

деятельность на этических принципах, более устойчивы в долгосрочной 

перспективе. Это может включать в себя ответственное использование ресурсов, 

управление экологическими аспектами и социальная ответственность. 

Таким образом, этика в корпоративной среде не только служит основой для 

морально-этических норм, но также является стратегическим инструментом для 

успешного и устойчивого развития компании. 

Южнокорейская компания Koru Pharma – мировой лидер в производстве 

средств для контурной пластики. Сегодня компания глубоко привержена 

предоставлению инновационных косметологических решений, которые отвечают 

самым высоким стандартам безопасности и эффективности, удовлетворяя при 

этом потребности пациентов и практикующих врачей. За короткое время Koru 

Pharma стала одним из крупнейших игроков на рынке медицинской эстетики с 

глобальной сетью дистрибьюторов и обширным ассортиментом продукции, 

доступной более чем в 80 странах.  

Цель компании - строгое соответствие мировым стандартам.   «Наша 

главная задача - обеспечить удовлетворение потребностей клиентов и высокие 

стандарты обслуживания. Все наши производственные площадки в Южной Корее, 

США и Европе строго соответствуют мировым стандартам качества, безопасности 

и охраны окружающей среды. Мы всегда будем стремиться поставлять 
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продукцию с наилучшими показателями качества, стоимости и сервиса, оставаясь 

при этом инновационными» - именно так звучит философия Koru Pharma [4]. 

Основные принципы корпоративной этики в этой компании: честность и 

прозрачность, социальная ответственность, уважение к сотрудникам.        Koru 

Pharma придерживается принципов честности во всех своих деловых операциях и 

обязуется к высокому уровню прозрачности в отношениях со своими 

стейкхолдерами. Компания активно вкладывает усилия в социальные и 

экологические инициативы, стремясь не только к финансовому успеху, но и к 

позитивному влиянию на общество и окружающую среду. Руководство ценит 

своих сотрудников, обеспечивает безопасные условия труда, поддерживает 

равенство и разнообразие, а также предоставляет возможности для 

профессионального и личностного роста. 

Таким образом, можно отметить, что компания Koru Pharma продолжает 

прогрессировать из года в год благодаря достижениям и инновациям (таблица 1). 

Таблица 1. Статистика прогресса компании Koru Pharma 

Год Достижения компании Koru Pharma 

2016 1. Зарегистрирована Koru Pharmaceuticals. 

2. Участие в многочисленных международных выставках: Россия, 

Мексика, Индонезия, Украина, ОАЭ, США, Тайвань, Китай.  

3. Запуск новых продуктов: Линия Lipo Lax, Valencia, Линия Lee Frost, 

Филлеры, Avalon. 

2017 4. Офис продаж и маркетинга открыт в Куала-Лумпуре, Малайзия. 

5. Запущена продукция Mesohyl line, Placentia, Velvet threads, Crystal 

Fillers. 

2018 6. Запущена программа обучения ATP (Aesthetic Training Program), 

предоставляющая образование и обучение косметологии и 

эстетической медицине профессионалам отрасли.  

7. Логистический центр создан в Киеве, Украина. 

2019 8. Koru Pharmaceuticals вошла в номинацию Forbes 30 under 30 Asia.  

9. Логистический центр создан в Гуанчжоу, Китай. 

10. Запущенные продукты: Reversal, Crystal Hydro PDRN, Frost+. 

2020 11.  В Корее создана научно-исследовательская лаборатория Koru 

Pharmaceuticals. 

12. Дебютирование в международной выставке IMCAS в Париже. 

13. Сертификация CE для нитей Avalon Vital 20, Reversal, Valencia. 

Одобрение FDA для Leed Frost 5%.  

14. Сертификация RU в России для нитей Valencia.  

15. Выпущенные продукты: Пилинг-раствор DrPeel MCA, пептидные 
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маски Glomedic+ Aqua 25 г, мезотелиальный ГК для тела 10 мл. 

2021 16. В Чхунчхоне, Корея, начинается строительство производственного 

комплекса Koru Pharmaceuticals.  

17. Создана дополнительная научно-исследовательская лаборатория в 

Сеуле. Одобрение FDA нитей Valencia. 

18. Международная программа ATP (эстетического обучения), 

проводимая в Грузии.  

19. Утверждены стандарты ISO 9001 и ISO 14001. 

2022 20. Открыт завод Koru Pharmaceuticals в Чхунчхоне, Корея. 

21. Получен сертификат ISO 13485 (Система менеджмента качества 

медицинских изделий). Получена лицензия на производство 

медицинских изделий. 

22. Регистрация GMP.  

23. Участвовал в международных выставках: ОАЭ, Монако, США, 

Великобритания, Бразилия, Австралия, Сингапур. 

24. Международный турнир ATP проводился в Грузии, Камбодже, 

Чили. 

2023 25. Koru Pharma делает еще один шаг вперед – выходит на IPO. Подает 

заявку на IPO на бирже KOSDAQ.  

26. Продолжается проект сотрудничества с NexGel Biotech. 

27. Расширяется присутствие в регионах Африки и Азии. 

28. Проведение международных выставок ATP в Камбодже, Мьянме. 

 

Высокая культура и надежность компании Koru Pharma в деловых 

отношениях с партнерами трактуется в их менеджменте следующим текстом: 

«Мы гарантируем нашим будущим партнерам оперативное создание 

современного высокотехнологичного производства продукции, оснащенного 

международными стандартами, высококачественные продукты, которые прошли 

трехфакторную проверку перед запуском продаж, одинаково быстрая доставка 

как для больших, так и для небольших партий продукции, удобные 

индивидуальные условия сотрудничества»-  именно так они привлекают своих 

инвесторов. 

На основе опыта Koru Pharma можно выделить несколько перспектив 

развития корпоративной этики и стратегического лидерства в будущем (таблица 

2).  

 

 



118 
 

 

International Sciences Reviews: Social Sciences series, Vol.5, No.1, 2024 

 

Таблица 2. Перспективы развития корпоративной этики и стратегического 

лидерства 

ПЕРСПЕКТИВЫ ОПРЕДЕЛЕНИЕ 

Интеграция этических 

аспектов в бизнес-

процессы 

Корпорации будут все более интегрировать 

этические принципы в различные аспекты своей 

деятельности, начиная от производства и заканчивая 

маркетингом, что способствует формированию 

цельного подхода к корпоративной этике. 

Больший акцент на 

устойчивость и 

общественную 

ответственность 

Организации будут уделять большее внимание 

устойчивости и социальной ответственности, что 

подчеркивает их вклад в решение общественных 

проблем и создание положительного влияния на 

мир. 

Стратегическое 

лидерство в инновациях 

Компании будут активно применять стратегическое 

лидерство в области инноваций, осуществляя 

постоянные исследования и разработки, чтобы 

оставаться конкурентоспособными и 

востребованными на рынке. 

Взаимодействие с 

заинтересованными 

сторонами 

Усиление взаимодействия с заинтересованными 

сторонами, включая клиентов, акционеров и 

общество в целом, будет ключевым фактором 

успешного стратегического лидерства и укрепления 

этических норм. 

Цифровые технологии и 

этика в области данных 

Развитие цифровых технологий потребует новых 

подходов к этике в области данных, и компании, в 

том числе Koru Pharma, будут стремиться к 

обеспечению прозрачности и безопасности в 

управлении информацией. 

 

Примеры успешной практики этического поведения компании: Koru 

Pharma активно получает и поддерживает различные сертификации, 

подтверждающие соблюдение высоких стандартов в области качества, 
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безопасности и этики; компания успешно реализует проекты в социальной сфере, 

например, участие в программах поддержки местных сообществ или 

благотворительных акциях; программы обучения и развития способствуют 

созданию этической рабочей среды, а также помогают сотрудникам лучше 

понимать и следовать принципам корпоративной этики.  

 

ВЫВОДЫ 

В заключение можно отметить, что компания придерживается этических 

стандартов в своих маркетинговых практиках, избегая манипуляций и ложных 

обещаний. Такой подход не только способствует доверию потребителей, но и 

создает прочный фундамент для долгосрочных отношений. Общий вклад Koru 

Pharma в укрепление корпоративной этики и стратегического лидерства является 

ключевым фактором для достижения устойчивого успеха и укрепления позиций 

на рынке. На наш взгляд, будущее развитие корпоративной этики и 

стратегического лидерства будет тесно связано с принятием новых вызовов, 

внедрением инноваций и углублением взаимодействия с окружающим миром. 

Опыт компании, такой как Koru Pharma, может служить примером для других 

компаний в стремлении к устойчивому и этичному бизнесу. 
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КОРПОРАТИВТІК ЭТИКА ЖӘНЕ СТРАТЕГИЯЛЫҚ КӨШБАСШЫЛЫҚ: 

KO RU PHARMA МЫСАЛЫНДАҒЫ КӨЗҚАРАС 

 
Түйін. Мақалада корпоративтік этиканың негізгі қағидалары, этикалық тәсілді 

қолдайтын мәдени аспектілер, сондай-ақ оның маңыздылығы мен табысты Оңтүстік 

Кореялық Koru Pharma фармацевтикалық компаниясы контекстіндегі стратегиялық 

көшбасшылықпен өзара әрекеттестігі талқыланады. Бұл зерттеу шешімдердің нақты 

мысалдарын және олардың табысқа ықпалын келтіре отырып, компанияның бағытын 

қалыптастырудағы стратегиялық көшбасшылықтың рөлін қарастырады. Мақалада этика 

https://korupharma.com/philosophy-vision/
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мен стратегиялық көшбасшылықтың өзара байланысы, сондай-ақ компанияның алдында 

тұрған қиындықтарды жеңу талқыланады, талқыланған аспектілердің маңыздылығы 

қорытындыланады және олардың болашақта даму перспективалары ұсынылады. 

Кілт сөздер. корпоративтік этика, стратегиялық көшбасшылық, тұрақтылық, 

нарықтағы ұстаным, тұтынушылар алдындағы жауапкершілік, экономикалық өсу, 

әлеуметтік әл-ауқат. 

 

 

CORPORATE ETHICS AND STRATEGIC LEADERSHIP: A LOOK AT THE 

EXAMPLE OF KO RU PHARMA 

 

Annotation: The article discusses the basic principles of corporate ethics, cultural aspects 

supporting an ethical approach, as well as its importance and interaction with strategic 

leadership in the context of the successful pharmaceutical company Koru Pharma. This study 

analyzes the role of strategic leadership in shaping the direction of the company, with specific 

examples of solutions and their impact on success. The article discusses the relationship 

between ethics and strategic leadership, as well as overcoming the challenges faced by the 

company, summarizes the importance of the considered aspects and suggests prospects for 

their development in the future. 

Keywords. corporate ethics, strategic leadership, sustainability, market positions, responsibility 

to consumers, economic growth, public welfare. 
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Аннотация. В данной статье рассматриваются основные положения о деятельности 

отечественных СМИ, анализируется влияние государства на работу журналистов, 

изучается власть работников масс-медиа в современном казахстанском обществе и 

исследуется направление и сущность казахстанской журналистики, называемой 

«четвертой властью» в социуме.  

Роль информации усиливается с постепенным развитием новых технологий и медиа 

ресурсов, представляющих собой фундамент для своевременного освещения общества 

новостями. От качества работы журналистов зависит не только благосостояние 

отдельных граждан, но и определенных организаций, учреждений, общества в целом. 

Ключевые слова. масс-медиа, четвертая власть, журналистика, пропаганда, независимость, 

диктатура, свобода слова, прозрачность.  

  

ВВЕДЕНИЕ 

В эпоху глобальной модернизации традиционная журналистика 

претерпела значительные изменения, связанные с внедрением и последующим 

развитием новых технологий для освещения важных вопросов. На сегодняшний 

день средства массовой информации имеют огромное значение в жизни каждого 

из нас, так как благодаря непрерывной деятельности работников 

информационных изданий мы ежедневно узнаем о том, что происходит в мире.  

Цель данной статьи состоит в том, чтобы изучить влияние государства на 

работу отечественных СМИ и выявить преграды для справедливой работы 

журналистов. Ежедневно журналисты работают не покладая рук, чтобы освещать 

самые важные и последние новости страны народу Казахстана.  

За 2022 год в Казахстане было зарегистрировано 460 СМИ, из которых 158 

составляют периодические печатные издания, 4– телеканала, 2 – радио, 285–

информационные агентства и сетевые издания. По статистике, было выявлено, что 

люди более зрелого возраста предпочитают теле-радио вещание, а также 

традиционные печатные издания как основные ресурсы для получения новой 

информации.  
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Молодые люди в возрасте 15–29 лет, в свою очередь, наоборот увеличивают 

роль социальных сетей и различных блогов, придавая значимость и широкое 

распространение ведению новостных порталов в социальных сетях.    

Развитию масс медиа в нашей стране способствуют непрерывный вклад 

независимых экспертов и государства, которое ежегодно занимается 

финансированием и продвижением медиа индустрии [1].  

Цифровизация печатных изданий, газет, журналов во многом изменила 

способ мышления и восприятия информации у наших соотечественников, 

заставив их приспособиться к более современным условиям получения 

информации.  

 

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ 

Человек постоянно эволюционирует, и, следовательно, стремится узнавать 

новости вне зависимости от места нахождения и рода занятости. В связи с этим 

были разработаны новые технологии, позволяющие получать доступ к последним 

событиям в любое время и в любом месте. Так, благодаря таким продвинутым 

гаджетам как смартфон и ноутбук люди могут иметь доступ к самым актуальным 

событиям в мире вне зависимости от их места нахождения. Если раньше наши 

предки стояли в очереди за газетами чтобы узнать, что произошло в мире, то 

сейчас цифровизация шагнула далеко вперед и заменила привычные на тот 

момент инструменты получения информации. 

В современном информационном обществе роль СМИ становится все более 

значимой, медиа являются важным инструментом формирования общественного 

мнения и обеспечения свободы слова граждан. Индивидуумы стали чаще доверять 

предоставляемой им информации с уст журналистов, они более склонны к 

общественному мнению и всячески придерживаются его. Все это объясняется тем, 

что простой народ всегда будет на стороне таких же простых людей, освещающих 

глобальные для всех граждан темы и поднимающих насущные вопросы. Тем не 

менее, зачастую власть вынуждена регулировать многие информационные 

источники перед тем, как очередная статья выйдет во всеобщий доступ. 

Регулируются СМИ на законодательном уровне.  

В Казахстане, как и во многих других странах постсоветского пространства 

распространена система управления работы масс-медиа, направленная на баланс 

между свободой слова и обеспечением общественного порядка. Ведь если бы 

каждый журналист писал только то, что он хочет, то контекст выдаваемой 

информации был бы сильно искажен и наверняка отличался бы от 

действительности. 

Согласно законодательству РК, СМИ обязаны проходить процедуру 

лицензирования и регистрации, что способствует недопущению распространения 

информации, содержание которой со стороны государства, может показаться 

неприемлемым или нарушающим законы. В случае распространения ложной 



123 
 

 

International Sciences Reviews: Social Sciences series, Vol.5, No.1, 2024 

 

информации или провоцирующей информации, СМИ и их представители могут 

понести юридическую ответственность, что может включать в себя штрафные 

санкции либо лишение лицензии на трудовую деятельность. Правительство 

стремительно защищает государственные масс-медиа, так как это может быть 

важно для поддержания стабильности и управления обществом, особенно в 

условиях, когда власть стремится представить определенный образ страны. 

Помимо этого, государственные медиа могут использоваться для 

распространения определенных идей, взглядов или политических убеждений. Это 

может быть полезно для формирования общественного мнения и поддержки 

среди населения определенных мировоззренческих взглядов. В некоторых случаях 

правительства поддерживают государственные СМИ в целях обеспечения 

национальной безопасности и предотвращения распространения информации, 

которая может создать напряженность или нестабильность в обществе. Ведь 

ежегодно нам твердят о том, что сохранение национальной идентичности – залог 

светлого будущего Казахстана.  

Вопросы цензуры и свободы слова в Казахстане также вызывают бурные 

обсуждения. Некоторые критики утверждают, что существует давление на 

оппозиционные голоса, в то время как представители власти отмечают, что 

регулирование необходимо для обеспечения общественной безопасности. Ведь 

любая информация должна проверяться, прежде чем ее выльют в свет. Все эти 

меры приводят к тому, что работники информационных изданий зачастую 

лишаются свободы слова и оказываются под значительным давлением со стороны 

государства, они не могут в полном объеме опубликовывать необходимый 

материал и их работа начинает утрачивать свой смысл [2].  

Многие эксперты считают, что свобода слова существует только на бумаге, 

но не на деле. Также в обществе бытует и мнение, согласно которому СМИ 

должны управляться государством и что это надежная политика, так как эта 

сфера спонсируется государством, и оно имеет полное право взаимодействовать с 

их внутренним строем. Несомненно, существует множество дебатов касательно 

того, должно ли государство вмешиваться в работу масс-медиа или нет, подходы к 

этому вопросу могут существенно различаться в зависимости от политических, 

культурных и исторических контекстов. 

В Казахстане существует несколько основных видов регулирования СМИ. В 

первую очередь, деятельность СМИ регулируется несколькими законами, включая 

Закон "О средствах массовой информации" и "О коммуникации". Эти законы 

устанавливают правила и условия для создания и функционирования СМИ, а 

также определяют ответственность за нарушение законодательств [3].  

Законы, в свою очередь обеспечивают свободу слова, но в то же время 

устанавливают определенные ограничения в интересах национальной 

безопасности, общественного порядка. 
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Диаграмма 1- Рейтинг стран по свободе СМИ за 2022г. 

 

Согласно данным организации «Репортёры без границ» Казахстан занимает 

лишь 122 место из 180 в рейтинге стран по свободе СМИ за 2022 год. Это означает, 

что казахстанские журналисты испытывают препятствия для свободного вещания 

контента (диаграмма 1).  

Пропасть между государством и народом растет, а свобода прессы 

ограничивается. Богатые и влиятельные люди перекрывают кислород 

журналистам, чтобы те не могли в полном объеме донести народу информацию 
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об их благосостоянии, активах, личной жизни и других фактах. Во многих 

государственных органах журналистам перекрывают вход в здание, а некоторые 

чиновники и депутаты отказываются давать интервью, либо неохотно отвечают на 

вопросы журналистов.  

Подобная картина характерна не только для Казахстана, но и для 

большинства постсоветских стран, включая Узбекистан, Таджикистан, Беларусь, 

Туркменистан и даже Россию. В этих странах довольно-таки сложно вести 

полноценную, независимую журналистскую деятельность, а любое слово, 

вынесенное в интернет, будет отслеживаться властью.  

 

ВЫВОДЫ 

В целом, регулирование деятельности СМИ в Казахстане играет ключевую 

роль в поддержании общественной стабильности. Каждый казахстанец должен 

иметь доступ к правдивой информации, не причиняющей ущерб кому-либо. 

Необходимо постоянное совершенствование законодательной базы, учет 

современных тенденций в информационных технологиях и защита 

профессиональной независимости журналистов [4].  

Сфера СМИ в Казахстане будет развиваться и дальше, но для этого важна 

стабильная поддержка со стороны правительства и независимых экспертов. 

Соблюдение баланс между свободой слова и обеспечением общественной 

безопасности крайне важно, поэтому необходимо фильтровать информацию, 

выпускаемую в свободный доступ.  

Управлять работой масс-медиа важно, но также важно не ограничивать 

людей в свободе слова, а журналистов в независимости. 
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ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ БАҚ ҚЫЗМЕТІН РЕТТЕУ ЖАЛҒАН АҚПАРАТТАН 

ҚОРҒАУ ТӘСІЛІ РЕТІНДЕ 

 
Түйін. Бұл мақалада отандық БАҚ қызметі туралы негізгі ережелер 

қарастырылып, мемлекеттің журналистер еңбегіне ықпалы талданады, қазіргі қазақ 

қоғамындағы БАҚ қызметкерлерінің күші зерттеледі және «төртінші билік» деп аталатын 

қазақ журналистикасының бағыты мен мәні қоғамда қарастырылады.  

Қоғамды жаңалықтармен дер кезінде қамтудың негізін құрайтын жаңа 

технологиялар мен медиа-ресурстардың біртіндеп дамуымен ақпараттың рөлі күшейе 

түсуде. Жеке азаматтардың ғана емес, белгілі бір ұйымдардың, мекемелердің, жалпы 

қоғамның әл-ауқаты журналистердің жұмысының сапасына байланысты. 

Кілт сөздер: БАҚ, төртінші билік, журналистика, үгіт-насихат, тәуелсіздік, 

диктатура, сөз бостандығы, ашықтық. 

 

REGULATION OF MEDIA ACTIVITIES IN KAZAKHSTAN 

AS A WAY TO PROTECT FROM INCORRECT INFORMATION 

 
Annotation. This article examines the main provisions on the activities of domestic 

media, analyzes the influence of the state on the work of journalists, examines the power of 

media workers in modern Kazakh society and explores the direction and essence of Kazakh 

journalism, called the "fourth power" in society. 

The role of information is increasing with the gradual development of new technologies 

and media resources, which are the foundation for timely news coverage of society. The quality 

of journalists' work affects not only the well-being of individual citizens, but also certain 

organizations, institutions, and society. 

Key words: Mass media, the fourth power, journalism, propaganda, independence, dictatorship, 

freedom of speech, transparency. 
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БАНКОВСКАЯ СИСТЕМА: ОТЕЧЕСТВЕННАЯ ПРАКТИКА И 

ЗАРУБЕЖНЫЙ ОПЫТ 
 

Усипбеков А.А. 

м.э.н., старший преподаватель Высшнй школы экономики  

Astana International University  

a.usipbekov@mail.ru 

 

Аннотация. В данной статье рассматриваются современные банковские системы 

Казахстана, России, США и Германии. Анализируется возможные сходства и различия 

их банковских систем, изучается банковское законодательство этих стран. Далее в статье 

более подробно разбирается, как осуществляется выполнение банковских функций в РК, 

РФ, Германии, США и делается предложения по развитию казахстанской банковской 

системы. 

Ключевые слова: банковская система, экономические организации, государство, банковская 

сфера, центральный банк, Германия, Казахстан, коммерческие банки, США, Россия, 

экономика, финансово-кредитными организация. 

 

ВВЕДЕНИЕ 

Банковская система является ключевым элементом финансовой 

инфраструктуры любой страны, играя важную роль в обеспечении стабильности 

финансового сектора, поддержании экономического роста и обеспечении 

финансовых потребностей различных секторов общества. В условиях 

глобализации и ускоренных темпов технологического развития вопросы 

эффективного функционирования банковской системы становятся все более 

актуальными. 

Настоящая статья направлена на анализ банковской системы с учетом 

отечественной практики и зарубежного опыта. Исследование этой темы имеет 

стратегическое значение для понимания особенностей и вызовов, с которыми 

сталкиваются банковские институты в современном мире, а также для выявления 

перспективных направлений развития этой сферы. 

В данном контексте, мы рассмотрим основные аспекты организации и 

функционирования банковской системы в Республике Казахстан, проанализируем 

существующие проблемы и перспективы развития. Кроме того, обратим 

внимание на зарубежный опыт, в частности на банковские системы таких стран, 

как Соединенные Штаты Америки, Германия и Россия, с целью выявления 

успешных практик, которые могут быть применены или адаптированы в 

контексте отечественной банковской системы. 

mailto:a.usipbekov@mail.ru
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Надеемся, что результаты данного исследования окажутся полезными для 

участников финансового рынка, государственных органов, а также академического 

сообщества, и способствуют дальнейшему совершенствованию банковской 

системы как в Казахстане, так и за его пределами. 

 

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ 

Банковская система представляет собой совокупность банков, кредитных 

учреждений и других экономических организаций, занимающихся проведением 

банковских операций в стране. В ее состав также входят специализированные 

учреждения, поддерживающие работу банков и кредитных институтов: расчетно-

кассовые и клиринговые центры, аудиторские фирмы, дилерские компании по 

ценным бумагам, поставщики оборудования, информации и кадров. 

Несмотря на различия в типах и структуре банковских систем разных стран, 

национальные банковские системы вынуждены сотрудничать. Однако результаты 

деятельности банков в каждой стране зависят от уровня развития местной 

экономики и законодательной базы. Для лучшего понимания можно провести 

сравнение характеристик банковских систем различных стран, таких как 

Казахстан, Россия, США и Германия [1, с 31]. 

 
Таблица - Банковские системы зарубежных стран 

 

№ 

Страны Тип 

финансовый 

системы 

 

Типы банков 

А 1 2 3 

1 Казахстан Рыночный 1. Деятельность Национального банка 

включает выпуск денег в обращение, 

обеспечение стабильности национальной 

валюты и осуществление надзора и контроля за 

работой коммерческих банков. 

2. Коммерческие банки предоставляют 

различные услуги клиентам, включая 

кредитование, обработку платежей, оказание 

кассовых и депозитных услуг, а также 

проведение валютных операций. 

2 Россия Смешанный 1. Центральный банк занимается денежно-

кредитной и фискальной политикой. 

2. Сберегательные банки предоставляют 

услуги по открытию депозитных счетов, 

получению внешних займов и кредитов, а 

также проводят операции с валютой. 

3. Государственные коммерческие банки 
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предоставляют широкий спектр услуг как 

частным лицам, так и организациям. 

4. Частные коммерческие банки предлагают 

полный набор банковских услуг для частных 

лиц и организаций. 

А 1 2 3 

3 США Рыночный 1. Банки с федеральной лицензией, входящие 

в состав Федеральной резервной системы, 

являются национальными. 

2. Федеральные сберегательные банки активно 

предоставляют услуги по ипотечному 

кредитованию. 

3. Сберегательные ассоциации штатов также 

активно участвуют в предоставлении услуг по 

ипотечному кредитованию. 

4. В каждом штате действуют местные 

(государственные) банки. 

5. Кредитные союзы представлены 

кооперативными банками, профсоюзами и 

религиозными организациями, 

обслуживающими работников отдельных 

компаний. 

4 Германия Консерватив

ный 

1. Государственные банки предоставляют 

розничные банковские услуги, включая 

открытие счетов, выдачу кредитов, 

обслуживание пластиковых карт и управление 

сбережениями. 

2. Частные коммерческие банки 

осуществляют операции с ценными бумагами, 

такие как покупка, продажа и управление 

портфелем инвестиций. 

3. Кооперативные банки специализируются 

на обслуживании членов своих кооперативов, 

предоставляя им доступ к финансовым услугам, 

таким как кредитование, сберегательные счета 

и страхование. 

Примечание - составлено на основе данных источника [1, с 31]. 

 

Банковская система Республики Казахстан является основным компонентом 

финансовой системы страны и входит в число наиболее распространенных банков 

и других кредитных учреждений, работающих вместе в рамках стандартного 
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финансово-кредитного механизма. Эксперты Европы и других стран признают, 

что банковская система Республики Казахстан является наиболее развитой среди 

стран СНГ. Закон Казахстана от 7 декабря 1990 года «О банках и банковской 

деятельности в Казахской ССР» установил двухуровневую банковскую систему в 

Республике Казахстан.  

Банковская система Республики Казахстан состоит из разнообразных 

финансовых институтов, включая коммерческие банки, кредитные союзы, а также 

другие кредитные организации. Эта система играет ключевую роль в экономике 

страны, обеспечивая финансовую стабильность и поддерживая различные 

финансовые потребности населения и предприятий. Национальный банк 

Казахстана является главным регулятором и надзорным органом в банковской 

системе, отвечая за разработку и реализацию денежно-кредитной политики, а 

также за обеспечение надежности и устойчивости банковской деятельности в 

стране. 

Банковская система Республики Казахстан организована по принципу 

двухуровневой структуры, в которой Национальный банк Казахстана занимает 

верхний уровень.  На втором уровне находятся коммерческие банки и кредитные 

организации, которые оказывают широкий спектр банковских услуг частным 

лицам и предприятиям. Такая двухуровневая структура позволяет обеспечить 

эффективное функционирование банковской системы и поддерживать 

финансовую стабильность в стране. 

В двухуровневой банковской системе первым уровнем является 

Национальный банк. Национальный банк Республики Казахстан является 

центральным банком страны. Он ответственен за формулирование и реализацию 

денежно-кредитной политики, регулирование банковской системы, обеспечение 

стабильности национальной валюты - тенге, а также за разработку и внедрение 

мер по обеспечению финансовой устойчивости в стране. Национальный банк 

осуществляет контроль и надзор за деятельностью всех банков и финансовых 

учреждений на территории Республики Казахстан, а также регулирует денежное 

обращение и кредитные отношения в экономике страны. Он также участвует в 

разработке финансовой стратегии государства и содействует развитию 

финансового сектора в целом. Национальный банк играет ключевую роль в 

обеспечении экономической стабильности и устойчивого развития страны. [2]. 

Все иные банки представляют собой второй уровень банковской системы за 

исключением Банка развития Казахстана, имеющего особый правовой статус, 

определяемый законодательным актом Республики Казахстан. Закон "О банках и 

банковской деятельности" предусматривает создание банков второго уровня в 

форме акционерных обществ без права выпуска акций на предъявителя. Банки 

второго уровня в Республике Казахстан представляют собой коммерческие банки 

и другие кредитные организации, которые функционируют под 

непосредственным регулированием и надзором Национального банка РК. Они 
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выполняют широкий спектр банковских операций, таких как привлечение 

депозитов, предоставление кредитов, оказание услуг по расчетным операциям, 

проведение операций на рынке ценных бумаг и валютном рынке. Банки второго 

уровня играют важную роль в экономике страны, обеспечивая доступ к 

финансовым услугам для населения и предприятий, а также способствуя 

развитию бизнеса и инвестиций. Национальный банк осуществляет контроль за 

их деятельностью с целью обеспечения стабильности финансовой системы и 

защиты интересов депозиторов и кредиторов [3].  

В отличие от Казахстана, Россия, как более крупная страна по населению и 

территории, имеет более разветвленную и многочисленную банковскую систему. 

Казахстан, напротив, обладает более компактной структурой. Между 

банковскими системами России и Казахстана существует много общего, но также 

есть и существенные различия. Обе системы были созданы примерно в одно время 

и признаны наиболее зрелыми среди бывших республик СССР. Обе банковские 

системы имеют двухуровневую структуру. Национальный банк Казахстана, так же 

как и Центральный банк России, занимает особое положение в банковской 

системе. Банковские системы России и Республики Казахстан прошли сходные 

исторические пути развития. Экономики России и Казахстана различаются. 

Россия имеет разнообразную экономику с широким спектром отраслей, включая 

энергетику, производство и услуги, тогда как Казахстан, хотя также обладает 

богатыми природными ресурсами, в основном сосредоточен на добыче и 

переработке сырьевых материалов, таких как нефть и газ. 

Банковская система России была учреждена с принятием двух законов 2 

декабря 1990 года: "О Центральном банке РСФСР (Банке России)" и "О банках и 

банковской деятельности в РСФСР". Общими чертами банковских систем России и 

Казахстана являются элементы, включающие Центральный банк, кредитные 

организации (включая коммерческие банки и другие кредитно-расчетные 

учреждения, которые иногда объединены в холдинги), а также банковскую 

инфраструктуру и законодательство. Центральный банк выступает как главный 

орган управления банковской системой, регулируя деятельность всех кредитных 

учреждений и обеспечивая постоянный контроль за соблюдением банковского 

законодательства. Второй уровень системы включает в себя как банковские, так и 

небанковские кредитные организации, а также филиалы и представительства 

иностранных банков. Обе страны сталкиваются с общими проблемами в своих 

банковских системах, такими как высокий уровень неплатежей по кредитам и 

зависимость от высокотехнологичных сырьевых отраслей, например, нефти, что 

может создавать риски из-за изменчивости цен на эти товары. 

По сравнению с Россией и Казахстаном, банковская система США имеет 

значительные отличия. В Соединенных Штатах банковская система является 

децентрализованной, с большим количеством частных банков, подвергающихся 

регулированию на федеральном и штатном уровнях. В то время как в России и 
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Казахстане банковская система более централизована с небольшим числом 

основных банков. Банковская система США сегодня считается одной из самых 

развитых в мире. Согласно американским ученым, она характеризуется 

дуалистическим подходом, обусловленным правом штатов на осуществление 

нормативного контроля над банковской сферой. 

Многоуровневая банковская система Соединенных Штатов Америки (США) 

является одной из ключевых особенностей финансовой инфраструктуры страны. 

Она состоит из нескольких уровней, каждый из которых выполняет определенные 

функции и обеспечивает широкий спектр услуг для различных сегментов 

общества и экономики. На вершине банковской системы США стоит Федеральная 

резервная система (ФРС), которая действует как центральный банк страны. ФРС 

включает в себя 12 федеральных резервных банков, расположенных по всей 

стране. Основной функцией ФРС является формирование и реализация денежно-

кредитной политики, обеспечение стабильности финансовой системы и 

управление экономическими кризисами. ФРС регулирует и контролирует 

денежно-кредитную политику, осуществляет надзор за банками, обеспечивает 

стабильность финансовой системы и решает экономические проблемы.  

На следующем уровне находятся коммерческие банки, которые 

предоставляют широкий спектр банковских услуг для населения и предприятий. 

Эти банки принимают депозиты, выдают кредиты, управляют активами и 

оказывают другие финансовые услуги. Помимо коммерческих банков, в 

банковской системе США присутствуют кредитные союзы, инвестиционные 

банки, специализированные банки и другие кредитные учреждения. Каждый из 

этих видов банков предоставляет уникальные услуги и работает в своей сфере. Эта 

многоуровневая структура банковской системы США обеспечивает разнообразие 

услуг, конкуренцию на рынке и способствует финансовой стабильности страны. 

Она также обеспечивает гибкость и адаптивность системы к изменениям в 

экономических условиях и потребностях общества. 

Банковская система США также характеризуется высокой степенью 

децентрализации, поскольку многие банки функционируют на местном уровне и 

регулируются штатными властями. Это создает разнообразие банковских услуг и 

конкуренцию на рынке. Однако, ФРС играет ключевую роль в надзоре и 

регулировании банковской системы на федеральном уровне, обеспечивая ее 

стабильность и надежность. [6]. 

Банковская система Германии является одной из самых крупных и 

разветвленных в мире. В ее основе лежит двухуровневая структура, включающая 

Центральный банк и коммерческие банки. На вершине иерархии стоит Немецкий 

федеральный Банк, также известный как  (Deutsche Bundesbank) Бундесбанк, 

созданный в 1957 г. [7], который выполняет роль центрального банка страны. Он 

ответственен за регулирование денежной политики, контроль за инфляцией и 

обеспечение финансовой стабильности. 
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На втором уровне располагаются коммерческие банки, предоставляющие 

широкий спектр услуг для населения и предприятий. Среди них преобладают 

универсальные банки, предлагающие различные финансовые продукты и услуги. 

Также существуют специализированные банки, такие как Landesbanken, которые 

фокусируются на конкретных регионах или отраслях. Банковская система 

Германии также включает кредитные союзы, инвестиционные банки и другие 

кредитные организации, обеспечивая разнообразие финансовых услуг и 

конкуренцию на рынке. Эта система характеризуется высокой степенью 

стабильности и надежности, что способствует доверию как со стороны клиентов, 

так и со стороны международных инвесторов. Она играет ключевую роль в 

развитии немецкой экономики и обеспечивает эффективное функционирование 

финансовой системы страны. 

Основными задачами центрального банка Германии выступают: 

регулирование денежного обращения, кредитное обеспечение экономики, 

осуществление платежного оборота. В связи с этим его главными функциями 

являются [8]: 

• монопольная эмиссия банкнот; 

• «банк банков»; 

• «банк правительства»; 

• регулирование экономики посредством проведения денежно-кредитной 

политики; 

• контроль и надзор за коммерческими банками; 

• управление золотовалютными резервами. 

На втором уровне банковской системы Германии располагаются 

разнообразные коммерческие банки, играющие ключевую роль в предоставлении 

финансовых услуг для населения и предприятий. Эти банки предлагают широкий 

спектр продуктов и услуг, включая ссуды, депозиты, инвестиционные продукты, 

услуги платежей и многие другие. Преобладающими среди них являются 

универсальные банки, которые охватывают различные секторы экономики и 

обслуживают широкий круг клиентов. Кроме того, в структуре банковской 

системы присутствуют также специализированные банки, такие как 

Landesbanken, которые специализируются на обслуживании определенных 

регионов или секторов экономики. Также второй уровень системы включает в себя 

кредитные союзы, инвестиционные банки и другие кредитные учреждения, 

которые дополняют деятельность коммерческих банков и обеспечивают более 

широкий доступ к финансовым услугам. В целом, второй уровень банковской 

системы Германии характеризуется разнообразием и конкуренцией, что 

способствует эффективному функционированию финансового рынка и 

удовлетворению потребностей клиентов. В секторе частных банков Германии 

выделяются три категории: 4 банка, фактически формирующие олигополию на 

рынке частного капитала: Дойче Банк АГ, Коммерцбанк АГ, Немецкий почтовый 
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банк (Postbank AG) и ЮниКредит Банк АГ, которые в совокупности называют 

гроссбанками [9], региональные коммерческие банки, а также представительства и 

филиалы иностранных банков. 

Все эти четыре страны имеют разные банковские системы, но все они 

стремятся к интеграции своих банковских систем в мировую экономику, участию 

в международных финансовых операциях и их банковские системы направлены на 

поддержание стабильности, обеспечение доступа к финансовым услугам и 

поддержание экономического роста, но различия отражают особенности 

экономических моделей и структур. 

Банковские системы различных стран имеют свои уникальные особенности, 

обусловленные экономическими, политическими и культурными факторами. 

Однако они также демонстрируют определенные общие черты, такие как наличие 

центральных банков, разнообразие коммерческих банков и т. д. Сравнительный 

анализ позволяет выявить сильные и слабые стороны различных банковских 

систем, а также изучить успешные практики, которые можно адаптировать для 

улучшения собственной системы. Важно учитывать динамичность и изменчивость 

банковской среды, а также активно принимать участие в процессе обмена опытом 

и передачи знаний между странами с целью совершенствования банковской 

системы и достижения стабильности и эффективности. Таким образом, 

дальнейшие исследования и усилия в области изучения банковских систем, как 

внутри страны, так и за её пределами, являются важными для развития 

финансовых рынков и обеспечения устойчивого экономического роста. 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

Казахстанские банки сталкиваются с более высокими рисками по сравнению 

с зарубежными коллегами и часто оказываются в кризисных ситуациях. Это 

обусловлено, в первую очередь, неадекватной оценкой финансового состояния 

банков, их доходов и расходов, а также недостаточной надежностью и 

стабильностью деловых партнеров. Существуют значительные различия между 

системами ведения и составления финансовой отчетности в Казахстане и в 

западных странах, что делает зарубежные методики анализа финансового 

состояния, доходов и расходов банков практически неприменимыми или 

недостаточно эффективными. 

В отечественной практике отсутствуют общие методические рекомендации 

по оценке и анализу банковской деятельности, и банки ориентируются на 

основные показатели, установленные Национальным Банком Республики 

Казахстан, а также на свои собственные разработки. Поэтому применение опыта 

развития банковской системы западных стран представляется важным для 

казахстанских банков. 

Изучение банковских систем США, Германии и России позволяет сделать 

вывод о том, что каждая из них имеет свои преимущества и недостатки, и 
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Казахстан может воспользоваться зарубежным опытом для дальнейшего 

совершенствования своей банковской системы. Например, внедрение концепции 

универсального банковского обслуживания, характерного для банков США и 

Германии, может быть полезным. Универсальные банки представляют интерес в 

большинстве стран благодаря своей диверсификации и снижению рисков. Это 

обеспечивает более удобное обслуживание клиентов за счет доступа к широкому 

спектру банковских продуктов и услуг, а также позволяет повысить качество 

обслуживания и снизить себестоимость банковских продуктов. 

 

ЛИТЕРАТУРА 

1. Деньги, кредит, банки: учебник для вузов / под ред. Г.Н. Белоглазовой. — 

М. Юрайт, 2022. 

2. О Национальном Банке Республики Казахстан:  Закон  РК от  30  марта  

1995 года  №  2155. /https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z950002155   

3. О банках и банковской  деятельности в  Республике  Казахстан: Закон РК 

от 31  августа  1995  года  №  2444.) 

4. Цой В. И. Сравнительно-правовой анализ банковских систем России и 

Казахстана / В. И. Цой. — Текст : непосредственный // Молодой ученый. — 2021. — 

№ 6 (348). — С. 261-263. —https://moluch.ru/archive/348/78397/   

5. О Центральном банке Российской федерации (Банке России): 

Федеральный закон № 86-ФЗ: принят Гос. Думой 27 июня 2002 г.  

www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_37570/  

6. Pollard A. M., Daly J. P. Banking law in the United States. 2011. Vol. I. P. 

7. ВЕСТН. МОСК. УН-ТА. СЕР. 5. ГЕОГРАФИЯ. 2015. № 3/ Е.А. 

Шустова/ГЕОГРАФИЯ БАНКОВСКОЙ СИСТЕМЫ ГЕРМАНИИ 

8. Gerke W., Steiner M. (Hrsg.) Handwörterbuch des Bankund Finanzwesens. 

Stuttgart: Schäffer-Poeschel, 2001. 2243 S. International standard industrial classification 

of all economic activities: Revision 4. New York, 2008. 

9. Deutsche Bundesbank // Bankstellenbericht 2012. Bankstellenstatistik. 

Frankfurt am Main, 30.08.2013. URL: http:// 

www.bundesbank.de/Redaktion/DE/Downloads/Aufgaben/Bankenaufsicht/Dokumenta

tionen/bankstellenbericht_2012. pdf?__blob=publicationFile  

 

 

БАНК ЖҮЙЕСІ: ОТАНДЫҚ ЖӘНЕ ШЕТЕЛДІК ТӘЖІРИБЕ 

 
Түйін. Бұл мақалада Қазақстан, Ресей, АҚШ және Германия елдерінің заманауи 

банк жүйелері қарастырылады. Олардың банктік жүйелерінің ықтимал ұқсастықтары 

мен айырмашылықтары талданады, елдердің банктік заңнамасы зерттеледі. Бұдан әрі 

мақалада ҚР, РФ, Германия, АҚШ-та банктік функциялардың орындалуы қалай жүзеге 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_37570/
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асырылатыны және қазақстандық банк жүйесін дамыту жөнінде ұсыныстар жасалатыны 

егжей-тегжейлі талданады. 

Түйінді сөздер. банк жүйесі, экономикалық ұйымдар, мемлекет, банк саласы, Орталық 

банк, коммерциялық банктер, экономика, қаржы-кредит ұйымы 

 

 

 

THE BANKING SYSTEM: DOMESTIC PRACTICE AND FOREIGN EXPERIENCE 

 
Annotation. This article examines the modern banking systems of the following 

countries: Kazakhstan, Russia, the USA and Germany. The possible similarities and differences 

of their banking systems are analyzed, and the banking legislation of the countries is studied. 

The banking system performs a number of important functions, such as lending, raising funds, 

issuing, storing funds and storing foreign exchange reserves. Further, the article examines in 

more detail how these functions are performed in the Republic of Kazakhstan, the Russian 

Federation, Germany, and the USA and makes proposals for the development of the Kazakh 

banking system. 

Keywords: banking system, economic organizations, state, banking sector, central bank, 

commercial banks, economy, financial and credit organization 
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ҚАЗАҚСТАННЫҢ ЭНЕРГЕТИКАЛЫҚ ҚАУІПСІЗДІГІ: ҚАЗІРГІ  

ЖАҒДАЙЫ ЖӘНЕ БОЛАШАҒЫ 
 

Н.Е. Абдильдинова1  

PhD докторы, Экономика жоғары мектебінің доценті 

Astana International University 

nailya_abdildinova@mail.ru 

Түйін. Энергетикалық қауіпсіздік кез келген елдің, оның ішінде ауқымды энергетикалық 

ресурстарға ие Қазақстанның дамуы үшін негізгі аспект болып табылады және оның 

қауіпсіздігі жалпы ұлттық қауіпсіздіктің, атап айтқанда экономикалық қауіпсіздіктің 

маңызды бөлігі ретінде көрінеді. Бұл мақалада Қазақстанның энергетикалық 

қауіпсіздігінің қазіргі жағдайы мен перспективаларын қарастырылған. Республикада 

жыл сайын электр энергиясын тұтыну динамикасының артуы байқалады және 

сұранысты қанағаттандыру басым міндет болып табылады. Ел энергетика секторын 

әртараптандыру және жаңғырту, жаңартылатын энергияны дамыту, технологиялық 

инновацияларды енгізу және халықаралық ынтымақтастықты дамыту бойынша өз 

алдына өршіл міндеттер қойып отыр. Осы стратегиялық басымдықтарды іске асыру 

энергетикалық қауіпсіздікті қамтамасыз етуге және елдің экономикалық және 

әлеуметтік дамуы үшін қолайлы жағдайлар жасауға ықпал етеді.  

Кілт сөздер: энергетикалық қауіпсіздік, энергетикалық сектор, энергияны өндіру-тұтыну, 

энергия тасымалдаушы, жаңартылатын энергия, бәсекеге қабілеттілік. 

 

КІРІСПЕ 

Қазақстанның энергетикалық секторы республиканың әлеуметтік-

экономикалық өмірінің жетекші буындарының бірі болып табылады. Бұл 

секторда өнеркәсіптік өнімнің едәуір бөлігі өндіріледі және Қазақстан едәуір 

дәрежеде энергия тасымалдаушылардың экспорты есебінен дамуда. Осыған 

байланысты, қазіргі уақытта энергетиканы тұрақты дамытудың негізгі 

стратегиясын ұзақ мерзімге айқындау өте маңызды. Мемлекет басшысы Қасым-

Жомарт Тоқаев электр энергетикасы саласын дамыту мәселелері жөнінде 

кеңесінде–энергетикалық қауіпсіздікті қамтамасыз ету-басты міндеттердің бірі 

екендігін атап өткен. Осыған орай ұлттық энергетикалық қауіпсіздігін қамтамасыз 

етуге бағытталған ұзақ мерзімді басқару іс-шараларын ұтымды, есепті және тиімді 

жүзеге асыру қажет. 

 

НЕГІЗГІ БӨЛІМ 

Елдің экономикалық қауіпсіздігін қамтамасыз ету айтарлықтай дәрежеде 

отын энергетикалық кешені қызметінің тиімділігіне байланысты. Қазақстанның 

энергетикалық қауіпсіздігін іске асыру жүйесі Қазақстан Республикасының 

заңдарымен, Президенттің жарлықтарымен, қаулыларымен, стратегияларымен 
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және тұжырымдамаларымен реттеледі. ОЭК-те құрылымдық өзгерістерді 

көздейтін тиісті мақсаттар мен міндеттер Қазақстан Республикасының Энергетика 

министрлігі әзірлеген Қазақстан Республикасының отын-энергетика кешенін 

дамытудың 2030 жылға дейінгі тұжырымдамасында айқындалғанын атап өту 

маңызды [1].  

Қазіргі бәсекелестік ортада энергетикалық ресурстарды тиімді пайдалануды 

ескере отырып, энергетиканы дамытудың оңтайлы жолдарын ғылыми таңдау 

ерекше мәнге ие. Әлемдік энергетикалық сценарийлерді бағалау энергетикалық 

нарықтардың жаһандануы кезеңінде Қазақстан энергетикасының ұзақ мерзімді 

даму стратегиясын (2030 және 2050 жылдарға дейін) негіздеу үшін теориялық негіз 

бола алады. Қазақстандық энергетикалық стратегияның басымдықтары 

энергетикалық қауіпсіздік, отандық экономиканың қажеттіліктерін 

қанағаттандыру, экономикалық орындылық, энергияның қоршаған ортаға 

техногендік әсерін барынша азайту болып табылады [2]. 

2023 жылы Қазақстанда әртүрлі меншік нысанындағы 158 электр станциясы 

электр энергиясын өндірді (сурет-1).  

 

Сурет 1-2019-2023 жылдар аралығындағы Қазақстандағы электр станцияларының саны 

 

Орталық және Батыс Азияның басқа елдеріндегі сияқты, қазақстандық 

электр станцияларының көпшілігі кеңес заманында салынғандықтан біршамасы 

ескірген. 01.01.2023 ж. жағдай бойынша  Қазақстанның электр станцияларының 

жалпы белгіленген қуаты 24 523,7 МВт, қолда бар қуаты — 20 761,7 МВт құрайды.  

2023 жылы Қазақстан БЭЖ-нің электр энергиясы өндірісінің динамикасы 2-

суретте көрсетілген. 

 



139 
 

 

International Sciences Reviews: Social Sciences series, Vol.5, No.1, 2024 

 

Сурет 2- Электр энергиясын өндіру-тұтыну динамикасы, млрд кВт.сағ 

 

Қазақстанда электр энергиясын өндіру 2023 жылы 112,8 млрд кВт.сағ, ал 

2022 жылы бұл көрсеткіш 112,8 млрд кВт.сағ болып өзгеріссіз қалды, ал тұтыну 

112,94 млрд кВт/сағ болды. 2022 жылмен салыстырғанда KEGOC желілері 

бойынша электр энергиясын тұтыну 1,88% -ға артып, 2,1 млрд кВт/сағ құрады. 

Электр станциялары ұлттық маңызы бар электр станцияларына, 

өнеркәсіптік мақсаттағы электр станцияларына және өңірлік мақсаттағы электр 

станцияларына бөлінеді. 

Ұлттық маңызы бар электр станцияларына Қазақстан Республикасы электр 

энергиясының көтерме сауда нарығында тұтынушыларға электр энергиясын 

өндіруді және сатуды қамтамасыз ететін ірі жылу электр станциялары, сондай-ақ 

Қазақстанның бірыңғай электр энергетикасы жүйесінің (Қазақстан БЭЖ) жүктеме 

кестесін қосымша реттеу үшін пайдаланылатын Қуаттылығы үлкен 

гидравликалық электр станциялары жатады: 

− Б.Г.Нұржанов атындағы «Екібастұз ГРЭС-1» ЖШС; 

− «Екібастұз ГРЭС-2 станциясы» АҚ; 

− «ЕЭК» АҚ ЭС ERG, «Еуразиялық Топ»; 

− «Басты тарату энергостанциясы Топар» ЖШС; 

− Т.И.Батуров атындағы АҚ «Жамбыл ГРЭС-і». 

Сондай-ақ, ҚР БЭЖ жүктеме кестесін қосымша реттеу үшін үлкен қуатты 

гидравликалық электр станциялары: 

− «Қазмырыш» ЖШС Бұқтырма ГЭК, 

− «АЭС Өскемен ГЭС» ЖШС, 

− «АЭС Шүлбі ГЭС»ЖШС. 

Өнеркәсіптік мақсаттағы электр станцияларына өз қажеттілігін жабуға 

бағдарланған мұнай-газ секторы кәсіпорындарының ГЖЭО, ірі өнеркәсіптік 

кәсіпорындарды және жақын маңдағы елді мекендерді электрмен, жылумен 
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жабдықтау үшін қызмет ететін электр және жылу энергиясын аралас өндіретін 

ЖЭО жатады: 

− ЖЭО-3 «Караганда Энергоцентр» ЖШС;  

− ПВС ЖЭО, «Арселор Миттал Теміртау» АҚ 2-ЖЭО; 

− ERG-дің «ССКӨБ» АҚ ЖЭО, «Еуразиялық Топ»; 

− Балқаш ЖЭО, «Kazakhmys energy» ЖШС Жезқазған ЖЭО; 

− ERG-дің «Қазақстан алюминийі» АҚ-ның 1-ЖЭО, «Еуразиялық Топ» және 

басқалары[3].  

Қазақстан БЭЖ-де электр энергиясын өндіру құрылымы төмендегі 

динамикада көрсетілген (кесте-1).  

 

Кесте 1-Қазақстан БЭЖ-де электр энергиясын өндіру, млн. кВтс 

 

Зона      Генерация 

түрі 

2019 2020 2021 2022 2023 2023/22

, % 

Қ
аз

ақ
ст

ан
 

барлығы 106029,8 108,085,8 114447,9 
112865,9 112823,1 

99,9 

ТЭС 85955,0 86662,6  91164,2 
88623,4 87362,5 

98,6 

ГТЭС 8975,6 9527,7  10701,8 
10940,5 11023,7 

100,8 

ГЭС 9984,9 9545,8  9184,9 
9185,1 8748,2 

95,4 

ВЭС 701,9 1094,1  1758,0 
2361,8 3805,6 

161,1 

СЭС 409,4 1250,7  1636,5 
1754,7 1881,7 

107,2 

БГУ 3,0 4,9  2,5 
0,4 1,4 

3,5 есе 

С
о

л
тү

ст
ік

 

барлығы  83032,0 87783,9 83907,1 84433,2 100,6 

ТЭС 71310,3 72345,7 76954,6 
73122,3 72902,3 

99,9 

ГТЭС 3078,5 3159,4 2949,9 
2892,2 2862,6 

99,1 

ГЭС 6847,1 6553,0 6515,6 
6082,1 5688,4 

93,5 

ВЭС 232,1 515,9 841,3 
1255,3 2383,9 

189,9 

СЭС 182,4 453,1 520,0 
554,8 594,6 

107,2 

БГУ 3,0 4,9 2,5 
0,4 1,4 

3,5 есе 
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Жүйелік оператордың деректері бойынша ҚР электр станциялары 2023 

жылы 112 823,1 млн.кВтс электр энергиясын өндірді, бұл 2022 жылға 0,04 %-ға аз. 

Өндірістің азаюы Қазақстанның БЭЖ батыс және оңтүстік аймақтарында 

байқалды.  

2023 жылы 2022 жылдың сәйкес кезеңімен салыстырғанда Ақтөбе, Алматы, 

Жетісу, Абай, Қарағанды, Маңғыстау, Қостанай, Солтүстік Қазақстан және 

Түркістан облыстарында электр энергиясын өндіру айтарлықтай ұлғаяды.  

Сондай-ақ, Ақмола, Атырау, Жамбыл, Батыс Қазақстан, Шығыс Қазақстан,  

Павлодар, Ұлытау және Қызылорда облыстарында электр энергиясын өндіру 

қысқарды. 

Қазақстан БЭЖ-де электр энергиясын өндірудің негізгі үлесі (шамамен 80%) 

төмен маневрлік жылу электр станцияларына тиесілі. Барлық СЭС-тің жартысына 

жуығы су режимдері бойынша қатаң реттелген, бұл Қазақстан БЭЖ-де маневрлік 

генерацияның тапшылығын туындатады. Бұл проблеманы шешу жаңа маневрлік 

қуаттарды салу, энергия жүйесін цифрландыру, теңгерімдеуші нарықты енгізу, 

энергия жинақтау жүйесін дамыту, энергия жүйесінің жұмысын болжау және 

модельдеу болып табылады. 

Қазақстан экономикасы энергияны көп қажет ететін өнеркәсіп салаларына 

негізделген. Елдің жалпы электр тұтынуындағы әртүрлі салалардың электр 

тұтыну құрылымы 3-суретте келтірілген. 

О
ң

тү
ст

ік
 

барлығы  11565,7 12175,0 14441,5 14046,6 97,3 

ТЭС 7204,3 7338,6 7517,3 
9038,7 8379,6 

92,7 

ГТЭС 210,3 166,7 269,7 
3103,0 3059,8 

98,6 

ГЭС 3137,8 2992,8 2669,3 
297,6 212,9 

71,5 

ВЭС 225,6 273,0 605,3 
805,5 1110,3 

137,8 

СЭС 223,9 794,6 1113,4 
1196,7 1284,0 

107,3 

Б
ат

ы
с 

барлығы  13488,1 14489,0 14517,3 14343,3 98,8 

ТЭС 7440,4 6978,3 6692,3 
6462,4 6080,6 

94,1 

ГТЭС 5686,8 6201,6 7482,2 
7750,7 7948,2 

102,5 

ВЭС 244,2 305,2 311,4 
301,0 311,4 

103,5 

СЭС 3,1 3,0 3,1 
3,2 3,1 

96,9 
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Сурет 3- 2023 жылы жылу энергиясын тұтыну, қорытындыға пайызбен 

 

Республикада электр энергиясын тұтыну динамикасында 2023 жылы 2022 

жылға арналған нысаналы көрсеткішпен салыстырғанда 6% -ға өсім байқалады. Ол 

республиканың солтүстік бөлігінде тұтыну 5% -ға, оңтүстікте 9% -ға, батыста 7% -ға 

өскенін байқаймыз. 

2023 жылы 2022 жылға қарағанда ірі тұтынушылар бойынша электр 

энергиясын тұтыну 437,4 млн. кВтсағ-қа немесе 1,2%-ға азайды (кесте-2). 

 
Кесте 2-Қазақстанның ірі тұтынушыларының электр тұтынуы, млн. кВтс 

№ Тұтынушылар  2019 2020 2021 2022 2023 Δ, %  

1.  «Арселор Миттал Темиртау» 

АҚ 

3 683,2 3 708,1  3 771,6 
3 671,5 3 228,3  

1,7 

2.  АЗФ (Ақсу) «ТНК Казхром» 

АҚ  

5 704,9 5 819,6 5 172,0 
5 156,5 5 141,3  

-

11,1 

3.  «Kazakhmys Smelting» ЖШС 1 175,4 1 208,7 1 060,3 1 178,3 538,9  -12 

4.  «Казцинк» ЖШС 2 860,0 2 858,2 2 787,4 2 662,3 2 697,8  -2 

5.  «Соколов-Сарбай ГПО» АҚ  1 835,4 1 734,5 1 624,2 1 359,4 1 281,4  -6 

6.  «Корпорация Қазақмыс» АҚ 1 243,1 1 282,3 1 292,8 1 339,3 1 119,3  1 

7.  АЗФ «ТНК Казхром» АҚ  3 169,0 3 235,2 3 272,2 3 285,7 3 176,0  1 

8.  «Сатпаев атындағы канал» 205,0 271,5 393,5 379,2 543,5  45 
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АМК 

9.  «Казфосфат» ЖШС 2 203,1 2 212,2 2 102,3   -5 

10.  «НДФЗ» АҚ (ТОО Казфосфат 

ЖШС құрамына кіреді)  

1 926,8 1 935,8 1 777,2   -8 

 

 2023 жылы "Самұрық-Энерго" АҚ компаниялары электр энергиясын 

тұтынудың 306,1 млн. кВтсағ-ға немесе былтырғы жылмен салыстырғанда 4% -ға 

өскені байқалды. 

Электр энергиясының негізгі тұтынушылары тау-кен және металлургия 

өнеркәсібінің энергияны көп қажет ететін кәсіпорындары болып табылады. 2021 

жылы 2020 жылмен салыстырғанда ірі тұтынушылардың электр энергиясын 

тұтынуы 1,9% -ға төмендеді[4]. 

Қазақстанның энергожүйесі қосалқы станциялардан, тарату 

құрылғыларынан және кернеуі 0,4 кВ-тан 1150 кВ-қа дейінгі электр беру 

желілерінен тұрады. Қазақстанның ұлттық энергожүйесі ішкі аймақ пен көрші 

елдердің (Ресей, Қырғызстан және Өзбекстан) энергетикалық жүйелері 

арасындағы байланысты қамтамасыз етеді. Сондай-ақ, ұлттық электр желісі 

электр энергиясын өндірушілерден көтерме тұтынушыларға жеткізеді (кесте-3). 

 
Кесте 3-Электр энергиясының экспорты-импорты, млн. кВтс 

Атауы 2019 2020 2021 2022 2023 млн. 

кВтс 

2023/22 

% 

Қазақстанның 

экспорты 
2 189,5 -2296,46 -2650,43 -1635,9 -1729,7 -93,8 105,7 

Ресейге  1 273,6 -1117,48 -1326,60 -1416,2 -1152,9 263,3 81,4 

Орталық Азия 

ЭЫҰ 
915,9 -1178,98 -1323,83 -219,7 -576,8 -357,0 2,6 есе 

Қазақстан 

импорты 
1 415,0 1555,44 2093,53 1658,3 2279,7 621,3 137,5 

Ресейден 1 407,1 1240,60 1788,32 1358,3 2211,6 853,3 162,8 

Орталық Азия 7,9 314,85 305,21 300,0 66,0 -234,0 0 
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ЭЫҰ 

Сальдо-ағын «+» 

тапшылық, «-» 

артық 

-774,6 -741,01 -556,90 22,4 550,0 527,6 24 есе 

 

Қазақстанда көршілес елдерден электр энергиясының импорты 2023 жылы 

3,4 млрд кВт/сағ, экспорт – 1,4 млрд кВт/сағ құрады. Оның ішінде электр 

энергиясын өндіру мен тұтынуды теңестіру мақсатында 2023 жылы Ресей 

Федерациясына экспорт 1,4 млрд.кВтсағ, Ресей Федерациясынан импорт 4,7 млрд. 

кВтсағ болды.  

Сонымен қатар, Қазақстан су ресурстарына қол жеткізу үшін Қырғызстанға 

электр энергиясын экспорттаумен айналысады, яғни 1 млрд. кВтсағ, импорт 69,9 

млн.кВтсағ құрады[5]. 

Еліміздің энергетикалық қауіпсіздігін қамтамасыз ету үшін отын-

энергетикалық кешеннің ағымдағы жағдайын SWOT-талдау негізінде отын-

энергетикалық кешеннің қолданыстағы мүмкіндіктерді іске асыру және қауіп-

қатерлерге қарсы тұру үшін ішкі күштері мен ресурстары бар екенін, 

қолданыстағы мүмкіндіктер мен қауіп-қатерлерге қарсы тұру үшін қандай ішкі 

күштер мен ресурстарды пайдалануға болатындығын анықтауға болады (4-кесте). 
 

Кесте 4- Қазақстанның энергетика саласындағы ағымдағы жағдайды SWOT-талдау 

Күшті жақтары Әлсіз жақтары 

− елдегі саяси тұрақтылық; 

– елдің инвестициялық тартымдылығы;  

– пайдалы қазбалар қорларының 

әртүрлілігі мен көптігі;  

– энергетика секторын қатаң 

мемлекеттік бақылау;  

− экспорттық бағыттарды 

әртараптандыруды қоса алғанда, 

энергетикалық даму стратегиясындағы 

"көпвекторлы" тәсілі;  

− елдің мұнай байлығын басқару үшін 

Ұлттық қор құру. 

− сыртқы факторларға, оның ішінде 

мұнай бағасына тәуелділік; 

− импортталатын қызметтердің 

жоғары үлесі; 

− энергияны тасымалдаудың жоғары 

шығындары;  

− негізгі құралдардың тозуының 

жоғары деңгейі; 

− жоғары біліктілігі бар кадрлардың 

жетіспеушілігі. 

Мүмкіндіктер Қауіптер 

− ДСҰ және ЕАЭО елдерінің 

нарықтарына тұрақты қолжетімділік; 

− дамыған елдердегі дәстүрлі энергия 

көздеріне деген сұранысының 
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− барлау және өндіру жөніндегі 

жобаларды шағын көлемде іске асыру; 

− мұнай өңдеу өнеркәсібін жаңғырту; 

− елдің транзиттік әлеуеті; 

− көлік секторында табиғи газды 

пайдалану; 

− табиғи газға негізделген ауқымды 

мұнай-химия өнеркәсібін дамыту; 

− көмірді отын ретінде баламалы 

пайдалану (көмір химиясы). 

төмендеуі; 

− отын-энергетика секторына 

шетелдік капиталдың қатысуының 

жоғары деңгейі; 

− әлемдік энергия бағасының 

ауытқуы; 

− игерудің соңғы сатысында тұрған 

мұнай кен орындарында мұнай 

өндіруді қысқарту; 

− жекелеген елдер арқылы энергия 

тасымалдаушыларды транзиттік 

жеткізу қаупі; 

− қазақстандық энергетикалық 

жүйенсін қайта құру. 

 

Осылайша, ұсынылған SWOT талдауы бізге бірнеше қорытынды жасауға 

мүмкіндік береді. Ең алдымен, энергетиканың Қазақстанның бүкіл экономикасы 

үшін стратегиялық маңыздылығын ескере отырып, елдің энергетикалық 

секторына қатты әсер етуі ғажап емес.  

Екіншіден, дәйекті энергетикалық саясат Қазақстанға елдің мұнай байлығын 

басқару үшін Ұлттық қор құруға мүмкіндік берді. 

Үшіншіден, негізгі көмірсутектерді өндірудің ұлғаюына, инвестициялардың 

тартылуына, әртүрлі жобаларды іске асыруға және кейбір көрсеткіштердің 

жақсаруына қарамастан, сала энергия тасымалдаушыларды тасымалдаудың 

жоғары шығындарымен және негізгі құралдардың тозуының жоғары деңгейімен 

байланысты жүйелі проблемаларға тап болады. 

Төртіншіден, мемлекеттік басқарудың мақсаты энергетиканы дамыту 

стратегиясына "көпвекторлы" тәсілді енгізу болып табылады, ал ЕАЭО елдерінің 

нормативтік құжаттары әлі толық тұжырымдалмаған.  

Бесіншіден, анықталған кемшіліктер мен тәуекелдерге қарамастан, 

Қазақстанның жаңартылатын энергетикасы көлік секторында табиғи газды 

пайдаланады, ірі мұнай-химия өнеркәсібін газ негізінде дамыту, көмірді отын 

ретінде пайдалануды ауыстырады (көмір химиясы) және атом өнеркәсібін 

дамытудың орасан зор мүмкіндігі[6]. 

 

ҚОРЫТЫНДЫ 

Қазіргі кезеңде энергетикалық қауіпсіздіктің әлемдік нарықтардағы бәсекеге 

қабілеттіліктің белгілі бір кепілі бола отырып, Қазақстанның энергетикалық 

қауіпсіздігін дамытудың перспективалық бағыттары мынадай аспектілерді қамтуы 

мүмкін: 
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- Энергия тиімділігі: экономиканың әртүрлі салаларында энергия тиімділігін 

арттыру энергия мен ресурстарды тұтынуды азайтуға, сондай-ақ қоршаған ортаға 

теріс әсерді азайтуға ықпал етеді. 

- Инфрақұрылымды жаңғырту: энергияны беру және тарату желілерін қоса 

алғанда, энергетикалық инфрақұрылымды дамыту энергияны тиімдірек және 

сенімді беруге ықпал етеді. 

- Халықаралық ынтымақтастық: Қазақстан энергетика саласындағы көрші 

елдермен және өңірлік әріптестермен, оның ішінде энергоресурстардың 

транзиттік маршруттарын дамытуда және бірлескен энергетикалық жобаларда 

ынтымақтастықты нығайта алады. 

- Жаңартылатын энергияны дамыту: жаңартылатын энергияға инвестиция 

салу парниктік газдар шығарындыларын азайтуға және энергетика секторын 

экологиялық тұрғыдан тұрақты етуге көмектеседі. 

- Технологиялық инновациялар: смарт желілер, энергияны үнемдейтін 

технологиялар және цифрлық шешімдер сияқты жаңа технологияларды қолдану 

электр желілерін басқарудың тиімділігін арттыруға және энергияны тұтынуды 

оңтайландыруға көмектеседі. 

- Өңірдің энергетикалық қауіпсіздігі: Қазақстан Орталық Азиядағы 

энергиямен жабдықтаудың тұрақтылығы мен қауіпсіздігіне ықпал ететін өңір 

деңгейінде ортақ энергетикалық жобалар мен бастамаларды құруға қатыса алады. 

Дамудың бұл бағыттары ұзақ мерзімді перспективада энергетикалық 

сектордың орнықты және тиімді жұмыс істеуін қамтамасыз ете отырып, 

Қазақстанның энергетикалық қауіпсіздігін арттыруға ықпал етуі мүмкін. 
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ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ КАЗАХСТАНА: СОВРЕМЕННОЕ 

СОСТОЯНИЕ И ПЕРСПЕКТИВЫ 

 

Аннотация. Энергетическая безопасность является ключевым аспектом для 

развития любой страны, в том числе Казахстана, обладающего обширными 

энергетическими ресурсами, и ее безопасность рассматривается как важная часть 

национальной безопасности в целом и экономической безопасности в частности. 

 В данной статье рассмотрены современное состояние и перспективы 

энергетической безопасности Казахстана. В республике с каждым годом наблюдается 

рост динамики потребления электроэнергии и удовлетворение спроса является 

приоритетной задачей. 

  Страна ставит перед собой амбициозные задачи по диверсификации и 

модернизации энергетического сектора, развитию возобновляемых источников энергии, 

внедрению технологических инноваций и развитию международного сотрудничества. 

Реализация этих стратегических приоритетов будет способствовать обеспечению 

энергетической безопасности и созданию благоприятных условий для экономического и 

социального развития страны. 

Ключевые слова. энергетическая безопасность, энергетический сектор, производство-

потребление энергии, энергоноситель, возобновляемая энергия, конкурентоспособность. 

 

ENERGY SECURITY OF KAZAKHSTAN: CURRENT STATE AND 

PROSPECTS 
Annotation. Energy security is a key aspect for the development of any country, 

including Kazakhstan, which has extensive energy resources, and its security is considered an 

important part of national security in general and economic security in particular. 

 This article examines the current state and prospects of Kazakhstan's energy security. 

Every year there is an increase in the dynamics of electricity consumption in the republic and 

meeting demand is a priority task. 

  The country sets ambitious goals for the diversification and modernization of the 

energy sector, the development of renewable energy sources, the introduction of technological 

innovations and the development of international cooperation. The implementation of these 

strategic priorities will contribute to ensuring energy security and creating favorable conditions 

for the economic and social development of the country. 

Keywords. energy security, energy sector, energy production and consumption, energy carrier, 

renewable energy, competitiveness. 
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ЕУРОПАЛЫҚ ОДАҚ ПЕН ОРТАЛЫҚ АЗИЯ ҮШІН БІЛІМ БЕРУ 

САЛАСЫНДАҒЫ ЖАҢА ПЕРСПЕКТИВАЛАР 
 

Айтбай А.Ж., 1 Ибраева Ә.Е.2 
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2PhD докторы, Әлеуметтік-гуманитарлық ғылымдар  мектебінің доценті 

Astana International University 

 

Түйін. Зерттеу 1985 жылы Erasmus құрылғаннан бастап Erasmus+, Tempus және Alfa 

сияқты кешенді бағдарламаларды құруға дейінгі кезеңді қамтитын Еуропалық Одақтың 

(ЕО) жоғары білім беру бастамаларының трансформациялық траекториясын көрсетеді. 

ЕО-ның жұмсақ күшіне баса назар аудара отырып, Мәтін тілдік білім берудегі күш-

жігерді, Болон процесінің жаһандық әсерін және аймақаралық ынтымақтастықтың 

эволюциясын зерттейді. Баяндаудың шарықтау шегі "Еуропа-2020" стратегиясы және 

Erasmus+ шеңберіндегі бастамаларды шоғырландыру болып табылады, бұл ЕО-ның 

жаһандық ынтымақтастыққа, мәдени алмасуға және оның дипломатиялық және даму 

бағдарламаларын қалыптастырудағы жоғары білімнің орталық рөліне деген тұрақты 

міндеттемесін көрсетеді. 

Кілт сөздер: білім, Erasmus, Tempus, Орталық Азия, Еуропалық Одақ. 

 

КІРІСПЕ 

Еуропалық Одақ (ЕО) мен Орталық Азия арасындағы жоғары білім 

саласындағы өзара іс-қимыл ЕО-ның жаһандық қызметіндегі маңызды тарауды 

білдіреді. ЕО-ның өз шекарасынан тыс ынтымақтастықты кеңейту жөніндегі күш-

жігері аясында Erasmus және Erasmus+ бағдарламалары Орталық Азия елдерінде 

академиялық ұтқырлықты, мәдени алмасуды және бірлескен бастамаларды 

ілгерілетуде маңызды рөл атқарды. 

Орталық Азия елдерінің Erasmus бағдарламаларына кірігуі білім беру 

байланыстарын нығайту және өзара түсіністікке жәрдемдесу жөніндегі 

стратегиялық қадамды белгіледі. Бұл бағдарламалардың түлектері жалпы 

еуропалық сәйкестікті қалыптастыруға ықпал ететін Еуропадағы мәдени 

интеграцияның қатысушылары ретінде қарастырылады. Сонымен қатар, ол 

Орталық Азиядағы білім беру жүйелерін дамытуды қолдау, оларды халықаралық 

стандарттар мен практикаға сәйкестендіру құралына айналды. 

Сонымен қатар, 1990 жылы басталған Tempus бағдарламасы Орталық Азия 

елдерінің жоғары білім беру жүйесіндегі өзгерістерге ықпал етуде шешуші рөл 

атқарды. Еуропалық құндылықтарды тарату және қаржылық ресурстармен 
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қамтамасыз ету арқылы Tempus Орталық Азияның жоғары оқу орындарын 

біртұтас Еуропалық құрылымға сәйкестендіруге ықпал етті. 

ЕО-Орталық Азия қатынастарының кең контекстінде жоғары білім 

саласындағы ынтымақтастық мәдени алмасу мен адами капиталды дамытуға 

көпір ретінде қызмет етеді. Серіктестік неғұрлым өзара байланысты және 

үйлестірілген білім беру ландшафтын құруға, ортақ құндылықтарды ілгерілетуге 

және Орталық Азия аймағының жалпы әлеуметтік-экономикалық дамуына үлес 

қосуға бағытталған. ЕО осы бірлескен бағдарламаларға инвестиция салуды 

жалғастыра отырып, бұл Орталық Азия елдерімен байланысты нығайтып қана 

қоймай, бүкіл әлем бойынша өзара байланысты білім беру кеңістіктерінің желісін 

құрудың кең мақсатына қол жеткізуге ықпал етеді. 

 

НЕГІЗГІ БӨЛІМ 

1991 жылы Еуразия құрлығының қақ ортасында болған КСРО ыдырауымен, 

бес жас республика пайда болды, бұл - Қазақстан, Қырғызстан, Тәжікстан, 

Түрікменстан және Өзбекстан. Осы кезеңде Орталық Азия өңірі елдерінің сыртқы 

саясаты қалыптаса бастады және оның геосаяси құрылымы қалыптасты. Орталық 

Азия мемлекеттері Еуропалық Одақты маңызды одақтас ретінде бекітті. 

Серіктестік және ынтымақтастық туралы келісім Еуропалық Одақ пен Орталық 

Азия арасындағы саясатқа, экономикаға және мәдениетке қатысты 

ынтымақтастықтың негізін қалаған негізгі құрал болды. 1996 жылы. Еуропалық 

Одақ 1999 жылы күшіне енген Қазақстанмен, Қырғызстанмен және Өзбекстанмен 

серіктестік және ынтымақтастық туралы келісімдер жасады. Сонымен қатар, 

Еуропалық Одақ 1998 жылы Түркіменстанмен және 2004 жылы Тәжікстанмен 

келісімге қол қойды. Құжаттар тараптардың екіжақты қарым-қатынасты 

нығайтуға деген жалпы ұмтылысы туралы куәландырды [1, 155-бет]. 

2015 жылы Қазақстан кеңейтілген әріптестік пен ынтымақтастық туралы 

жаңа келісім жасасты [2], бұл оның Еуропалық одақпен қарым-қатынасында 

айтарлықтай ілгерілеуді белгіледі. Осы Келісім 2020 жылғы 1 наурызда күшіне 

енді. 

2019 жылы Қырғыз Республикасы мен Еуропалық Одақ кеңейтілген 

серіктестік пен ынтымақтастық туралы келісімге ресми түрде қол қойды. Алайда, 

Тәжікстан, Түрікменстан және Өзбекстан әлі де Еуропалық Одақпен өздерінің 

кеңейтілген келісімдері бойынша жұмысты аяқтау үстінде. 

Білім беру саласындағы ынтымақтастық Еуропалық Одақ (ЕО) мен Орталық 

Азия республикалары арасындағы ынтымақтастықтың маңызды саласы болып 

табылады. Еуропалық Одақ Еуропалық Одақтың Орталық Азия үшін 

стратегияларында көрсетілгендей, білім беруді өңір елдерімен ынтымақтастықтың 

негізгі саласы ретінде анықтады-ЕО мен Орталық Азия арасындағы жаңа 

әріптестік стратегиясы (2007-2013) және ЕО-ның Орталық Азиядағы жаңа 

стратегиясы: берік әріптестік үшін жаңа мүмкіндіктер (2019). 
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1990 жылдардан бастап Еуропалық Одақ Орталық Азия елдеріндегі жоғары 

білімге ерекше назар аударды. Кеңес Одағы ыдырағаннан кейін 2013 жылға дейін 

Еуропалық tempus бағдарламасы, сондай-ақ университеттерде оқуға арналған 

Трансеуропалық ұтқырлық бағдарламасы ретінде белгілі, аймақ елдерінің жоғары 

білім беру жүйелерін нығайтуда маңызды рөл атқарды. 

Tempus бағдарламасы Еуропалық қоғамдастық Тәуелсіз Мемлекеттер 

Достастығына (ТМД) техникалық көмек көрсету үшін іске қосқан TACIS 

бағдарламасының маңызды құрамдас бөлігі болды. Бағдарламаның негізгі 

мақсаттары экономикалық реформаларды қолдау, осы елдердегі демократиялық 

қоғамдардың дамуына жәрдемдесу және жоғары білім беру саласындағы 

ынтымақтастыққа жәрдемдесу болды [3, 380-бет]. 

Бұл бастама Еңбек нарығының өзгеріп отыратын талаптарына жауап беретін 

біліктілікті бағалаудың стандартталған жүйелерімен (қысқа циклды, бакалавр, 

магистр және ғылым докторы дәрежелерін қоса алғанда) Еуропада бірыңғай 

жоғары білім беру жүйесін құруға бағытталған Болон процесіне сәйкес 

реформаларды жақтады. Tempus бағдарламасының мақсаты ЕО-ға мүше 

мемлекеттердің де, еуропалық емес серіктес елдердің де қатысуымен жоғары білім 

беру саласындағы ынтымақтастық желісін құру болды. 1994-1999 жылдар 

аралығында Орталық Азияның бес еліне бөлінген бағдарламаны қаржыландыру 

17,7 миллион еуроны құрады. 2000 жылдан 2007 жылға дейін бюджет 31,2 

миллион еуроға дейін өсті. Бұл сома 100 миллион еуроны құрады, ал 2008-2013 

жылдар аралығында ол 50 миллион еуроны құрады [4]. Tempus тұжырымдамасы 

аясында Еуропа мен Орталық Азиядағы колледждермен көптеген қос дипломдық 

бағдарламалар құрылды. Сонымен қатар, бұл жаңа бағалау жүйесін құруға ықпал 

етті [5, 16-бет]. 

Темпус бағдарламасы Жоғары білім беруді жаңғыртуға және оның Орталық 

Азия елдеріндегі мазмұнына айтарлықтай әсер етті. Оқу бағдарламаларын әзірлеу 

жобаларының нәтижесінде көптеген жаңа пәндер енгізілді, білім беру ресурстары 

құрылды және оқытудың тиімділігін арттыру үшін озық технологиялар енгізілді. 

Сонымен қатар, университеттер мен кәсіби сала арасында берік байланыс 

орнатылып, университеттердегі әкімшілік жүйелер жаңартылды. Аймақ елдері 

еуропалық жоғары білім кеңістігіне интеграцияның артуын бастан кешірді. 

Сонымен қатар, Tempus бағдарламасы бірнеше аймақтық tempus бастамалары 

арқылы Орталық Азияның бес елі арасындағы ынтымақтастықтың дамуына әсер 

етті. Сонымен қатар, Tempus аймақаралық бастамалар арқылы посткеңестік 

кеңістіктегі аймақ мемлекеттері мен басқа елдер арасындағы дипломатиялық 

байланыстардың дамуына ықпал етті. 2008 жылдан бастап аймақ елдері Ресей 

Федерациясымен 14 жобаға қатысты [6, 117-бет]. 

2007 жылы Орталық Азияда жаңа Erasmus Mundus бағдарламасы басталды. 

Erasmus Mundus-студенттердің, ғылыми зерттеушілердің және педагогикалық 

қызметкерлердің өзара әрекеттесуін жеңілдететін бағдарлама. Erasmus Mundus-
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бұл еуропалық жоғары білімнің сапасын арттыру және Еуропадан тыс елдермен 

серіктестік арқылы жеке адамдар мен мәдениеттер арасындағы пікірталастар мен 

түсіністікке ықпал ету мақсатында жоғары білім беру саласындағы 

ынтымақтастық пен ұтқырлыққа ықпал ететін бастама. 2009-2013 жылдарға 

арналған Erasmus Mundus бағдарламасын қаржыландыру шамамен 1 миллиард 

долларды құрады. Орталық Азия елдеріне 350-ге жуық стипендия тұрақты түрде 

таратылды. Erasmus Mundus (2009-2013) бағдарламасын жүзеге асыру 1-әрекеттен 

бастап көптеген бастамаларды жүзеге асыруды қамтыды. 2-іс-қимыл шеңберінде 

бірлескен магистрлік және докторлық бағдарламалар. 3-әрекет еуропалық және 

еуропалық емес жоғары оқу орындары арасында серіктестік орнатуды қамтиды, 

бұл студенттерге шетелде оқу үшін стипендия беруді қамтиды. Мақсат-

Еуропаның жаһандық білім беру орталығы ретіндегі тартымдылығын арттыру 

және еуропалық жоғары білім беруді кеңінен енгізуге ықпал ету [6]. 

2004 жылдан 2013 жылға дейін, 1-іс-қимыл шеңберінде. Орталық Азия 

елдерінен барлығы 102 студент магистр дәрежесін алу үшін стипендия алды. 2004-

2010 жылдар аралығында аймақтан барлығы 8 бакалавриат студенті стипендиат 

ретінде таңдалды және оларға сабақ беру немесе зерттеу жүргізу үшін ғалым 

болып жұмыс істеу ұсынылды. Сонымен қатар, 2010-2013 жылдар аралығында 

докторантурада оқу үшін Орталық Азиядан үш адам стипендиат ретінде 

таңдалды. 

Erasmus Mundus бағдарламасы шеңберінде Еуропалық Одақ пен Орталық 

Азия елдері арасындағы ынтымақтастық қызметкерлердің кәсіби өсуіне ықпал етті 

және қатысушы жоғары оқу орындары арасындағы халықаралық 

ынтымақтастықтың әлеуетін нығайтты. Сонымен қатар, олар әр білім деңгейінде 

қызметкерлер мен студенттердің алмасуына ықпал етті, осылайша олардың жеке 

білімі мен қабілеттерін кеңейтті [7]. Erasmus Mundus бағдарламасының айқын 

артықшылығы, А. Садецкая Erasmus Mundus бағдарламасына қатысу ЕО елдері 

үшін де, үшінші елдер үшін де өзара тиімді деп санайды. Бұл білім беру 

бағдарламаларының, Дағдылар мен білімдердің өзара алмасуына ықпал 

ететіндігімен, сондай-ақ болашақ ынтымақтастық үшін қажет мәдениетаралық 

диалог пен өзара түсіністікке ықпал ететіндігімен түсіндіріледі. Бағдарлама 

студенттерге, оқытушыларға және әкімшілік қызметкерлерге қазіргі әлемде қажет 

құнды дағдыларды игеруге мүмкіндік беретін нәтижелердің тұрақтылығын 

қамтамасыз етуге арналған. 

Еуропалық Одақтың Erasmus+ бағдарламасын Еуропалық парламент 2013 

жылдың 19 қарашасында қабылдады. Ол білімге, кәсіби дайындыққа, жастарды 

дамытуға және спортқа бағытталған. Жаңа бағдарлама Еуропалық Одақтың 

алдыңғы бағдарламаларының көптеген бастамаларын біріктіреді (Erasmus, 

Leonardo da Vinci, Comenius, Grundtvig, Erasmus Mundus, Tempus, Alfa, Edulink 

және т. б.) кандидаттар үшін қолда бар мүмкіндіктерді түсінуді жақсарту 

мақсатында. Бастама бюджеті 14,7 миллион еуроны құрайтын 2020 жылдан бастап 



152 
 

 

International Sciences Reviews: Social Sciences series, Vol.5, No.1, 2024 

 

жеті жыл бойы әзірленді. Бағдарлама үш негізгі компоненттен тұрды: 

халықаралық несиелік ұтқырлық (ICM) және Erasmus Mundus магистратурасы; 

жоғары білім беру әлеуетін арттыру (HEE); және реформа саясатын қолдау. 

Сонымен қатар, спорт саласында екі қосымша акция және Орталық Азия 

елдерінің жоғары оқу орындары мен азаматтарына мүмкіндік беретін Жан Моне 

бағдарламасы өткізілді. 

Негізгі әрекетке қатысу компоненті ретінде 1. 2015-2019 жылдар кезеңінде 

Орталық Азия үшін бөлінген қаражат Халықаралық кредиттік ұтқырлықтың 

жалпы бюджетінің 4%-дан астамын құрады. Бұл қор Еуропа мен Орталық Азия 

арасындағы 1100-ден астам бірлескен жобаларды жүзеге асыруға ықпал етті, оған 

барлығы 7395 студент, зерттеушілер мен қызметкерлер қатысты. 2014-2019 жылдар 

аралығында Орталық Азия елдерінен келген мекемелердің Erasmus Mundus 

бірлескен 12 магистрлік бағдарламасына қатысуының жалпы 20 жағдайы тіркелді. 

Қазақстандағы КИМЭП Университеті Орталық және Шығыс Еуропаны, Ресей мен 

Еуразияны (IMCEERES) зерттеу жөніндегі халықаралық магистрлік 

бағдарламаның негізгі серіктесі болды. Бағдарламаға қатысқан қалған 19 ұйым 

Орталық Азияның бес елінің қауымдастырылған серіктестері болды. Орталық 

Азия елдерінен барлығы 343 студент осы кезеңде бакалавриатта оқу үшін Erasmus 

Mundus стипендиясына ие болды. Алушыларды елдер бойынша бөлу келесідей: 

Қазақстан-176, Қырғызстан - 70, Өзбекстан - 68, Түрікменстан - 7 және Тәжікстан-

22. 

2014-2019 жылдар аралығында Жан Моне жобасы бойынша 1500 сәтті ұсыныс 

жасалды. Оның ішінде 11 жоба Орталық Азиядан, атап айтқанда Қазақстан, 

Қырғызстан және Өзбекстаннан болды. Бұл жобалар 8 модуль мен 3 бөлімді 

енгізуді көздеді [8]. 

2007 жылы ЕО мен Орталық Азия арасындағы жаңа серіктестіктің 

қабылдануы аймақтағы ЕО үшін жаңа көзқарас пен мақсаттар әкелді, бұл 

ынтымақтастықтың жоғары деңгейіне көшуді белгіледі. Осы стратегия аясында 

жоғары және кәсіптік білімге баса назар аудара отырып, Еуропалық білім беру 

бастамасы басталды. Ол Болон процесімен интеграцияға баса назар аударады. 

ЕО–Орталық Азия білім беру платформасы көптеген бастамалардың, соның 

ішінде Tempus және Erasmus Mundus бағдарламаларын жаңартудың арқасында 

құрылды. Сонымен қатар, ЕО-ның білім беруді дамыту саласындағы ішкі 

процестері Орталық Азия елдерінің қажеттіліктерін ескере отырып Түзетілді. 

Білім беру бастамасы үш негізгі элементті қамтыды: ЕО білім беру 

платформасының саяси диалогы–Орталық Азия, Tempus, Erasmus Mundus 

қамтитын бағдарламалық компонент, Болон процесі, Еуропалық оқыту қоры 

және CAREN желісін құру және Еуропалық Одақ пен Орталық Азияның 

бірлескен күш-жігерін қамтитын ақпараттық-коммуникациялық іс-шаралар. 

Орталық Азия білім беру платформасы (CAPO) - бұл Еуропалық 

комиссиядан қаржылық қолдау алатын бастама. Орталық Азия үшін Еуропалық 
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білім беру бастамасы (EEI) Орталық Азия елдері үкіметтерінің білім беру 

жүйелерін жаһанданған әлемнің талаптарына, сондай-ақ өңірдің әрбір елі мен 

оның қоғамының нақты қажеттіліктеріне сәйкес келтіруде шешуші рөл атқарды 

[9]. 

ЕО–Орталық Азия білім беру платформасын құрудың мақсаты білім беруге 

қатысты мәселелер бойынша Орталық Азия елдерімен саяси диалогты кеңейту 

болды. Білім беру платформасы ұлттық билікті қаржыландырудың бар 

перспективалары туралы хабардар ету құралы ретінде қосымша жұмыс істеді, 

сондай-ақ оларға бастамаларды әзірлеуге және іске асыруға көмектесті. 

Әңгіме өзара әрекеттесудің үш деңгейін қамтыды: 

Білім беру бастамасы шеңберінде Министрлік кеңестерді шақыру, онда 

комиссия Еуропалық Одақтың төрағалық етуші елімен және Орталық Азия 

министрліктерінің өкілдерімен бірге жоғары білім беру саласындағы саяси 

өзгерістерді талқылап, зерделеді. 

Орталық Азия елдерінің басшылығымен өңірлік деңгейдегі техникалық 

жұмыс тобының кеңестерін өткізу. 

- Орталық Азия елдеріне қолжетімді білім беру мүмкіндіктерін кеңейту 

мақсатында білім беруді жаңғыртуды талқылау үшін ұлттық деңгейде диалог 

ұйымдастыру. Білім беру бастамасы шеңберінде бүкіл Орталық Азия бойынша 

қолданыстағы ұйымдарды пайдалана отырып, еуропалық зерттеу 

орталықтарының желілері құрылды [10]. 

Еуропалық Одаққа мүше мемлекеттер, атап айтқанда Латвия, Польша және 

Румыния жобаны жүзеге асыруға айтарлықтай үлес қосты. 2015 жылғы маусымда 

Ригада Орталық Азия мен Еуропалық Одақ елдерінің Білім министрлерінің 

инаугурациялық кездесуі өтті. Кездесуді сол кезде ЕО Кеңесіне төрағалық еткен 

Латвия жүргізді. Кездесу бірлескен коммюнике шығарумен және Capo 

жобасының келесі кезеңі үшін жоспарланған іс-шараларды баяндай отырып, 

Қазақстан, Қырғызстан, Тәжікстан, Түрікменстан және Өзбекстанның жоғары 

лауазымды тұлғалары мен Еуропалық Одақтың алдын ала Жол картасын 

мақұлдауымен аяқталды. 

Еуропалық Одақ пен Орталық Азия Білім министрлерінің екінші 

шақырылымы 2017 жылғы 23 маусымда Астана қаласында өтті. Іс-шара 

айтарлықтай жетістікке жетті, бұл министрлер мен делегаттардың Астана 

декларациясын қабылдауына әкелді. Бұл декларация болашақ ынтымақтастықтың 

негізі болып табылады, оның ішінде біліктілік шеңбері (NQF), сапаны қамтамасыз 

ету және аккредиттеу (QA), жұмыспен қамту және еңбек нарығының 

қажеттіліктері, оқытудың инновациялық әдістері, білім беру жүйелерін 

қаржыландыру, жастардың зорлық-зомбылықпен радикалдануын болдырмау 

сияқты әр түрлі салалардағы ынтымақтастық пен диалогтың басымдылығына баса 

назар аударылады.білім беру және гендерлік теңдік [11]. 
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Еуропалық Одақ Еуропалық Кәсіптік оқыту қорының күш-жігерінің 

арқасында кәсіптік білім беруді қолдауда маңызды рөл атқарды. Бұл ұйым 

Орталық Азия, Шығыс Еуропа, Балқан және Таяу Шығыс сияқты әртүрлі 

аймақтарда оқу процесін жалғастыруға көмектесуде маңызды рөл атқарды. Қор 

өңірдегі білім беру жүйелері мен еңбек нарығының талаптары арасындағы 

сәйкессіздікті жою мақсатында Орталық Азиядағы кәсіптік білім беру секторында 

жұмыс істеді. Қордың мақсаты Еуропалық Одақ институттарына техникалық және 

бюджеттік көмекті кеңейтуге және оны бақылауға, сондай-ақ өңірлік 

ынтымақтастықты нығайтуға көмек көрсету болды. 

Білім Орталық Азия елдерінің прогресінде шешуші рөл атқарады, өйткені ол 

қазіргі заманғы сын-қатерлерді тиімді шеше алатын және әлеуметтік және 

ғылыми жетістіктерге ілесе отырып, оларға бейімделе алатын болашақ 

сарапшыларды тәрбиелеуге жауапты. Жоғары білімнің негізгі мақсаты-адамдарға 

өздеріне тән қабілеттерді зерттеуге және дамытуға ықпал ету, сондай-ақ олардың 

өмірлік шешімдер қабылдау кезінде жеке автономия мен жауапкершілікті түсінуі 

мен қабылдауына ықпал ету арқылы өзін-өзі тануға көмектесу. Жеке өсу 

процесінде маманның дайындығы мен шеберлігі жетілдіріліп, оның бәсекеге 

қабілеттілігіне, кәсіби бейімделуіне және мансаптық өсуіне кепілдік беріледі. 

Орталық Азия елдері өздерінің білім беру жүйелерін Еуропалық Одақтың 

стандарттарына, атап айтқанда ЕО-мен ынтымақтастықты кеңейту мақсатында 

Болон процесінің талаптарына сәйкес келтірді. Орталық Азияда ЕО білім беру 

бағдарламаларын (Tempus, Erasmus Mundus, Erasmus+, Jean Monnet) енгізу 

көпжақты форматта жоғары білім беру саласындағы өңірлік ынтымақтастықтың 

белсенді дамуына әкелді. Ынтымақтастық білім беру саласындағы өзара тиімді 

бастамалар үшін перспективалардың кең спектрін және өсіп келе жатқан әлеуетті 

көрсетеді. Ынтымақтастық институционализацияның үлкен дәрежесімен және 

жаңа формасымен ерекшеленеді және білім мен кәсіби дайындыққа қатысты 

мәселелер бойынша жақсы ұйымдастырылған саяси дискурсты қамтиды. 

Еуропалық Одақ пен Орталық Азия арасындағы өзара іс-қимыл тәжірибе мен 

үлгілі әдістермен жиі алмасуды, білім беру мен саясаттағы прогресті бағалауды, 

маңызды мәселелерді зерттеуді, ғылыми зерттеулерді және кең және нақты 

тақырыптар бойынша білім алмасуды қамтиды. 

 

ҚОРЫТЫНДЫ 

Қорытындылай келе, Еуропалық Одақтың (ЕО) жоғары білім беру 

бастамаларының жолы орталықтандырылмаған күш-жігерден жаһандық әсер 

ететін, соның ішінде Орталық Азия үшін де жан-жақты бағдарламалар жасауға 

дейінгі тамаша эволюцияны көрсетеді. 1985 жылы Erasmus-тан бастап бұл 

бастамалар ЕО-дағы академиялық ұтқырлыққа ықпал етіп қана қоймай, олардың 

әсерін Орталық Азия сияқты аймақтарға кеңейтті. Тілдік білім мен мәдени 

бағдарламаларда көрінетін ЕО-ның жұмсақ күші оның әлемдегі жағымды 
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имиджіне ықпал етті. Ынтымақтастыққа деген ұмтылыс Erasmus+ шеңберінде 

әртүрлі бағдарламаларды біріктіруде айқын көрінеді. ЕО экономикалық 

қиындықтарды жеңе отырып, оның жоғары білімге деген адалдығы жаһандық 

ынтымақтастық пен өзара түсіністікке стратегиялық инвестицияларды білдіреді. 
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НОВЫЕ ПЕРСПЕКТИВЫ ДЛЯ ЕВРОПЕЙСКОГО СОЮЗА И 

ЦЕНТРАЛЬНОЙ АЗИИ В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

Аннотация: Исследование отражает трансформационную траекторию инициатив 

Европейского союза (ЕС) в области высшего образования, охватывающую период с 

момента основания Erasmus в 1985 году до создания комплексных программ, таких как 

Erasmus+, Tempus и Alfa. Подчеркивая мягкую силу ЕС, в тексте исследуются усилия в 

области языкового образования, глобальное влияние Болонского процесса и эволюция 

межрегионального сотрудничества. Кульминацией повествования является стратегия 

"Европа-2020" и консолидация инициатив в рамках Erasmus+, что свидетельствует о 

неизменной приверженности ЕС глобальному сотрудничеству, культурному обмену и 

центральной роли высшего образования в формировании его дипломатических 

программ и программ развития. 

Ключевые слова: образование, Erasmus, Tempus, Центральная Азия, Европейский 

союз. 

 

 

NEW PERSPECTIVES FOR THE EUROPEAN UNION AND CENTRAL ASIA IN 

THE FIELD OF EDUCATION 

 

Abstract: Research encapsulates the transformative trajectory of European Union (EU) 

higher education initiatives, spanning from the inception of Erasmus in 1985 to the 

establishment of comprehensive programs like Erasmus+, Tempus, and Alfa. Emphasizing the 

EU's soft power, the text explores language education efforts, the Bologna Process's global 

impact, and the evolution of interregional collaborations. The narrative culminates in the 

Europe 2020 strategy and the consolidation of initiatives under Erasmus+, signifying the EU's 

enduring commitment to global collaboration, cultural exchange, and the central role of higher 

education in shaping its diplomatic and developmental agendas. 

Keywords: education, Erasmus, Tempus, Central Asia, European Union. 
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ҚҰЗЫРЕТТІЛІГІН ДАМЫТУДЫҢ ШАРТЫ РЕТІНДЕ 
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Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті 

«Педагогика және психология» білім беру бағдарламасының 2 курс докторанты 
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Түйін. Қазіргі әлемдегі ақпарат үлкен жылдамдықпен жаңартылуда. Ал ақпараттық 

құзыреттілікті дамыту студенттерге ақпараттың үлкен ағымын шарлауға, сенімді 

ақпарат алуға және манипуляцияларды ажыратуға көмектеседі. Сонымен қатар, 

болашақ маманның ақпаратпен тиімді жұмыс істей білуі, технологияны қолдану мен 

деректерді талдай білуі, оларды сыни тұрғыдан ойлайтын, кәсіби салада бәсекеге 

қабілетті және өмірдің әртүрлі салаларында табысты болуына ықпал етеді. Мақалада 

студенттердің ақпараттық құзыреттілігін дамытудағы цифрлық этикеттің маңыздылығы 

қарастырылған. Цифрлық кеңістіктегі студенттердің ескеруі қажет іс-әрекет ережелері 

мен нормалары ұсынылып, цифрлық этикет студенттердің ақпараттық құзыреттілігін 

дамытудағы шарттар қатары берілген.  

Кілт сөздер: ақпарат, құзыреттілік, ақпараттық құзыреттілік, цифрлық кеңістік, 

цифрлық этикет. 

 

КІРІСПЕ 

Бүгінгі технологиялар дәуірінде ақпаратқа қол жеткізу оңай және жылдам 

жүзеге асатынын көріп отырмыз. Алайда, осындай үлкен көлемдегі ақпаратпен 

оңай іздеу, тиімді таңдау, бағалау және жүйелі пайдалану қажеттілігі туындайды. 

Ақпараттық құзыреттілікті дамыту студенттерге тек пассивті тұтынушылар ғана 

емес, ақпараттық қоғамның белсенді қатысушылары болуға да мүмкіндік береді. 

Технология барған сайын маңызды рөл атқаратын қазіргі ақпараттық 

қоғамда студенттердің ақпараттық құзыреттілігін дамыту олардың білімінің 

ажырамас бөлігіне айналып отыр. 

Ақпарат – кез келген нысанда тіркелген тұлғалар, заттар, фактілер, оқиғалар, 

құбылыстар және процестер туралы мәліметтер [1].  

Сондай-ақ, ақпарат – бағдарлау, белсенді әрекет ету, басқару, деректерден 

алынған кез келген факт, ұғым немесе мағына, таңдалған контекст немесе біліммен 

байланысты контекст, жүйені сақтау, жетілдіру, дамыту үшін қолданылатын 

білімнің бөлігі деген сипаттамалар да қарастырылады. 

Ал, ақпараттық-коммуникациялық технологиялар – электрондық 

ақпараттық ресурстармен жұмыс істеу әдістерінің және аппараттық-

бағдарламалық кешен мен телекоммуникациялар желілерін қолдана отырып 

жүзеге асырылатын ақпараттық өзара іс-қимыл әдістерінің жиынтығы [2]. 
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Құзыреттілік – оқу процесінде алған білімді, шеберлік пен дағдыны кәсіби 

қызметте практикалық тұрғыда пайдалана білу қабілеті [3].  

 

НЕГІЗГІ БӨЛІМ 

Зерттеулерде ұсынылған ақпараттық құзыреттілік ұғымы әр қырынан 

қаралып, келесідей анықтамалар берілген: 

• Ақпаратты іздеу стратегиясын тұжырымдау үшін зерттеу сұрағына 

қойылатын ақпараттық талаптарды анықтау мүмкіндігі; 

• Ақпаратты талдау, синтездеу және түсіну үшін ең қолайлы тәсілмен 

ұйымдастыра білу; 

• Ақпараттық ресурстарды пайдаланудың этикалық, құқықтық және саяси 

мәселелерін түсіну [4]; 

• АКТ-ны пайдалана отырып, ақпараттық қызметті (кәсіптік міндеттерді 

шешу кезінде, оқытуда, күнделікті өмірде), өзіндік іс-әрекетті өз бетінше 

ұйымдастыру мүмкіндігімен, өзін-өзі бақылауды жүзеге асыру қабілеті [5]; 

• Ақпараттық компьютерлік технологияларды қолдана отырып, жеке және 

ұжымдық ақпараттық қызметті мақсатты, мағыналы, жауапкершілікпен және 

тиімді жүзеге асыруға мүмкіндік беретін маманның сапасы [6]; 

• Адамның өз өмірінің барлық түрлерінде ақпарат алу және пайдалану 

қабілеті [7]. 

Демек, студенттердің ақпараттық құзыреттілігін дамыту ақпаратты жіберуші 

және алушы ретіндегі ақпараттық қажеттіліктерін жүзеге асыру мақсатында 

ақпараттық қызметтің танымдық және коммуникациялық операцияларын 

орындау қабілеті деп тұжырымдасақ болады. 

 Ақпаратты табу, бағалау және пайдалану қабілетінен басқа, студенттер 

цифрлық кеңістікте тиімді және этикалық мінез-құлық дағдыларына игеруі де 

бүгінгі күннің қажеттілігіне айналуда. Демек, ақпараттық құзыреттілікті 

дамытудың негізгі шарты бола отырып, цифрлық этикет алдыңғы орынға шығады. 

Жалпы этикет (франц. etiquette) белгілі бір әлеуметтік ортада қабылданған 

мінез-құлық және дәстүрге тән іс-әрекет, сыпайылық ережелерінің жиынтығын 

көрсетеді.  

Қазіргі ақпараттық технологиялық даму кезеңінде этикеттің келесідей 

түрлері қарастырылады [8]: 
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Желілік этикет – жаңа ақпараттық шындықтар жағдайындағы 

коммуникативтік мәдениеттің ережелерін анықтайтын және пайдаланушылардың 

интернеттегі қарым-қатынасы мен іс-әрекетін реттейтін ережелер жиынтығы.  

Желілік этикет адамдар тобы қолданатын немесе насихаттайтын байланыс 

пен  деректер, ол сонымен қатар заңдарды, ережелерді, әдептілік пен әдет-

ғұрыпты қамтиды [9].  

Мобильді этикет – қоғамдық ортада ұялы байланыс құралдарын пайдалана 

отырып өзара қарым-қатынас кезіндегі ережелер жиынтығы. 

Неоэтикет – жаңа этикет ережелерін халықаралық тәуелсіз зерттеулердің 

нәтижелеріне, медиа саласындағы сарапшылардың пікірлеріне және 

инновациялық технологиялар саласындағы тәжірибелерге негізделген болашаққа 

интеграциялану тәсілі.  

Іскерлік этикет – тараптар арасындағы өзара түсіністік пен сыйластық үшін 

белгіленетін, сыртқы келбет пен мінез-құлыққа, клиенттермен, әріптестермен 

және серіктестермен іскерлік қатынастарды реттейтін ережелер жиынтығы.  

Цифрлық этикет – цифрлық кеңістіктегі қарым-қатынас ережелері, өзіне 

және айналасындағыларға зиян келтірместен байланыс. Сондай-ақ, цифрлық 

этикет қазіргі қоғамның виртуалды кеңістігіндегі нормативтік-этикалық реттеудің 

жаңа құралы ретінде де, жаңа өркениет пен жаңа әлеуметтік-мәдени құбылысы 

ретінде де, цифрлық ортада осы құбылысты зерттейтін қазіргі білімнің әртүрлі 

салаларының интеграциясы болып табылатын цифрлық гуманитарлық 

бағыттардың бірі ретінде де қарастырылады. Цифрлық этикет студенттерге 

цифрлық кеңістікте қауіпсіз, жауапты және құрметті болуға көмектесетін онлайн 

ортадағы ережелер мен мінез-құлық нормаларының жиынтығы. Сонымен қатар, 

желідегі қауіпсіздік, өзгелерге құрмет, ақпаратты жауапкершілікпен пайдалану 

және сыни ойлауды дамыту сияқты аспектілерді қамтиды. 
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Цифрлық этикеттің маңыздылығы студенттердің онлайн ортада еркін 

шарлауы мен өзара әрекеттесу дағдыларын дамытудан көрініс табады. Цифрлық 

этикет ережелерін білу және сақтау студенттерге кибербуллинг және онлайн 

алаяқтық сияқты ықтимал қауіптерден аулақ болуға, ақпаратты іздеу, талдау және 

өңдеу үшін ақпараттық технологияларды тиімді пайдалануға мүмкіндік береді. 

Цифрлық кеңістікте Интернет мүмкіндігімен оқу және әлеуметтік медиа 

платформаларын қолдану бүгінгі таңда өзекті болуда [10].   

Демек, цифрлық этикет студенттердің ақпараттық құзыреттілігін дамытудың 

ажырамас бөлігі бола отырып, қазіргі ақпараттық қоғамдағы жетістігінде 

маңызды рөл атқарады. 

Цифрлық кеңістікте студенттердің ескеруі қажет іс-әрекет ережелері мен 

нормаларын келесідей қарастырсақ болады: 

 
Осылайша цифрлық этикет студенттерге цифрлық технологияларды тиімді 

қолдану дағдыларын қамтамасыз ете отырып, заманауи білім беруде маңызды рөл 

атқарады. Бұл студенттерге сыни ойлауды дамытуға, ақпаратты талдауға және 

ақпараттандырылған шешімдер қабылдауға көмектесіп, цифрлық ортада тиімді 

қарым-қатынас жасауға, ынтымақтасуға және өзара әрекеттесуге мүмкіндік береді. 

Ал қазіргі ақпарат ғасырында цифрлық этикетті сақтамау жеке ақпараттың 

құпиялылығының жеткіліксіздігіне, психологиялық және эмоционалдық әл-

ауқатқа зиянды әсер етуі мүмкін. 

Цифрлық этикет студенттердің ақпараттық құзыреттілігін дамытудың шарты 

ретінде келесідей ұсынылады: 

➢ Цифрлық және ақпараттық құзыреттілікті қалыптастыру мен дамытуға 

арналған оқу пәндеріне цифрлық этикетке байланысты дәріс пен 

семинарлар қосу; 
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➢ Студенттерге цифрлық этикетке негізделген тренингтер, семинарлар, 

онлайн курстар өткізу; 

➢ Кафедра, факультет, университет тарапынан цифрлық этикетке 

бағытталған іс-шаралар қатарын жүзеге асыру; 

➢ Университеттік газет, радиодан  цифрлық этикет туралы арнай ақпараттар 

берілу. 

 

ҚОРЫТЫНДЫ 

Қазіргі студентті болашақта ақпараттық құзыреттілігі дамыған, бәсекеге 

қабілетті маман және цифрлық қоғамда белсенді қатысушы ретінде қарастыру 

қажет. Цифрлық этикет онлайн кеңістікте саналы және этикалық іс-әрекетті 

қамтамасыз етеді. Сонымен қатар студенттің жеке тұлғалық және кәсіби өсу үшін,  

табысты оқу мен әлеуметтік, мәдени аспектілерін дамытуда да ықпалы бар. 

Осылайша, цифрлық этикет студенттердің ақпараттық құзыреттілігін 

дамытудың негізгі шарты бола отырып, студенттерге цифрлық кеңістіктің 

жауапты және білімді қатысушылары болуға көмектеседі. Ал, цифрлық этикетті 

дамыту білім беру мекемелерінің, педагогтардың және студенттердің өзіндік күш-

жігерін, табандылығын талап етеді.  
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ЦИФРОВОЙ ЭТИКЕТ КАК УСЛОВИЕ РАЗВИТИЯ ИНФОРМАЦИОННОЙ 

КОМПЕТЕНТНОСТИ СТУДЕНТОВ 

 
Аннотация. Информация в современном мире обновляется с огромной скоростью. 

А развитие информационных компетенций помогает студентам ориентироваться в 

большом потоке информации, получать достоверную информацию и различать 

манипуляции. Кроме того, умение будущего специалиста эффективно работать с 

информацией, умение использовать технологии и анализировать данные, способствует 

конкурентоспособности в профессиональной сфере и успешности в различных сферах 

жизни. В статье рассматривается важность цифрового этикета в развитии 

информационных компетенций студентов. Предложены правила и нормы действий, 

которые необходимо учитывать студентам в цифровом пространстве, дан ряд условий для 

развития информационной компетентности студентов цифрового этикета.  

Ключевые слова: информация, компетентность, информационная компетентность, 

цифровое пространство, цифровой этикет. 

 

 

 

DIGITAL ETIQUETTE AS A CONDITION FOR THE DEVELOPMENT OF 

STUDENTS' INFORMATION COMPETENCE 

 
Abstract. Information in the modern world is updated with great speed. And the 

development of information competencies helps students navigate a large flow of information, 

receive reliable information and distinguish between manipulations. In addition, the ability of a 

future specialist to work effectively with information, the ability to use technology and analyze 

data, contributes to competitiveness in the professional field and success in various spheres of 

life. The article discusses the importance of digital etiquette in the development of students' 

information competencies. The rules and norms of actions that students need to take into 

account in the digital space are proposed, and a number of conditions are given for the 

development of information competence of students of digital etiquette. 

Keywords: information, competence, information competence, digital space, digital etiquette. 
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